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Priekšvārds

Šajā zinātniski metodisko rakstu krājumā ievietoti rak-

sti, kuros atspoguļoti V.Lāča Latvijas PSR Valsts bibliotē-

kas (turpmāk LPSR VB) socioloģiskā pētījuma "Lasītāju pie-

prasījuma veidošana bibliotēkā" (1978-1980) Kā

socioloģiskās informācijas apkopojums šis krājums bibliotē-

ku darbiniekos un citos interesentos var rosināt pārdomas

par lasītāju pieprasījuma raksturīgākajām iezīmēm un fakto-

riem, kas ietekmē tā veidošanos, tādējādi veicinot bibliotē-

ku praktiska darba pilnīgošanu šajā jomā.

Jēdziens "pieprasījums" apzīmē vienu no visizplatī-

tākajām lasīšanas interešu izpausmēm. Par lasītāju

pieprasījumu uzskatams jebkurš literatūras pieprasījums

lasīšanas vajadzību un interešu apmierināšanai neatkarīgi

no tā, no kādiem literatūras krājumiem (bibliotēka vai ārpus

tās) lasītājs šo pieprasījumu vēlas apmierināt. Pētot lasī-

tāju pieprasījuma likumsakarības, var konstatēt, ka daudzas

parādības šajā sfērā vēl ir neskaidras. Lasītāju pieprasī-

jumi ir ārkārtīgi daudzveidīgi. Vienu grāmatu pieprasa, citu

ne,dažas grāmatas nepieprasītas guļ grāmatnīcu vai bibliotē-

ku plauktos, citu trūkst. Arī iecienītu autoru darbu pie-

prasījuma intensitāte ir ļoti dažāda un nevienmērīga. Lasī-

tāju pieprasījumu un literatūras izvēli ietekmē un stimulē

dažādi iepriekšējas informācijas avoti par grāmatu saturu un

kvalitāti - gan personas, kam ir tieši kontakti ar lasītā-

jiem (bibliotekāri, sabiedriskie grāmatu izplatītāji, grā-

matnīcu darbinieki v.c), gan radi, draugi, paziņas, darba

biedri, gan ari literatūras propagandas bibliotekārie un

bibliogrāfiskie līdzekļi: brīvpieejas fonds, literatūras

izstādes, bibliogrāfiskie izdevumi v.c., gan arī masu m

Petījumu veica sešos LPSR pilaetciematos: Aknīotē (Jēkab-

pils raj.), Alojā (Limbažu raj.), B6nē (Dobeles raj.),
Cesvaine (Madonas raj.), Dundagā (Talsu raj.), Žīguros
(Balvu raj.). Sīkāk par pētījuma problemātiku un metodiku

Sk.: UTOKHO H $OpMMpOBaHMe M COOCŅ.
peon. Hayq.-npaKT.KOH%. (r.MaaoHa, 25-26 nonO. 1980 r.)/
roc 6-Ka JIaTBCCPMM. aJauMca. - P., 1980. - 46 c.
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formācijas līdzekļi, grāmatu reklāma, visbeidzot - pati grā-

mata, tās noformējums un citi elementi.

Zinātniski metodisko rakstu krājumu ievada S. S ar -

d i ko raksts "Bibliotēku darbs lasītāju pieprasījuma vei-

došanā un tā uzlabošanas iespējas", kurā analizēta litera-

tūras izvēles avotu un literatūras propagandas bibliotekāro

un bibliogrāfisko līdzekļu ietekme uz lasītāju pieprasījumu

un literatūras izvēli. īpaša uzmanība veltīta bibliotekāra

lomai literatūras individuālajā ieteikšanā lasītajiem un

brīvpieejas fonda efektivitātei literatūras patstāvīgā iz-

vēle.

Jēdziens'lasītāju pieprasījuma veidošana" interpretēts

kā lasīšanas vadītāju apzināta darbība lasīšanas satura un

lasīšanas kultūras izkopšanā, izmantojot dažādas literatū-

ras propagandas formas un metodes un ievērojot gan personī-

bas subjektīvās, gan visas sabiedrības objektlv&a lasīšanas

intereses un vajadzības. Savukārt ar jēdzieniem "pieprasījuma

ietekmētājfaktori" un "literatūras izvēles avoti (līdzekļi)"

jāsaprot informācijas un propagandas līdzekļu kopums, kas tie-

ši ietekme pieprasījumu un literatūras izvēli.

I. Orlnvalde un L. Gaillte raksta

"Daiļliteratūras lasīšanas un pieprasījuma struktūra" apko-

pojušas datus par vienotajā padomju daudznāciju literatūra

ietilpstošo nacionālo literatūru un progresīvās ārzemju li-

teratūras lasīšanu un pieprasījumu. Aplūkota ari bibliotēkas

loma daiļliteratūras lasīšanas internacionalizācijas procesa,

it īpaši tā praktiskie aspekti.

\V. Grundule reketā "Litoratūras propaganda masu

komunikācijas līdzekļos" aplūko galvenokārt televīzijas, ra-

dio un kino stimulējošo ietekmi uz lasītāju pieprasījumu,

īpaša uzmanība pievērsta Latvijas radio un televīzijas lite-

rāro raidījumu lomai literatūras izvelē un akcentēta doma,

ka lasīšanas diapazona paplašināšanā nepieoiešams plašāk iz-

mantot masu komunikācijas līdzekļu sniegto inforaHoiju.
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I. Kalinka izpētījusi lasītāju auditorijas so-

ciāldemogrāfisko struktūru republikas Rakstā

"Lasītājs Latvijas PSR pilsētciematos" ietvertais statistis-

kais materiāls palīdz izvērtēt iedzīvotāju bibliotekāre

aptverumu un bibliotēku izmantošanas intensitāti dažādas

lasītāju grupās.

Pētījuma materiāli dod iespēju sniegt bibliotēkām kon-

krētus ieteikumus lasīšanas organizēšanas un vadīšanas pil-

nīgošanai, priekšplānā izvirzot šādus uzdevumus: pirmkārt;

daudzpusīgu lasīšanas interešu veidošanu un lasīšanas kul-

tūras audzināšanu, otrkārt, lasītāju pieprasījumu izpēti

un apmierināšanu, treškārt, lasītāju kontingenta nostipri-

nāšanu bibliotēkā.***

Pētījums dod pamatu vispārinājumiem, kas nav attieci-

nāmi tikai uz izpētes bāzēm, bet var sniegt ierosmi aplū-

kojamā jautājuma optimālam risinājumam visu tipu masu bib-

liotēkās. Pētījums pierada, cik aktuāla ir noturīgu lasīša-

nas vajadzību un interešu audzināšana, kā ari stabila la-

sītāju kontingenta veidošana, tāpēc bibliotēkām šie pasā-

kumi jāveic mērķtiecīgāk, aktīvāk un nopietnāk,neaprobežo-

joties tikai ar lasītāju pieprasījumu apmierināšanu.

Krājuma pielikumā sniegts īss pētījuma metodikas rak-

sturojuma, kā arī ievietota daļa pētījuma gaitā iegūto

statistisko materiālu, kas ilustrē būtiskākos lasīšanas un

lasītāju pieprasījuma kvantitatīvos un kvalitatīvos rādī-

tājus un papildina krājumā ievietotos rakstus. legūto datu

mehanizētā apatrāde veikta Latvijas PSR ZA Ekonomikas in-

stitūta skaitļošanas centra.

Zinātniski metodisko rakstu krājums paredzēts biblio-

tēku darbiniekiem, īpaši bibliotēku darba vadītājiem un

metodiķiem, kā ari visiem, kas interesējas par lasīšanas

socioloģijas problēmām.

Sīkāk par to sk. izdevumā: Socioloģiskā pētījuma "Lasītāju
pieprasījuma veidošana bibliotēkā" rezultāti: Uzzilga/
V.Lāča LPSR Valsts b-ka. -R., 1982.- 33 lpp.



S. Sardiko

BIBLIOTĒKU DARBS LASĪTĀJU PIEPRASĪJUMA VEIDOŠANĀ

UN Tā UZLABOŠANAS IESPĒJAS

Lasītāju pieprasījumu un literatūras izvēli ietekme

dažādi informācijas un propagandas līdzekļi kā vidutāji

starp grāmatu un lasītāju: ģimenes looekļu, draugu, pazi-

nu, darba biedru ieteikumi, literatūras propagandas bib-

liotekārie un bibliogrāfiskie līdzekļi (bibliotēkas brīv-

pieejas fonds, literatūras izstādes, bibliotekāra ietei-

kums, bibliogrāfiskie apskati, bibliogrāfiskie izdevumi

v.c), masu informāoijas līdzekļi (prese, televīzija,

radio, kino). Lai kvantitatīvi un kvalitatīvi pilnīgotu

lasīšanas vajadzību un interešu sistēmu, nepieciešams

izpētīt lasītāju pieprasījuma veidošanās mehānismu un,

pirmkārt, sabiedrības ieapejaa ietekmēt 8o mehānismu.

Galvenie komponenti, kas raksturo laaltSju pieprasī-

jumu un literatūras izvēli, ir pieprasījuma satura un rak-

sturs, literatūras izvelēs avotu un literatūras propaganda:

bibliotekāro un bibliogrāfisko līdzekļu izmantojums, lasī-

tāju patstāvība dažādu literatūras izvelēs avotu izmanto-

šanā.

P6c iedzīvotāju aptaujaa datiem, 23% laaītāju (tai

skaita ari tie, kuri neizmanto bibliotēku) aptaujaa pe-

rioda lasīja populārzinātnisko, speciālo vai māolbu lite-

ratūru. Lasītāju formulāru analīze liecina, ka literatūru

dažādās zinātņu nozares bibliotēkā pema 66% lasītāju. Sa-

biedriski polltiako literatūru lasīja 40% (31-60%)\ oitu

nozaru literatūru - 51% (40 - 58%), daiļliteratūru - 90%

(62 bibliotēku abonentu.

No sabiedriski politiskas

literatūras tematiskajām grupām vislielāko inte-

resi izraisījusi literatūra par filozofijas, ētikas, psiho-
loģijas problēmām (23% lasītāju), par sociālistiskās valat'

un tiepību .ļauta.lumienļliteratn-rnizvēlējušiesl9% blblio-

lekovae noradīta lasītāju īpatsvara svārstību amplitūda
apsekotajās bibliotēkās atkarā no sociaiprofesionālās
piederības.



7

teku lasītāju un grāmatas par vēsturi - 17% lasītāju. P6c

1978.gada datiem, bibliotēkas aktīvi pieprasīti V.l.Lepina

darbi un literatūra par vina dzīvi un darbību, L.Brežneva

darbi, it īpaši "Maza zeme", "Atdzimšana", ari juridiska

literatūra, piem., V.Darbina "Tik labs puisītis bija",

E.Stroda "Alkatīgas atbalsis", A.Vaksberga "Pec likuma un

sirdsapziņas", J.Torvalda "Kriminālistikas simt gadu",

A.Bezuglova "Aiz sprieduma rindām". Mazāk pieprasīta lite-

ratūra par ekonomikas un politikas jautājumiem, par peda-

goģiju.

Citu nozaru literatūru (dabas-

zinātņu, tehnisko, lauksaimniecības, mākslas v.c.) lasa

51% pilsētciematu bibliotēku abonentu. Visvairāk tiek

lasīta literatūra par dabaszinātņu, tehnikas, ģeogrāfijas

jautājumiem. Nozaru literatūras lasīšanas diference starp

dažādām lasītāju sociālprofesionālajām grupām nav liela,

tikai 16% (to izvēlējušies 41% lauksaimniecībā nodarbināto

Strādnieku un kolhoznieku, 55% mācību iestāžu audzēkņu, 57%

kalpotāju speciālistu).

No tehniskās literatūras pieprasīta gan ražošanas teh-

niska literatūra (to aktīvi Izmantojuši masu profeeiju

strādnieki un inženiertehniskie darbinieki), gan populār-

zinātniskā literatūra, īpaši tāda, ko var izmantot amatie-

rismam. Aktīvi pieprasītas dažādasmasu profesiju strādnie-

kiem paredzētās rokasgrāmatas. No ģeogrāfijas literatūras

īpašu piekrišanu guvušas A.Lielā grāmatas ("Karavelas iz-

iet okeānā", "Uz musonu krastiem" v.c.), J.Senkeviča "Uz

"Ra" pari Atlantijas okeānam", T.Heijerdala "Paradīzi meklē-

jot", populāra ir žurnāla "BoKpyr OBe*a". Dabaszinātņu

literatūra populārākie ir B.Gržimeka un Dž.Darele darbi,

žurnāls " HayKa M MBHt". Medicīnas literatūra lasītāju

pieprasījuma parataveta ļoti pieticīgi.

Samēra aktīvi lasītas beletrizetas biogrāfijas -

A.StankeviSa
apcere par E.Dārziņu "Dvēseles atbalss", 0.

Sinjprelli grāmata "Eleonora Dūze", A.Moruā "Balrons" u.o.

Visvairāk lasītāji pieprasījuši daiļli tera-

t ū r v. Latviešu padomju literatūrubibliotēkā izvēlējušies

64% lasītāju, krievu padomju autoru darbus - 59%, citu PSBS
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tautu literatūru - 36% lasītāju. Latviešu un krievu pirma-

padomju literatūru izraudzījušies attiecīgi 20% un.15% la-

sītāju. Ārzemju klasisko un mūsdienu literatūru izvēlēju-

šies 68% lasītāju. Konstatētā lasīšanas aina uzskatāmi rak-

sturo pilsētciematu iedzīvotāju lasīšanas intereses. Vis-

vairāk lasītais autors ir Latvijas PSR Tautas rakstnieks

Vilis Lācis, bet populārākā grāmata - viņa romāns "Zvejniek:

dēls". Pēc V.Lāča darbiem visvairāk lasītas A.Dripes grāma-

tas (populārākā - "Bet kā ar meitenēm?"), A.Kolberga ("Cil-

vēks, kas skrēja pāri ielai"), J.Niedres ("Ne jau katram

uztic visgrūtāko"), Dž.Londona, Dž.Golsvertija, A.Dimā

darbi, Ž.Verna "Noslēpumu sala", J.Bondareva "Krasts",

A.Čakovska "Blokāde".***

Aptaujā un bibliotēku abonentu formulāru analīze iegū-
to informāciju par dažādu nozaru literatūras lasīšanu ap-

stiprina pieprasījumu uzskaites dati (sk. l.tab.).

1. tabula

Bibliotēku lasītāju pieprasījumi pēc literatūras

ledzīvotāju kultūras izaugsme un pašizglītošanās ir

cieši oaistīta ar lasīšanas interešu diapazona paplašināša-
nu. Svarīgs rādītāja, kas raksturo lasītāju garīgo vajadzlb'
plašumu, ir lasīšanas daudzpusība. Optimāla ir tāda laslšan'

struktūra, kurā ietilpāt grāmatas un periodiskie izdevumi

no trim literatūras kompleksiem: sabiedriaki politiskās li-

teratūraa, eksakto un humanitāro zinātņu literatūras un

Slkūk par daiļliteratūras lasīšanas un pieprasījuma
struktūru ak. I.Grīnvaldes un L.Gailītes raksta 27.-49.
Ipp^

Pieprasījumu *5no piepra-
skaits aljumu kop-
ība,skaitļos) skaita

Pavisam pieprasījumu 6026 100

Daiļliteratūra 4505 75

Sabiedriski politiska lite-

ratūra

Dabaszinātņu un ražošanas
literatūra

716

401

12

6

Citu nozaru literatūra 404 7
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daiļliteratūras.***Tosvarētu uzskatīt par harmoniski attīstī-

ta cilvēka lasīšanas galvenajiem komponentiem. Tātad jē-

dziens "daudzpusīga lasīšana" apzīmē vairāku literatūras

nozaru lasīšanu ar dažādu tās individualizācijas pakāpi.

Protams, ne jau par katru cenu jātiecas pēc daudzpusības,

jo harmoniski attīstīta personība nav sinonīms cilvēkam,

kuru vienādi interesē viss.

Lasītāju formulāru analīzē konstatēts, ka caurmēra ti-

kai 27% bibliotēkas lasītāju (neskaitot mācību iestāžu au-

dzēkņus, kuru lasīšanas daudzpusību nosaka skolas programmas)

ir plašs interešu loks, jo viņi pieprasa iespieddarbus no

trim literatūras kompleksiem. Tas liecina, ka vairums bib-

liotēkas lasītāju (73%) īpaši nedomā par sava lasīšanas re-

pertuāra paplašināšanu. Visvairāk tādu lasītāju ir laukkop-

ju un lopkopju grupās, vismazāk - mediķu, izglītības un kultū-

ras darbinielm, kā arī partijas un padomju darbinieku vidū. La-

sīšanas daudzpusības ainu dažādās lasītāju grupās raksturo 2.

tab.

Tātad lasītāji ar plašu lasīšanas diapazonu ir visās

bibliotēku abonentu sociālprofesionālajās grupās, taču to

īpatsvars dažādās grupās svārstās no 17 līdz 36%: 25%-nelauk-

saimniecisko profesiju strādnieku un kolhoznieku, 33% -

speciālistu, 28% - pārējo kalpotāju, bet vismazāk - 17% -

lauksaimniecisko profesiju strādnieku un kolhoznieku. 43% els

grupas lasītāju bibliotēkā izvēlas tikai daiļliteratūru (pa-
visam tādu lasītāju ir 32%). Lasīšanas daudzpusības rādītāja

nelielā diference (19%) liecina par mūsu sabiedrības sociāl-

ķulturaio viendabību, garīgā un fiziska darba darītāju inte-

rešu robežu izlīdzināšanos.

Rūpējotiea par daudzpusīgu laalšanas interešu veidošanu,

īpašu uzmanību bibliotēkām ieteicams pievērst laslšanaa vir-

zībai, t.i., laalšanas interešu daudzpusībai (plašumam),

dziļumam un noturībai, laslšanaa interešu struktūrai (vispār-

Laslšanas daudzpusības problēmaa teorētiskie un praktiskie
**aspekti sīkāk aplūkoti kolektīvajā monogrāfijā: KHMra M

TTeiMe B KH3HH HeOOKBNiOCropOROB. - M.T KHMTB, 1978, C.

30-42.



2.tabula

Laaltajuattiecībasocialprofesionālajās
grupasatkarā
no

bibliotēkas

fondaizmantošanas
daudzpusības(%)

Lasītāju
grupa

gv4

-r!Ov4

4^4? ū*o

o

+*

H4-*

Ū*.-)
O-r4

Ū-W
O

,44^

TO

v4

3*4

Menanicatori Lopkopji

21

14

19

2

38

1

5

16

18

9

52

5

Laukkopji Pārējielauksaimn.
profesiju

strādnieki

unkolhoznieki

14

11

11

6

50

8

6

11

28

5

28

5

17

Lauksaimniecības
speciālisti

15

19

26

7

23

4

6

Inženiertehniskie
darbinieki,
uzņē-

mumu,

cehuvadītāji
Augstas

unvidējaskvalifikācijas
strādnieki Mazkvalificēta

unnekvalificēta
darbastrādnieki Partijas,

padomjudarbinieki

32 27

16 16

12 17

4 2

25 30

4 2

7 6

21

15

19

1

40

4

38

14

10

3

14

14

Izglītības,kultūras
darbinieki

38

10

13

5

16

13

5

Medicīnasdarbinieki
arspeciālo

izglītību

46

9

12

5

23

1

4

Sadzīves
sf6ras

untirdzniecības

darbinieki Mnansu,uzskaites,
kancele

jasdarbi-

nieki

21

16

12

2

42

2

5

23

16

9

47

2

3
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izglītojošas un profesionālas lasīšanas attiecībaipēc rslnat-

ņu nozarēm). Informāciju par lasīšanas virzību sniadz siste-

mātiska lasītāju formulāru analīze, individuālas pārrunas,

lasītāju atsauksmes par izlasltO(U.c.

Jūtami paaugstinājies iedzīvotāju vispārīgās izglītības

un politisko zināšanu līmenis, palielinājusies viņu informē-

tība. Lasītāji arvien biežāk ierodas bibliotēkā ar noteiktiem

pieprasījumiem, kurus nosacīti var iedalīt konkrētajos (kad

lasītājs pieprasa kādu noteiktu iespieddarbu) vai tematis-

kajos pieprasījumos (kad lasītājs pieprasa literatūru par

noteiktu tematu, jautājumu vai daiļliteratūras žanru, vai

arī interesējas par kāda autora daiļradi). Nenoteiktais pie-

prasījums ir tāds, kad laaltājs lūdz iedot palasīt "kaut ko

interesantu" vai ierodas bibliotēkā ar t.sJSnāmo*piepra-

sījumu, kad lasītājs aktīvi, patstāvīgi meklē literatūru

brīvpieejas fondā.

Pieprasījumu uzskaite rāda, ka 1524 jeb 25% visu pie-

praaljumu ir vai nu par noteiktu tematu vai žanru (619 jeb

10%), vai ari pēc konkrētiem iespieddarbiem (909 jeb 15%).

Ar noteiktajiem pieprasījumiem.bibliotēkā
visbiežāk ierodas speciālisti un mācību iestāžu audzēkņi

(par noteikto un nenoteikto pieprasījumu attiecību lasītāju

socialprofesionālajās grupās sk. pielikuma 28. tab.). Šī

pieprasījuma veida Īpatsvara diapazons lasītāju socialpro-

fesionālajās grupas ir no 11% līdz 47%. Piem., kultūras

un izglītības darbinieku grupā reģistrēti 30% konkrēto un

17% tematisko pieprasījumu, lauksaimniecības speciālistu

grupā - attiecīgi 7% un 11%.

Noteikto pieprasījumu visvairāk ir bibliotēkas abonentu

grupas ar vidējo un augstāko izglītību (sk. 3.tab.).

Noteiktie pieprasījumi atkarā no paņemtās literatūras

satura sadalās šādi: sabiedriski politiska literatūra - 24%,

dabaszinātņu un ražošanas literatūra - 13%, citu nozaru

literatūra - 11%, daiļliteratūra - 52%. Kā redzams, daiļli-
teratūras pieprasījumu ir nedaudz vairāk nekā citu nodaru

literatūras pieprasījumu kopā (attiecīgi 52 un 48%).
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3. tabula

Lasītāju pieprasījumu'raksturs atkarā no izglītības (%)

Nenoteiktie pieprasījumi (to pavisam 340

jeb 6%) izpaudās lasītāju lūgumos: "kaut ko interesantu",

"kaut ko labu palasīt", "kaut ko, kas raiti lasās", "kādu

labu grāmatu", "kaut ko skaistu", "kaut ko no jaunākās lite-

ratūras", "kaut ko aizraujošu", "kaut ko par dzīvi", "kaut

ko pēc jūsu gaumes", "kaut ko no franču literatūras". Tie

apliecina pilnīgu uzticēšanos bibliotekāram. Grupējot šos

lasītāju pieprasījumus, īpaši spilgti vērojama diferencēta

interese par daiļliteratūru: par daiļdarba fabulu, saistošu

intrigu, par novitātēm, konkrētas tautas literatūru. Neno-

teiktie pieprasījumi ir raksturīgi mazlasītājiem ar neizkop-

tu bibliogrāfisko kultūru, kuri nepietiekami orientējas

literatūra, bet šie pieprasījumi nereti liecina arī par sa-

mērā augstu lasītāja erudīciju, kad grūti atrast piemērotu,

vēl nelasītu grāmatu konkrētā interešu lokā (piem., mācību

iestāžu audzēkņu vidū šie pieprasījumi sastāda 2%, bet kal-

potāju speciālistu grupā - 6% ).Nenoteiktais pieprasījums,

kad bibliotekāra un lasītāja sarunas iniciators ir pats la-

sītājs, ir īstā reize dzīvam un aktīvam lasītāja un bibliote-

kāra dialogam. Pieredzējis bibliotekārs ne tikai precizē

lasītāja pieprasījumu un palīdz atrast optimālāko literatūras

meklēšanas ceļu, bet arī pats iegūst jaunu informāciju par

lasītāju un vina interesēm.

No 6026 reģistrētajiem lasītāju pieprasījumiem lielākā

daļa ir t.s. "mēmie" pieprasījumi (4162 jeb 69%). Lai gan

Izglītība
Lasītā ju le rasi

noteiktie nenoteiktie "mēmie"

Līdz 4 kl. 9 36 55

5.-8.kl., nep.vidēja 23 5 72

Vidēja 26 5 69

Vidējā speciālā 28 8 64

Augstāka 35 6
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lasītājs nepasaka, par ko viņš interesējas, kādu lasāmvielu

vēlas saņemt, tas nenozīmē, ka viņam ir vienalga, ko lasīt.

"Mēmie" piepraaījumi raksturīgi visām bibliotēkas lasītāju

grupām neatkarīgi no vecuma, izglītības vai sociālprofesio-

nālās piederības, pie tam vīriešiem biežāk nekā sievietēm

(attiecīgi 76% un 65% pieprasījumu).

Pētījuma neapstiprinajāa pieņēmums, ka lasītāju vairā-

kums ierodas bibliotēkā, jau iepriekš informēti par viņus

interesējošo literatūru. Uzskaites periodā 39% pieprasījumu

pamatojušies uz bibliotēkas lasītāju informētību par konkrē-

to iespieddarbu jau pirms ierašanās bibliotēkā. Viņu izvēli

parasti ietekmējuši citu lasītāju (ģimenes locekļu, draugu,

darba biedru) ieteikumi, informācija prese, radio un TV,

kino-un telefilmas, kā arī citi ārpusbibliotekārie līdzekļi*

61% pieprasījumu radušies tieši bibliotēkā, iepazīstot

brīvpieejes fpndu, literatūras izstādes un citu lasītāju

atnestās grāmatas, pēc bibliotekāra individuālā ieteikuma

u.tml, 67% "mēmo" pieprasījumu apmierināti, lasītājiem iz-

vēloties grāmatas, par kuram viņiem nebija priekšzināšanu.

Neatkarīgi no tā, vai lasītājs literatūru izvēlējās

patstāvīgi vai ari izmantoja bibliotekāra palīdzību, biblio-

tekārs pieprasījumu uzskaites laikā noskaidroja, vai lasī-

tājs par izraudzīto grāmatu agrāk zinājis, vai meklējis

tieši šo grāmatu, vai nejauši atradis plaukta, vai kāds

viņam to ieteicis izlasīt, kā viņš par to uzzinājis. P6c

sīm atbildēm zināma merā var spriaatpar literatūras izvelēs

un pieprasījuma letekm6tājfaktoriem(sk. 4.tab.).

legūtie dati raksturo dažādu informācijas, literatūras

propagandas avotu un līdzekļu nozīmi bibliotēkas lasītāju

pieprasījumu veidošanā. Galvenie literatūras izvelēs ietek-

metājfaktori ir; bibliotēka ar savu iekārtojumu un biblio-

tekāra ieteikumi (44%), personiska interese (35%). tuvinie-

ki, draugi,, paziņas, darba biedri (14%), -lasuinformaoljas

līdzekļi (7%).

Konkrētas grāmatas izvēli viabiežāk nosaka literatūras

Propagandas bibliotekārie un bibliogrāfiskie līdzekļi:
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4. tabula

Literatūras izvēles un pieprasījuma ietekmētājfaktori

(% no pieprasījumu skaita)

brīvpieejas fonds, izstādes, bibliotekāra mutvārdu ietei-

kums, bibliogrāfiskais uzziņu fonds. Ari pati grāmata, iepa-

zīšanās ar to ir nozīmīgs pieprasījuma un literatūras izvē-

les ietekmētājfaktors. Ārpusbibliotekārie literatūras pro-

pagandas līdzekļi - informācija periodiskajos izdevumos,

radio un TV, kino- un telefilmas, proti, masu komunikācijas

līdzekļi, kā ari citu lasītāju (ģimenes locekļu, draugu,

darba biedru) ieteikumi literatūras izvēli un pieprasījumu

ietekmē daudz mazāk.

Ne visus bibliotekārās propagandas līdzekļus lasītāji

izmanto vienādi. Pieprasījumu uzskaite rada, ka to vidū fon-

da brīvā pieeja ieņem pirmc vietu.*** Izmantojot šo literatūra"

Pieprasījumu reģistrācijas perioda fiksßti visi literatū-

ras*izvßlea bibliotekārie un bibliogrāfiskie avoti neatka-

rīgi no tĀ, vai lasītājs -patstāvīgi izvelßjas literatūru,

vai ari izmantoja bibliotekāra palīdzību. Ja lasītajā*vai
bibliotekārs bez brīvpieejas fonda izmantoja vel kādus li-

teratūras izvēles palīglīdzekļus, bija jāuzrāda tikai

viens -pamatavote, bet variantu "brīvpieejas fonds" at-

zīmēja tikai tad, ja lasītājs vai bibliotekārs citus avo-

tus neizmantoja. Bibliotekāra ieteikumu īpatsvars uzskai-

tīts atsevišķi.

Pieprasījuma
ietekmētājfaktori

o

- a

to

O
-11

'CC

P<
o

Draugu, ģimenes
locekļu, radu,

paziņu ieteikumi 1716 6 13 10 32 14

Masu komunikācijas
līdzekļu ietekme 23 4 7 5 5 3 7

Bibliotekāra
ieteikums 7 li 14 14 9 13 12

Citu bibliotekāro

līdzekļu ietekme 41 40 56 30 50 50 32

Personiska interese 13 75 10 '41 10 2 35
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izvelēs avotu, radies 71% pieprasījumu (no 65% speciālistu

grupā līdz 82% mājsaimnieču vidū). Otrajā vieta ierindojas

literatūras izstādes - 17% pieprasījumu, bet trešajā - bib-

liotekāra individuālais ieteikums - 12%.

Fonda brīvā pieeja ir ne tikai bibliotēkas fonda orga-

nizācijas veids, bet arī mērķtiecīga literatūras propagandas

un lasīšanas vadības forma. Brīvpieejas fonds lasītājā ro-

sina un kāpina interesi par literatūru, tāpēo tam ir liela

organizējoša nozīme lasītāju interešu veidošanā. Tas papla-

šina lasītāju priekšstatu par iespējamo lasīšanas tematiku,

palīdz attīstīt patstāvību literatūras izvēlē, palielina

fonda apgrozību. Sakara ar brīvpieejas fonda nozīmīgumu li-

teratūras izvēlē un pieprasījuma veidošana fonda organizā-

cijas jautājumiem pievēršama vislielākā uzmanība.

Lasītāju apkalpošanas kvalitāte liela mērā atkarīga no

brīvpieejas fonda noformējuma, plauktu izvietojuma, grāmatu

kārtojuma uzskatāmības, no tā, kā tiek izmantoti palīglī-

dzekļi - dažādi informatīvi uzraksti, paskaidrojoši teksti,

informatīvi plakāti, kāda ir norāžu sistēma, kas raksturo

saistību gan starp fonda nodaļām, gan arī starp fondu, sis-

temātisko katalogu un vispārīgo rakstu kartotēku.

Ne visas pētījuma bāzu bibliotēkas izmantoja jau par

tradicionāliem kļuvušos fonda satura atklāsmes palīglīdzek-

ļus: fonda izvietojuma shēmu, kas lasītājam ļauj orientē-

ties fonda kārtojuma un atrast interesējošo literatūru, grā-

matu ieliktņus ("Izlasiet - tas ir interesanti", "Grāmata

saņēmusi Ļeņina prēmiju", "Jauns izdevums", "Par šo grāmatu

diskutē"), salstes norādes, vispārīgās norādes un īslaicī-

gas nozīmes norādes uz atbilstošām fonda un sistemātiska

kataloga nodaļām un apakšnodaļām, vispārīgo rakstu kartotē-

ku. CB3 filiālbibliotēkām nepieciešama diferencēta metodiskā

palīdzība šo palīglīdzekļu sistēmas mērķtieolgā izveide un

fonda atklāsmes dažādošana. Nav atrisināts jautājums par

bibliotēku centralizētu apgādi ar tādiem skaidrojošajiem un

informatīvajiem plakātiem (piem., "Kā lietot katalogus"),

kas būtu gan tekstuāli, gan grafiski iedarbīgi. Pagaidām
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vēl ir maz metodisku norādījumu par dažādu informatīvo ele-

mentu lietošanu. Piem*,orientēšanos bibliotēka un tās fonda

varētu atvieglot piktogrammas, ja ar tām papildinātu fonda

nodaļu nosaukumus, taču par to izmantošanu trūkst pamatotu

ieteikumu.

Fondu organizācijas un to satura atklāsmes problēmām

īpaša uzmanība tika veltīta 60.gados, taču šis jautājums

joprojām ir aktuāls un gaida tālāku risinājumu arī pēo jau-

nās bibliotekāras un bibliogrāfiskās klasifikācijas ievie-

šanas masu bibliotēkas.

Brīvpieejas fonda atklāsmes līdzekļu dažādošana, dažā-

du literatūras propagandas formu un metožu izmantošana bib-

liotēkai ļauj pastāvīgi sekot lasītāju pieprasījumam fonda

nodaļu un apakšnodaļu vai žanriski tematisko kompleksu

ietvaros un īstenot lasīšanas vadību, paplašinot vai sašau-

rinot lasīšanas repertuāru, novēršot galējības literatūras

izvēlē. Brīvpieejas fonda "apraktas" daudzas vērtīgas grā-

matas, tās aizmirsuši gan lasītāji, gan bibliotekāri. Kon-

krētās fonda nodaļās nepieciešams atlasīt nepelnīti aizmir-

stās grāmatas un sastādīt to propagandas programmu ilgākam

laika poamam. Lai stimulētu apzināta lasītāju pieprasījuma

veidošanu, rajonu centrālajām bibliotēkām un filiālbibliotē-

kām būtu lietderīgi aktivizēt vienotā fonda izmantošanu,

sistemātiski veikt iepriekšēju sagatavošanos literatūras

izsniegšanai, atlasot tematiskas literatūras kopas. Tas pa-

līdzētu abonementa darbiniekiemmērķtiecīgi vadīt iiteratūras

izvēli, prognozēt potenciālo pieprasījumu un apmierināt esošo.

Pārdomāta, sistemātiska literatūras individuālā ieteik-

šana, pamatojoties uz brīvpieejas fondu, pareizi iekārtotu

katalogu un kartotēku sistēmu, ka ari bibliogrāfisko līdzek-

ļu plašu izmantošanu, var veicināt mērķtiecīgu grāmatu iz-

vēli pretstata gadījuma pieprasījumam un kompensēt biblio-

tēkas darbinieku ne vienmēr pietiekamo kvalifikāciju.

Pētījuma dati liecina, ka lasītāju pieprasījumu jūtami
atinulß literatūras izstādes - to ietekme radušies 17% pie-
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prasījumu (no 22% speciālistu grupa līdz 6% mājsaimnieču

vidū). Jaunumu izstādes kā literatūras izvelēs avots izmanv

totas 9% gadījumu. Novērojumi rada, ka no dažām izstādēm

lasītāji grāmatas neizvēlas, jo izstāžu tematika ne vienmēr

atbilst lasītāju interesēm; citos gadījumos izstādes pie-

tiekami nepopularize, tāpēc ar tām iepazīstas maz lasītāju.

Starp bibliotekārās propagandas līdzekļiem īpašu vietu

ieņem literatūras individuālais ieteikums, bibliotekāra

ietekme uz lasītāju pieprasījuma veidošanu un literatūras

izvēli.

Visvairāk bibliotekāra ieteikums nepieciešams lasītāju

nenoteikto pieprasījumu gadījumos - 93% šo pieprasīju-

mu apmierina ar bibliotekāra ieteikto un viņa palīdzību

izvēlSto piemērotāko literatūru. Turpretī lasītajiem, kas

ierodas bibliotēkā ar "memo" pieprasījumu, bibliotekārs

literatūru rekomendē tikai 2-3% gadījumu. Kvalitatīvi ap-

mierināt noteiktos pieprasījumus var tikai tad, ja biblio-

tekārs labi pārzin bibliotēkas fondu. Atšķirībā no konkrētā

pieprasījuma, kad lasītājs zina, p6c kāda iespieddarba iera-

dies bibliotēkā, tematiskais pieprasījums ir plašāks un

pieļauj literatūras izvelēs variantus (piem., par,komjaunat-

nes vēsturi, par Baikāla-Amūrae maģistrāli, par pastmarku

krāšanu, par M.Gorkija daiļradi, par apģērbu konstruēšanu).***

Tematisko pieprasījumu apmierināšanā bibliotekāra ieteiku-

mu īpatsvars ir augsts (7p%), turpretī lasītājiem, kas

ierodas bibliotēkā ar konkrēto pieprasījumu, bibliotekārs

literatūru rekomendē 2% gadījumu. Bibliotekāri ļoti reti

pievērš lasītāju uzmanību citam radniecīgām grāmatām vai

līdzīgiem tematiem, nepietiekami aktīvi tiecas paplašināt

un padziļināt lasītāju intereses, aprobežojoties ar mehānis-

ku pieprasītas literatūras izsniegšanu. Tas liecina, ka bib-

liotekāra ne.vienmēr prot orientēties iespieddarbu satura

un tap6c šādai bibliotekāra palīdzībai ir pa-

sīvs raķet^,

rajmac-ga 3.ywMeTßopeHneTeMaTHsecKinaanpocoß siiraTej:eß
OHMHOMK ropoACKKxnooeJīitoß.-BKH.:STemieHģopMKpo-
BaHHejUMHoočM.P.,I9BO.c. 32-34.
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Nereti bibliotekārs un lasītājs nesaprot viens otru,

jo lasītājs neprot skaidri formulēt savu pieprasījumu, bet

bibliotekārs to nepamana un "m6mo" pieprasījumu neprecizē,

nepalīdz literatūras izvelē. Lasītāju pieprasījumu pilnībā

izprast var tikai saturīgā dialogā, bet ne formāla sarunā.

Bibliotekāram jāprot uzdot precizējošus jautājumus, izraisot

sarunu, kuras gaitā var noskaidrot lasītāja pieprasījuma bū-

tību vai arī precizēt literatūras izvēli. Diemžēl bibliote-

kārs nereti atturas no tādas sarunas. Pieprasījumu uzskaites

perioda bibliotekāra kā lasīšanas vadītāja tieša ietekmē

bija izraudzīti 12% iespieddarbu.

Bibliotekāram ir lielas iespējas netieši ietekmēt la- :

sitāju pieprasījumu un literatūras izvēli, ja atlasa vērti-;

gākās grāmatas un izliek tās tur, kur atrodas citu lasītāju:

nodotas grāmatas. Ne mazāk svarīgi veikt atbilstošu atlasi

sakarā ar svarīgākajām publikācijām periodiskajos izdevumos,

interesantākajām radio un televīzijas pārraidēm, tādējādi

kāpinot audiovizuālo līdzekļu nozīmi lasīšanas stimulēšana,

Vēra ņemams literatūras izveļas avots ir citu lasītāju

atnestas grāmatas (no 10-12% lauksaimniecisko profesiju

strādnieku un kolhoznieku un mājsaimnieču grupās līdz 3%

mācību iestāžu audzēkņu vidū). Paviaam šadi radušies 7% pie*;

prasījumu.

Pieprasījumu reģistrācijas perioda katalogi un karto-

tēkas palīdzējuši apmierināt 2% pieprasījumu, bet bibliogrā-

fiskie līdzekļi nav izmantoti gandrīz nemaz (0,2% pieprasī-

jumu). Katalogus, kartotēkas un bibliogrāfiskos līdzekļus

pieprasījumu precizēšanai un izpildei galvenokārt izmanto

tikai pats bibliotekārs. Lasītāji un bibliottkārs literatū-

ru parasti atlasa tieši no brlvpiejas fonda vai no oitu la-

sītāju atnestajām grāmatām, bet neizmanto katalogus, karto-

tēkas, bibliogrāfiskos līdzekļus un uzziņu literatūru.

Aptaujā konstatēta, ka 26% bibliotēkas lasītāju laiku

pa laikam izmanto katalogus un kartotēkas, 40% lasāmvielu

brīvpieejas fonda atrod bez katalogu palīdzības, 30% lasī-

tāju literatūru parasti palīdz sameklēt bibliotekārs, 4%
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lasītāju uzskata, ka katalogos un kartotēkās grūti orientē-

ties. Katalogu un kartotēku izmantošanu dažādās lasītāju

grupās raksturo s.tab.

s.tabula

Aptaujāto bibliotēkas lasītāju attieksme pret

katalogu un kartotēku izmantošanu (% no aptaujāto

skaita)

Bibliotēku darba prakao un pētījuma iegūtā informā-

oija rāda, ka ievērojams pieprasījuma un literatūras izve-

lēs stimuls ir bibliogrāfiskie apskati. Par 82% to ietekmē

pieprasīto grāmatu lasītāji pirmoreiz uzzinājusi tieši ša-

jos pasākumos; 18% grāmatu jau bija iepriekš zināmas starp-

personu sazinās kārta, bet tas pieprasītas bibliogrāfiskā

apskata ietekme. Diemžēl ne viaas izpētes bāzu bibliotēkas

pietiekami izmanto So bibliotekārā darba formu(sk. 6.tab.).

Kā redzams, bibliogrāfisko apskatu organizēšanā vēl

nav izmantotas visas iespējas: 15% aptaujāto iedzīvotāju

vēlas, lai tie notiktu viņu darba vietas.

Bibliotekāri nereti neizmanto vinu rīcībā esošo lite-

ratūras propagandas līdzekļu sistēmu, lai gan apzinās to

savstarpējo saistījumu, piem., ka bibliogrāfiskie līdzekļi

palīdz orientēties katalogos, kartotēkās, brīvpieejas fon-

dā, un tie savukārt papildina ieteicošos bibliogrāfiskos

līdzekļus.

Lasītāju sociālprofe-

sionālā grupa

I****.grūti literatūru nav he-
orientē- atrod bib- piecie-
ties liotekārs samības

lauksaimniecisko profe-
siju strādnieki un

kolhoznieki 12 8 21 59

Nelauksaimniecisko pro-
fesiju strādnieki un

kolhoznieki 12 5 31 52

Speciālisti 39 3 26 32

Pārējie kalpotāji 19 5 40 36
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6. tabula

Atbildes uz aptaujas jautājumu: vai Jūsu darba vietā

notiek bibliotēkas rīkotie bibliogrāfiskie apskati?

(% no aptaujāto skaita)

Pētījuma laika Alojas un Dundagas bibliotēkas tika or-

ganizēts eksperiments, kas bija īpašu uzdevumu virkne. Tie

izpaudās gan eksperimentālu apstākļu un situaoiju organizē-

šana, gan ari tradicionālo darba formu un metožu padziļi-
nāšana. Bibliotēku darba tika izmantoti tadi paņēmieni, ku-

ri vel nebija nostabilizējušies bibliotēku - eksperimenta
bāzu prakse (piem., individuāla un kolektīva informācija,

vairakdienu literatūras izatades ārpus bibliotēkas u.tml.).

Bibliotēkas saņēma speciālas aptaujas lapas, kas palīdzēja

noteikt tādus individuālās bibliogrāfiskas informaoijas
abonentus, kam ir ilgstoša un padziļināta l&ttrtaa par kādu

problēmu vai kuri veic atbildīgu sabiedrisko darbu. Alojas

pilsētciemata bibliotēka organizēja vairakdienu tematiskās

literatūras skates kultūras nama (piem., "Liela Tēvijas
kara c&ļos" - eksponētas 106 grāmatas, izsniegtas 30, "Pie-

dzīvoju-niun detektīvi" - eksponētas 96 grāmatas, izsnieg-
tas 67) un speciālistu individuālo informēšanu par viņus
interesējošiem tematiem.

Pētījumu bāzes veiktā izstāžu efektivitātes analīze

liecina, ka izstādes ir mērķtiecīgi plašāk neka līdz šim
izmantot īsus 'paskaidrojošus tekstus un norādes, piem.!

tbilde to

o

r-t

0)

S

a

! a
M-H
v a

13

-3

P<
o

Notiek 22 34 4 20 17 22 20

Vēl nav

notikuši 64 47 75 43 52 52 55

Vēlētos, lai

notiktu 7 11 18 22 16 14 15

Nezinu par
tādiem 7 8 3 15 15 12 10
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"Izstādē eksponēto jaunāko literatūru maina katra mēneša

trešajā pirmdienā", "Šajos bibliogrāfiskajos līdzekļos Jūs

atradīsiet padomu literatūras izvēlē. Izstādē eksponēta ti-

kai daļa no bibliogrāfiskajos līdzekļos minētajām grāmatām"

u.tml.

Lasītāju pieprasījuma veidošanā bibliotēkām vēl ir ne-

izmantotas literatūras propagandas rezerves. Daudzas litera-

tūras propagandas informatīvi bibliogrāfiskās formas un

metodes plaši iztirzātas speciālajā literatūra, aprobētas

bibliotēku praksē, bet vēl netiek regulāri un aktīvi izman-

totas. Bibliotēku darbs vairāk jātuvina iestāžu un uzņēmumu

kolektīviem un jāaktivizē to informatīva un bibliogrāfiskā

apkalpošana. Lai izanalizētu dažādu literatūras propagandas

metožu efektivitāti lasītāju pieprasījuma veidošana, kā arī

iespējamās pārmaiņas lasītāju pieprasījuma satura un rakstu-

rā, nepieciešama vairāku eksperimentu sērija. Mūsu nelielais

eksperiments liecina, ka bibliotēkām aktīvāk nekā līdz šim

vajadzētu analizēt dažādu literatūras propagandas formu un

metožu efektivitāti. Šīs efektivitātes analīze ir bibliotēku

darba kvalitātes kontrole, tajā mērķtiecīgi izmantot izlases

metodi, lai noteiktā laikposmā pārbaudītu konkrētas litera-

tūras propagandas formas. Tādējādi 4-5 gados būtu iespējams

pārbaudīt visu konkrētās bibliotēkas lietoto literatūras

Propagandas formu un metožu efektivitāti. leteicamo reģis-

trēt ne tikai literatūras izsniegļunu,bet arī atzīmēt, kādi

lasītāji apmeklējuši bibliotēkas organizētos pasākumus vai

ņēmuši literatūru izstādēs. Tāda uzskaite palīdzētu preci-

zēt, kādiem masu pasākumiem lasītāji dod priekšroku; tas

savukārt palīdzētu mērķtiecīgāk noteikt bibliotēkas pesākurru

adresējumu un tematiku.

ledzīvotāju izglītības un kultūras llmenin paaugstino-

ties, pieaug lasītāju patstāvība literatūras izvēlē. Uz

jautājumu: vai, meklējot literatūru bibliotēka, jums nepie-

ciešama bibliotekāra palīdzība ,
52% intervēto bibliotēkas

lasītāju atbildēja, ka labprātāk izmanto bibliotekāra palī-

dzību, bet 48% -rka literatūru galvenokārt nekle patstāvīgi.



22

Tātad gandrīz puse aptaujāto bibliotēku abonentu grāmatas

izvēlas patstāvīgi, vairākuma no viņiem brīvi orientējas

bibliotēkas fondā un vajadzīgo literatūru atrod bez bib-

liotekāra palīdzības. Lasītāju pieprasījumu uzskaite ap-

stiprina aptaujas datus: 4026(67%) pieprasījumu gadījumos

7. tabula

Lasītāju patstāvības pašvērtējums*

Atbilde uz aptaujas jautājumu; vai meklējot literatūru

bibliotēka, Jums nepieciešama bibliotekāra palīdzība?

(% no aptaujāto skaita)

gramatas izvēlējies pats lasītājs, pie tam pilnīgi patstā-

vīgi, nekonsultējoties ar bibliotekāru (lasītajā patstāvība*

un bibliotekāra iniciatīvas raksturojumu sk. pielikuma 36.-

-39., 45.tab.). Nereti lasītāja jau iepriekš zina, kādas

grtūratasmeklēt/vai ari, izvēloties literatūru fonda, iz-

raugās tās grāmatas, par kurām viņam ir kaut kādas priekšzM
šanas. Tomēr biežāk (73% gadījumu) šie patatūvlgie laaltāji
ievēlas literatūru, par kuru līdz šim nav informēti.

Neraugoties uz lielo lasītāju patstāvību literatūras

nozīmi nav zaudēju3i taktiska, prasmīga biblio-

tekāra klātbūtne brīvpieejas fonda. Lasītāju patstāvībai
literatūras izvēle un aktīvai, mērķtieolgai bibliotekāra

palīdzībai literatūras izraudzīšanā un izvēles precizēšanā

jābūt organiski saistītām,lai nodrošinātu gan netiešu, gan

tif.ijulnsioanasvadību.*** Diemžēl lasītāja un bibliotekāra

iIUICKCpo H.
B KHAHB*V-yaJIBHOH MKOMOHBaUMM

hoiMf
- R Ka.: a

zp**Tces

bāzes
+3

c)

o

3)

to -w

K9

O

'atstāvibas

asvērtš.1*-'*ns

talvenokārt meklgju
tatstāvīgi 49 I 4847 32 45 54 61

*abprātāk griežos
'ie bibliotekāra 53 68 55 46 39 51 52

iibliotēkā nelasu 43 53 41 45 62 43! 48
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tiešais kontakts viena otrā bibliotēkā nonivelējies, biblio-

tekārs atradinājies runāt ar lasītāju, nereti ir pasīva no-

vērotāja lomā. Lasītāju patstāvība ir pozitīva parādība, bet

nedrīkstētu mazināties bibliotekāra - lasīšanas organizatora

nozīme, tāpēc bibliotekāram iespējami plašāk jāizmanto da-

žādi literatūras ieteikšanas līdzekļi. .

Aptuveni 20% bibliotēku lasītāju brīvpieejas fondā ne-

jūtas droši, jo slikti orientējas grāmatu sistemātiskajā

kārtojumā. Lai gan literatūras izvšle šiem lasītājiem sagā-

dā grūtības, viņi bibliotekāru netraucē, jo nejūt tā vēlmi

palīdzēt. Nereti bibliotekārs lasītāju noraida pie plauk-

tiem, bet nepalīdz precizēt literatūras izvēli, neprot vai

dažkārt negrib būt lasītāja konsultants. Tātad izvēles pat-

stāvīgums liecina ne tikai par lasītāja iemaņām un zināšanām,

bet ari par piespiedu situāciju. Patstāvīga literatūras iz-

vēle nereti apliecina ne tik daudz lasītāja prasmi orientē-

ties brīvpieejas fondā un zināšanas literatūrā, cik nepie-

tiekamo bibliotekāra palīdzību literatūras izvelē. Acīmre-

dzot saskarsmes iniciatīva iespējami biežāk, protams, bez

īpašas uzmācības, jāpārņem bibliotekāram.

Pētījums parādīja, ka lasītājiem ir izteikta vajadzība

dalīties iespaidos par izlasīto ar darba biedriem, draugiem,

tuviniekiem. Bibliotekāram savas domas uztic nedaudz lasī-

tāju. Ne visi bibliotēku darbinieki interesējas par lasītā-

ju atsauksmēm par literatūru, neoenšas rosināt vēlmi dalī-

ties iespaidos par izlasīto, jo paši pietiekami neorientējas

literatūrā,dažādu iedzīvotāju grupu psiholoģijā, nepietie-

kami pārzina partijas aģitācijas un propagandas teoriju. īpaši

izjūtama zināšanu trūkums bibliotekāra profesionālās ētikas

jautājumos.

Metodiskajiem centriem aktīvāk jādomā par bibliotekāru

kvalifikācijas celšanu bibliotekāra un lasītāja savstarpējo

attiecību jomā - ka bibliotekāram kļūt zinošākam saskarsmē

ar. lasītājiem, kā attīstīt saskarsmes profesionālās iemaņas,

lai nodrošinātu bibliotekāra un lasītāja dialoga un savstar-

pējo attiecību efektivitāti. Lai bibliotekāru mācības kva-
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lifikacijas celšanas paaakumos, īpaši semināros, būtu efek-

tīvākas, nepieciešams izvērst aktīvās darba formas - spe-

ciālās literatūras apspriešanu, lasītāju apkalpošanas si-

tuāciju analīzes, praktiskos uzdevumus kontaktēšanās meis-

tarības, lasītāju pieprasījumu izpildes un precizēšanas

metodikas apgūšanai. Metodiķiem un citiem bibliotekārā darba

vērtētājiem sistemātiski jāanalizē dzīvais, konkrētais darbs

ar lasītajiem.

Svarīgu vietu bibliotēku darbinieku apmācības sistēmā

ieņem kultūras darbinieku kvalifikācijas celšanas institūts,

kur nodarbības ar pieredzējušiem bibliotekāriemvairāk nekā

līdz šim būtu vēlams izmantot aktīvās darba formas - īsus

kontroldarbus, praktiskus uzdevumus, akcentējot nevis tiešu

informācijas reproducēšanu, bet gan teorētisko atziņu un

bibliotekārā darba pieredzes salīdzinājumu, zināšanu sintē-

zi, virzoties no faktu vērtējuma uz likumsakarību formulē-

jumu.

Bibliotēku darba efektivitāte lasītāju pieprasījuma

apmierināšanā un veidošana atkarīga ne tikai no pašu biblio-

tēku pūlēm, bet arī no tā, cik prasmīgi lasītājs prot iz-

mantot bibliotēkas pakalpojumus, no viņa lasīšanas kultūras

pakāpes. Lasītāji, pat speciālisti ar augstāko izglītību,

ne vienmēr zina un izmanto bibliotēku iespējas, nav apguvučl
literatūras meklēšanas iemaņas. Nepieciešams visnotaļ pa-

augstināt lasītāju lasīšanas kultūras, bibliotekārās un bib-

liogrāfiskās orientācijas līmeni. Lielu darbu veic tautas

universitātes un fakultātes "Grāmata", tematiskie lektoriji.

Si3 darbs izvēršams un pilnveidojams, jo līdz šim tautas

universitāšu fakultāšu "Grāmata" klausītāji vairāk papil-
dina zināšanas grāmatniecības vēstures un grāmatu mākslas

jautājumos. Šeit talkā varētu nākt Latvijas radio un tele-

vīzija, sagatavojot kopā ar republikas zinātniskajām un mast

bibliotēkām, P.Stučkas LVU bibliotēku zinātnes un bibliogrā-

fi.,aakatedru, Latvijas PSR Brīvprātīgo grāmatu draugu bied-
rību (BGDB) radio- un telcviktorīnas par lasīšanas kultūras

v-i...m vai raidījumu ciklus, kas popularizētu bib-

liotekāras un bibliogrāfiskās zināšanas.^
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lasītāju bibliotekārā un bibliogrāfiskā orientācija un

sagatavotība ir svarīgs posms lasītāju vispārizglītojošo,

profasionālo pieprasījumu veidošanā. Bibliotekāri nepietie-

kami aktīvi veic bibliogrāfiskā uzziņu aparāta propagandu

un izskaidrošanas darbu, apmeklējot bibliotekāras apkalpes

rajona iestādes un organizācijas. Daudziem lasītajiem mājās

ir bagātīgas personiskās bibliotēkas, bet tajās nav uzziņu

literatūras, bibliogrāfisko līdzekļu, dažādu kartotēku, kas

palīdzētu sameklēt nozīmīgākās publikācijas periodiskajos

izdevumos un rakstu krājumos. Šajā jomā nepieciešama lie-

tišķāka bibliotēku un BGDB pirmorganizāciju sadarbība,

Tātad aktīva lasītāju pieprasījuma veidošana paredz

darbu ar lasītājiem ne tikai tad, kad viņi apmeklē bibliotē-

ku, bet arī citās vietās visdažādākajā laikā un ar visdažā-

dākajām metodēm: 1) konsultējoties, uzturot pastāvīgus saka-

rus ar uzņēmumiem, iestādēm un personām, kuru ieteikumi tieši

vai netieši ietekmē lasītāju pieprasījumu (kontakti ar vie-

tējām partijas organizācijām, Zinību biedrības pirmorganizā-

cijām, uzņēmumu un iestāžu administrāciju un ideoloģisko

aktīvu)* 2) sadarbojoties ar grāmatnīcu, kura sistemātiski

informē bibliotēku par iznākušo un iepirkto grāmatu piepra-

sījumu; 3) nostiprinot sistemātisku un lietišķu sadarbību ar

bibliotēkas aktīvistiem; 4) organizējot literatūras propa-

gandas pasākumus atbilstoši citu kultūras un izglītības

iestāžu, kā arī ražošanas kolektīvu idejiski politiskas au-

dzināšanas darba plāniem; 5) izmantojot informāciju par lite-

ratūru periodiskajos izdevumos, radio un televīzijas pārraidēs

Bibliotēkas ir komunistiskas audzināšanas sistēmas or-

ganiska sastāvdaļa. Propagandējot vērtīgāko un aktuālāko lite-

ratūru, sekmējot lasītāju interešu rašanos un attīstību,

bibliotēkas piedalās sociālistiskā tipa personības veidošanā.

Tās rūpējas, lai lasītāju izvēle atbilstu vispārējai lasīša-

nas idejiski audzinošai mērķtieksmei, labas estētiskas gaumes

veidošanai. Bibliotēkas orientējas uz visām lasītāja dzlves-

darblbas sfērām (darbs, mācības, pašizglītība, atpūta, jaun-

rade, sadzīve). Parasti uzskata, ka lasītājam vispiemērotākā
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literatūra ir tā, kas atbilst viņa interesēm, nosliecēm,

zināšanu līmenim. Šāda pieeja gan orientē bibliotēkas uz

lasītāju pieprasījumu maksimālu apmierināšanu, tomēr ir

statiska. Lai iekļautos sabiedrības dzīvesdarbības daudz-

veidība, bibliotēkām ne tikai jāfiksē un jāapmierina,lasī-

tāju pieprasījums, bet arī aktīvi jāpiedalās lasīšanas vaja-

dzību un interešu veidošanā un paplašināšanā, rosinot un

attīstot sabiedriski nozīmīgas lasīšanas vajadzības.

PSKP XXVI kongresa tika atzīmēts: "Mums ir lielas ma-

teriālās un garīgās iespējas aizvien pilnīgākai personības

attīstībai, un mās tās palielināsim arī turpmāk. Taču sva-

rīgi ir arī tas, lai ikviens cilvēks prastu tās saprātīgi

izmantot. Bat tas gala iznākumā ir atkarīgs no tā, kādas ir

personības intereses, vajadzības. Tieši tāpēc to aktīvu,

mērķtiecīgu veidošanu mūsu partija uzskata par svarīgu so-

ciālās politikas uzdevumu".*** Pati dzīve, tās dinamiskums

prasa, lai bibliotēkas aktīvi piedalītos lasītāju pieprasī-

juma veidošana, neaprobežojoties ar ienākošo pieprasījumu

izpildi. Orientējoties tikai uz lasītāju pieprasījumu ap-

mierināšanu, bibliotēkas izslēdz iespēju aktīvi rosināt la-

sītāju pašizglltošanos un pietiekami neveicina viņu literā-

rās gaumes audzināšanu. Lasītāju interešu pārzināšana un

prasme padarīt viņiem objektīvi nepieciešamo literatūru

subjektīvi nozīmīgu ir bibliol?eku darba pamatprincips un

efektivitātes pamatkritērijs.

***PSKPXXVI kongresa materiāli. - R.: Avots, 1981, 84.1pp.



I. Grīnvalde, L. Gailīte

DAIĻLITERATŪRAS LASĪŠANAS UN PIEPRASĪJUMA STRUKTURA1

LPSR VB pētījumos "Grāmata un lasīšana lauku rajona"

(1971-1974) un "Strādājošas lauku jaunatnes literāras inte-

reses" (1976-1977) daiļliteratūras lasīšanas izplatības jau-

tājumiem ierādīta liela vieta. Šie jautājumi aplūkoti arī

pētījumā "Lasītāju pieprasījuma veidošana bibliotēkā". Tā

materiālu analīze padziļina daiļliteratūras lasīšanas vis-

pārīgo raksturojumu un precizē dažas tendences un īpatnības

republikas pilsētciematu lasītāju attieksme pret daiļlitera-

tūru salīdzinājumā ar vissavienības un dažiem reģionālajiem

lasīšanas pētījumiem.

Daiļliteratūras lasīšanas kopainu bāzes pilsētciematos

rada I.tabula.

1. tabula

Daiļliteratūras lasīšanas struktūra izpētes bāzes

(% no daiļdarbu skaita)

Republikas pilsētciematu lasītāji aktīvu interesi iz-

radījuši par latviešu un krievu mūsdienu, kā ari par ārzom-

Ju turpretī pirmspadomju un oitu PSRS tautu

Raksta pirmo, otro un trešo nodaļu uzrakstījusi I.Grln-

valde, ceturto -L.Gaillte.

Analoģiski par Baltijas republiku ciemiem

izdarīti viasavienlbas kompleksajā pētījumā "(lamata un

laalSana padomju lauku dzīve". Sk. gram.: KHW?c M STemte B

MBHM ooßeTCKoro cena: npoojieMHM TeKgeHiMM. -M.: Khnro,
1978, 0. 19-46.
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literatūras lasīšanas kvantitatīvie rādītāji ir diezgan zemi.

Pilsētciematu bibliotēkās pētījuma laikā visvairāk iz-

sniegta latviešu (84% lasītāju) un krievu (73% lasītāju)

daiļliteratūra. Ārzemju un citu PSRS tautu literatūras lasītā-

ju bija attiecīgi 68% un 36%. Salīdzinot šos datus ar V.I.

Ļeņina PSRS Valsts bibliotēkas (PSRS VB) organizētā vissavie-

nības pētījuma "Lasīšanas un lasītāju pieprasījuma dinamika

masu bibliotēkās" rezultātiem, redzams, ka krievu literatū-

ras lasītāju Īpatsvars LPSR pilsētciematu bibliotēkās ir ze-

māks par Padomju Savienības vidējo rādītāju - attiecīgi 73%

un 93%, savukārt ievērojami augstāks par vidējo rādītāju ir

ārzemju daiļliteratūras lasītāju īpatsvars -attiecīgi 68%

un 53%.***
Ta kā pilsētciematu iedzīvotāju vairums ir latvieši

(aptaujāto iedzīvotāju vidū ir 85% latviešu, 11% krievu un

4% citu tautību pārstāvju), tad pētījums galvenokārt skar

daiļliteratūras lasīšanu republikas pamatiedzīvotāju vidū.

Tas nosaka arī raksta struktūru: pirmajā nodaļā aplūkota lat-

viešu lasītāju attieksme pret latviešu literatūru, otrajā

un trešajā nodaļā galvena uzmanība veltīta raksturīgākajām

īpatnībām latviešu lasītāju attieksmē pret krievu un oitu

PSRS tautu daiļliteratūru. Šis jautājums iekļaujas lasīšanas

internacionalizācijas problēmā, ar kuraa izpēti vairākus ga-

dus nodarbojas PSRS VB
. Raksta ceturtajā nodaļa analizēta

ārzemju daiļliteratūras lasīšana. Materiāls par daiļlitera-

tūras lasīšanu bibliotēka (laaltaju pieprasījuma uzskaites

kartes, lasītāju formulāri) un arpua tās (aptaujas anketas)

aplūkots atkāra no daiļdarba piederības dažāda laika un tautu

literatūrai, izdošanas laika, lasīšanas motīviem, daiļdarbu
žanriem un tematiem, ka arī socialdemografiakiem faktoriem,

kuri iespaido,daiļdarbu izvēli un pieprasījumu.

Lasīšanas aktivitāte un daudzpusība pilsētciematu bibliotē-

kas. - R.: V.Laša LPSR Valsts b-ka,1980, 22.-23.1pp.; HKTa-

TMbCKMH cnpoc B Maccoßnx 6HČJiHOTeKax B 1977 r.-M., 1978,
-

c. 36-40.
Sk.piem. [ JļoČpHHHHa H.E. HHTepHBUMOHaM3amiH STOHHH Ra ceJie

(HenoTopHe - B nu.: Upura M sTORHe B &M3m* coBOT-

CKoro c. 19-46;
H.E. *ITOHMe pvCCKOH xyaO3KecTBQHHOK JīKTepāTVDH B

MHoroHauļHOHajiLHOM cpeHe. - CoB.OMCjiMOTOKOBeAeHMe, 1980, M I<

c. 38-50.
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1. Latviešu literatūra

Pētījuma apstiprina agrāk konstatēto faktu, ka latviešu

lasītājs vairāk interesējas par aavas tautas literatūru.***

Latviešu literatūras īpatsvars pilsētciematu bibliotēku la-

sītāju piepraaljumos pētījuma perioda bija 27% (sk. l.tab.),

turklāt vislielāko aktivitāti latviešu literatūras lasīšanā

izradīja latvieSi - 43% viņiem izsniegtas daiļliteratūras

bija latviešu autoru darbi. Samērā aktīvi (18% no daiļlite-

ratūras izsnieguma) latviešu rakstnieku darbus laaa arī oitu

tautību pārstāvji. Izņēmuma ir krievu lasītāji, kuriem iz-

sniegts tikai 6% latviešu autoru darbu. Lai gan izdevniecība

"Liesma" no 1975.gada līdz 1978.gadam laidusi klaja 21 lat-

viešu prozas darba un 12 latviešu autoru dzejoļu krājumu

tulkojumus krievu valoda,***krievu lasītāji pret tiem pali-,

kušl visuma vienaldzīgi.

Bibliotēka paņemto un aptaujas laika lasīto latviešu

daiļliteratūras grāmatu autoru saraksts ir plašs, taja

ietilpāt vairgk neka 100 autoru.

Izpētes basu bibliotēkas visvairāk pieprasīta latviešu

daiļliteratūra (1978.g.dati; skaitlis iekavas rada, cik-

reiz pieprasīts attiecīgais autors vai ta darbi)-**:

V.Laoia (65) B.Lukjanskis (54)

R.Zzara (58) Neuzvarētais (19)

Vasara bija tikai Memanto mori (16)
vienu dienu (13)

A.Dripa (33)
A.Kolbergs (54)

Bet ka ar meitenēm? (15)

Krimināllieta trim
. fA6i

dienaa (15) A*"Pl** <*t6)

Cilvaks.kas skrēja
Spartaks (8)

pāri ielai (15) D.Zigmonte (42)

Dod roku rītausmai (8)

ļ , ~ Fragmenta (6)

2
3ra**ta un lasītājs. - R.; Ziaatas, 1976, 85.1pp.

Aprēķināta pēc LPSR Valsts Oram.palataa izd,! Latvijas PSR
1975. -R.. 1977, 26.1pp.i Latvijas PSR Prese, 1976. -

R., 1976, 26.1pp.* Latvijas PSR Prese, 1977. - R., 1979,
-35.1pp.; Latvijas MR Prasa, 1978. - R., 1960, 25.1pp.

Minēti 30 populārākie autori; pārējie pieprasījumu uz-

skaites perioda pieprasīti mazāk neka 15 reizes.
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A.Elksne (35) D.Avotipa (25)

Ā.Elksne Celmi pie upes (16)

Ž.Griva (23)
Vēstules tālajai - -

zvaigznei (8) O)

V.Kaijaks (34) B.Saulītis (23)

Bailes (14)
R.Blaumanis (23)

A.lmarmanis (33)
A.Brodele (22)

Seifam vajadzīgs
H.Gulbis (22)

kramplauzis (16) G.Cīrulis (18)

I.Ziedonis (3?) J.Rainis (18)

Kurzemīte (14) A.Griguli3 (17)

C.Dinere (29) A.Ozoliņa (17)

Ugunsputna medības (15) Aculiecinieki (16)

S.Kaldupe (28) A.Stankevičs (17)

Zaļas gatves (5) Nātnās drānas (10)

Z.Skujipš (28) J.Plotnieks (16)

Fomarīna (8) Viena raiba vasara (14)

J.Jaunsudrabipš (26) G.Priede (15)

Aija (18) Aspazija (15)

o.Vācietis (26)

Antraclts (5)

Aptaujāto pilsetoiematu iedzīvotāju visvairāk nosaukti

latviešu autoru daiļdarbi (akaitlia iekavaa rāda, cikreiz

nosaukts attiecīgais autors*vai ta darbi)****

V.Lācis (104) J.Jaunaudrabinš (15)

A.Dripe (55) Aija (15)
Bet kā ar meitenēm? (34) R.Ezera (13)

Kaki maisa (15) Aka (9)

A.Kolbergs (23) D.Avotipa (12)

Cilvēks, kas skrēja Celmi pie upeß (9)
pāri ielai (16) *^

A.Upits (16) E.Lukjanskis (8)

J.Niedre (16)
Neuzvarētais (4)

Ne jau katram uztic
Memento mori (3)

visgrūtāko (13)' I.lndrāne (7)

***Minētil3 populārākie autori. Pārējie aptaujas laika

nosaukti mazāk neka 5 reizes.



31

Z.Skujipš (7) M.Zariņš (6)

I.Sokolova (7) Didriķa Taizeļa piedzl-

Vienas paaudzes biogrāfija (5)
vojumi (4)

Šie dati apstiprina, ka dominējošā ir interese par mūs-

dienu literatūru. Vissavienības pētījumā "Grāmata un lasīšana

padomju lauku dzīvē" konstatēts, ka attiecība starp pirms-

padomju un padomju nacionālo literatūru, kuru masu bibliotē-

kās lasa Baltijas republiku pamatiedzīvotāji, ir 1 : 34***.

1978.gadā latviešu pirmspadomju literatūra tika izsniegta

20% pilsētciematu bibliotēku lasītāju, latviešu padomju li-

teratūra - 64%***. Pirmspadomju literatūru lasītāji visbiežāk

izmanto mācībām vai profesionālām vajadzībām (skolotāji):

pētījuma perioda tika pieprasītas 19 latviešu pirmspadomju

autoru grāmatas, pie tam, 11 no tām, ieskaitot Raiņa un

Aspazijas darbus,mācībām. Dažkārt latviešu klaaikas lasīšanu

stimulē grāmatas atkārtots izdevums. Piem., aptaujas perioda

iedzīvotāji samēra aktīvi lasīja J.Jaunsudrabiņa triloģiju

"Aija" (2.izd. - R., 1977.) un stāstu krājumu "Tā pasaule

paiet..." (R., 1977.), A.Brigaderes izlasi "Mūžība ka lāses

krīt" (R., 1978.).

Reālas lasīšanas aina uzskatāmi raksturo pilsētciematu

iedzīvotāju interese* nacionālas literatūras lasīšanā. Seviš-

ķi iecienīti ir V.Laca romāni (īpaši "Zvejnieka dēls"un "Uz

jauno krastu"). Šo darbu popularitāte ir stabila, un liela

mēra to nosaka šī autora daiļrades uztvere izveidojies ste-

reotips.*** lespējams, ka V.La&a un arī A.Upīša romānu popula-

ritāti nosaka tas, ka mūsdienu latviešu literatūra gandrīz

pav epiakl izvērstu sociālu romānu, kas uzrakstīti tradi-

cionāla manierē un kurus bieži lasa labprātāk neka oitus

daiļdarbus.

Pilsētciematu-"bibliotēkulasītāju pieprasītās latviešu

daiļliteratūras izvēlea motīvi ir šādi:

Kmara a STemie B XM3HM coßeiOKoro ea-ia...,c.37.

Lasīšanas aktivitāte un daudzpusība..., 22.-23.1pp.

***Grāmataun lasītājs, 100.-101. lpp.
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2. tabula

Raksturīgāko daiļliteratūras izvēles motīvu struktūra

(% no daiļliteratūras pieprasījumu skaita)

Dominējošie latviešu daiļliteratūras izveļas motīvi tā-

tad ir interese par tematu vai konkrētu autoru. Lai gan po-

pulārāko autoru saraksta iekļuvušie darbi lielākoties ir

jaunizdevumi, bibliotēkas lasītāju vidū interese par jaunāko

literatūru***ka daiļdarba izvelēs motīvs ir mazāk izteikts.

No bibliotēka pieprasītajam latviešu padomju autoru grāma-

tām jaunizdevumi ir 29%. Aptaujātie iedzīvotāji grāmatu iz-

velē orientējušies galvenokārt uz jaunāko latviešu litera-

tūru, pie kam liela daļa no aptaujaa laika lasītajam grāmatām

iegādātas personiska īpašuma* tas savukārt lieoina par litera-

tūras izvelēs atkarību no gramattirdznieolbas piedāvājuma.

Vispopulārākais žanra ir romāna (sociālais, detektīvs,

sadzīves). Aptaujas perioda neviens no pilsētciematu iedzī-

votajiem nelasīja dzeju. Blbliotekaa dzejoļu krājumus pie-

prasījuši galvenokārt tikai akolotaji un maoību iestāžu au-

dzēkni atbilstoši mācību programmu prasībām. Te ir par ko

padomāt gan izdevniecībām, gan arī grāmatu propagandētajiem,

jo dzejaa piedāvājuma, šķiet, ir pārak liela* no 1975,gada

līdz 1979.gadam izdota 221 latviešu autoru dzejas grāmata,

t.i., apm.puse no 456 izdotajiem latviešu

Spriežot pec mūsu pētījuma datiem, dzejas piedāvājums pār-

sniedz, pieprasījumu. Neliela interese par to divaa veoumgru-

*** Ar jēdzienu "jaunāka literatūra" lasītāji visbiežāk aaprot
izdevnieolbu kārtējo-produkciju, tapao raksta jēdziens
"jaunāka literatūra" apzīmē daiļdarbus (oriģinālvaloda vai

tulkojumos), kas izdoti laika no 1976.-79.g.
*** Latvijas PSR Prese, 1975, 26.1pp.* Latvijaa PSR Prese, ,

1976. 28.1pp.; Latvijaa PSR Preae, 1977, 25.1pp,i Latvijas
PSR Prese, WB, 25.T.pp.- Latvijas PSR Prese, i979. -

R., 1980, 26.1pp.

Literatūras izvelēs motīvi iatviesu

irmspadomju
iteratūra

Latviešu

padomju
literatūra

Interese jaunāka lite-

ratūra 9 12

Interese temats 29 34

Interese autors 29 28

Pārlasa 5 3

Caurskata grāmatu 2 3
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pas (20-24 g. un 25-29 g.) liek domāt, ka akola un ari bēr-

nu bibliotēka nav ieaudzinājušas noturīgu interesi par šo

žanru.

Analizējot latviešu literatūras lasīšanu atkāra no

lasītāju vecuma, konstatēts, ka vislielākā interese par to

bijusi jauniešiem vecumā no 16 līdz 19 gadiem - no Šis la-

sītāju grupas bibliotēkā pieprasītajiem daiļdarbiem 50% bija

latviešu rakstnieku darbi. Nākamajās vecumgrupās interese

par latviešu daiļliteratūru nedaudz samazinās uz krievu pa-

domju un ārzemju autoru daiļdarbu rēķina, bet pēc 60 gadu

sasniegšanas lasītāju interese par savas tautas literatūru

atkal ir dominējošā (sk. pielikuma 48. tab.).

Bibliotēku lasītājiem priekšzināšanas par paņemto grā-

matu vairuma gadījumu nav bijušas: par izvēlēto latviešu

literato^rn.lasītāji bijuši iepriekš informēti tikai 13% ga-

dījumu, par krievu - 5%, par citu PSRS tautu literatūru -

1% gadījumu. Pirmo informāciju par grāmatām lasītājs visbie-

žāk iegūst bibliotēka, patstāvīgi izraugoties tās brlvpie-

*jaa fonda, konsultējoties ar bibliotekāru u.tml., tāpēc

bibliotekāra darbam ir liela nozīme lasītāju literāras gau-

mea audzināšana un veidošana.

Bibliotekāra piedāvājumu lasītajiem, izpildot viņu ne-

noteiktos un tematiskos pieprasījumus, rada 3. tabula.

3. t a b v 1 a

Dažāda laika un tautu daiļliteratūras izsniegums

pēo nenoteiktajiem un tematiskajiem pieprasījumiem
(% no daiļliteratūras pieprasījumu skaita)

Apmierinot lasītāju konkrētos pieprasījumus, bibliotē-

kā izsniegts 11% latviešu klasiķu darbu, 37% latviešu padomju,

Daiļliteratūra
'Nenoteiktie

pieprasījumi

Tematiskie

pieprasījumi

LatvltSu pirmspadomju

Latvisku padomju
krievu pirmspadomju

Mriavu padomju

Citu PSR3 tautu

Ārzemju

2

32

23

9

24

5

48

3

18

7

19
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6% krievu pirmspadomju, 13% krievu padomju, 3% citu PSRS

tautu un 30% ārzemju autoru darbu.

Bibliotēkas lasītāji p6c savas iniciatīvas visbiežāk

izvēlējušies latviešu padomju rakstnieku darbua, bet bib-

liotekāru ieteikumos līdztekus tiem dominē ari ārzemju au-

toru darbi. Visbiežāk ieteikti A.Kolberga (12)***, D.Avotiņa-'

(8), C.Dineres (8), A.Dripes (8), E.Lukjanska (8), R.Akmens

(5) darbi. Domājams, ka tieši šo autoru darbus bibliotekāri

ieteikuši, balstoties uz subjektīviem spriedumiem par tiem

vai bibliotēku lasītāju atsauksmēm, vai ari ieteikumu no- ;
teicis gadījums.

2ļ Krievu literatūra

PSRS VB pētījumos konstatēts, ka daiļliteratūras lasi-;

šanas struktūra krievu literatūra aiz dzimtas literatūras

ieņem otro vietu, dažkārt ta izvirzās pat pirmajā vieta.**

Pētījums "Lasītāju pieprasījuma veidošana bibliotēka"

liecina, ka krievu literatūras izsnieguma bibliotēkās lasī-

tāju pieprasījuma uzskaites laika bijia 19% (latviešu -2%

ārzemju - 24%, citu PSRS tautu - 6%); krievu rakstnieku

daiļdarbus aptaujas laika lasījuši 15% iedzīvotāju (latvia-'
šu autoru daiļdarbus - 34%, ārzemju - 25%, citu PSRS tautu

3%). Līdzīga aina konstatēta ari pētījuma "Grāmata un lasī-

šana lauku rajonā".'*'

Lai gan mūsu rīcība nav daiļliteratūras lasīšanas kop-

ainas par visu republiku, varam aeolnat, ka pastāv zināma

disproporcija krievu un latviešu un krievu un ārzemju daiļ-
literatūras lasīšana. Šis seoinajume attiecas gan uz latvi*

gan arī uz citu tautību lasītajiem. Izņēmums ir krievu lasi

tāji, kuri lasa galvenokārt krievu daiļliteratūru un mazāk

neka citu tautību lasītāji - ārzemju daiļliteratūru (ak.pi**

likuma 49.tab.).

Skaitlis iekavas norada, cikreiz ai autora darbi izauiegtt
bazee bibliotēkas, apmierinot lasītāju cenoteiktoa vai f
tematiskos pieprasījumus.

Pļ-ccKOH JiHTapaTypaß sīeHKH

re i-MTaTaRH.- M., 1979, o. 23.
3

Grāmata un lasītājs, 84.-85.1pp.
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Svarīga nozīme krievu literatūras lasīšana ir valodas

prasmei. Teksta apgūšana liela mēra atkarīga no tā, vai la-

sītājs to lasa oriģināla vai tulkojumā; nozīmīgs ir ari otrs

problēmas aspekts, proti, krievu daiļliteratūras lasīšana

oriģinālā sekmē krievu valodas kā starpnāciju saziņas valo-

das izplatību. Pētījumā konstatēts, ka vairums latviešu la-

sītāju krievu rakstnieku darbus lasa tulkojuma. Šīs parādības

lespējamais skaidrojums varētu būt gan abu valodu lingvietis-

ka atšķirība, gan arī krievu daiļliteratūras intensīvā tul-

košana latviešu valoda. Laika no 1975.gada līdz 1979.gadam

Latvijā izdoti (galvenokārt tulkojumos) 162 krievu daiļlite-

ratūras darbi, t.sk. 26 pirmspadomju un 136 padomju autoru

darbi.
1

Pilsētciematu lasītāji nosaukuši vairāk nekā 300 krie-

vu autoru, kuru darbi lasīti aptaujas perioda.

Visvairāk pieprasītā krievu daiļliteratūra izpētes bāzu

bibliotēkās (1978.gada dati; skaitlis iekavās rada, cikreiz

pieprasīts attiecīgais autors vai tā darbi);***

ļ.Tolstojs (33) A.Koptjajeva (17)

Karš un miers (10) K.Simonovs (14)

A.Čakovskis (26) I.Abramovs (12)
Blokāde (16)

,

A.Puškins (12)
M.Šolohova (21)

irt.- ,t
G.Medinskis (12)

Klusa Dona (10)
Gods (11)

J.Bondareva (20)
,

v.- . .
N.Cukovskis (12)

Karstais sniega (11) .
,

— — Fregašu komandieri (10)
V.Bogomolovs (18)

Četrdesmit oeturta gada
V.Ketlinska (11)

augusta (16) A.Grīns (10)

Aptaujaa perioda visvairāk laaltie krievu autoru daiļ-

darbi (1978.g. dati; akaitlia iekavas rada, cikreiz nosaukts

r—
Latvijas PSR Prese, 1975, 26.1pp.; Latvijas PSR Prese,
1976, 28.1pp.- Latvijas PSR Prese, 1977, 25.1pp.: Latvijas
PSR Prese, 1978, 25.1pp.; Latvijas PSR Prese, 1979, 26.1pp.

Tabula uzradīti 13 populārākie autori, pārējie pieprasīju-
ma uzskaites laikā pieprasīti mazāk nekā 10 reizes.
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attiecīgais autors vai tā darbi)***.

J.Bondarevs (21) J.Trifonovs (10

Krasts (18) Ilgas atvadas (10)

Karstais sniegs (3)
S.Georgijevska (9)

A.Čakovskis (14) Tēvs (9)

Blokāde (12)
L.Tolstojs (8)

M.šolohovs (11)
B.Vasiļjevs (6)

Plēsums (6)
NeSaujiet baltos gulbjus (6)

Salīdzinājuma ar latviešu literatūras lasīšanas kopainu,

kurā bibliotēkas un ārpusbibliotēkas lasītāju intereses pa-

mata sakrīt, krievu literatūras lasīšana starp abām grupām

ir zināmas atšķirības. Bibliotēkas lasītāju vidū populārā-

kais krievu rakstnieks ir L.Tolstojs, tomēr viņa darbus lie-

lākoties lasījuši tikai mācību iestāžu audzēkņi.

Tāpat kā latviešu pirmspadomju un latviešu padomju li-

teratūras, ari krievu pirmspadomju un padomju literatūras

lasīšana pastāv ievērojama disproporcija. P6o vissavienības

pētījuma "Grāmata un lasīšana padomju lauku dzīve" datiem,
šī disproporcija Baltijas republiku pamatiedzīvotāju vidū

ir 1 pret 19.*** Līdzīga aina konstatēta ari mūsu pētījumā.

Bibliotēka krievu pirmspadomju daiļliteratūru pieprasījuši
15% lasītāju, krievu padomju literatūru- 58% lasītāju.^

Krievu padomju literatūra atšķirība no latviešu padomju

literatūras, kura piesaista lasītāju ar personības veidoša-

nās problēmas atspoguļojumu mūsdienas, latviešu lasītāju
ieinteresē ar kara prozu. Šis tematikas darbi krievu padomju
literatūra guvuši nedalītu atzinību ka oilvaka morāla speķa

un izturības paudēji ekstremālas situācijas, tapeo Šads la-

sītāju interešu ievirze vērtējama pozitīvi.

Ļoti populāri bijuši J.Bondareva un A.Čakovaka darbi

(bibliotēkas laaltaju vidū ailV.Bogo-nolova, K.Slmonova).

Krievu padomju literatūras jaunākie tulkojumi pieaaista gal*
Tabula uzradīti 7 populārākie autori; pārējie aptaujas
laika nosaukti mazāk neka 5 reizes.

KHara M sTOHHe B sHSHM coBOTCKoro oeza..., 9.37.
**Lasīšanas aktivitāte un 24.-25.1pp.
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venokārt ārpusbibliotekas lasītājus. Piem., ārpusbibliotekas

lasītāji kā populārāko nosaukuši J.Bondareva romānu "Krasts"

(latviešu valoda izdots 1978.g.), savukārt bibliotēkas lasī-

tāji lielāku interesi izrādījuši par rakstnieka jau agrāk

izdoto darbu "Karstais sniegs"; ārpusbibliotekas lasīšanā

nav pārstāvēts bibliotēkas lasītāju vidū ļoti populārais

V.Bogomolova romāns "Četrdesmit ceturta gada augusta" (lat-

viešu valodā izdots 1977.g.).

Krievu literatūras izvēle raksturīgākie motīvi bijuši

interese par tematu un konkrēta autora darbiem. Izvēles mo-

tīvu kopainu bibliotēkas lasītāju vidū rada 4.tabula.

4. tabula

Raksturīgāko literatūras izvelēs motīvu struktūra

(% no daiļliteratūras pieprasījumu skaita)

Krievu pirmspadomju rakstnieku daiļdarbu izvels notei-

coša ir intereae par konkrētu autoru, turpretī interese par

jaunizdevumiem to izvēli ietekme maz. Krievu padomju litera-

tūras izvēlē savukārt dominē interese par noteiktu tematu,

bet mazāk svarīgs ir grāmatas autora; ar interesi par jaunāko

literatūru grāmatas izvēla motivēta retāk neka latviešu au-

toru darbu izvēlē. Pieaug tada motīva nozīme ka grāmatas

caurakate, kaa, ieapējama, aavukart noaaka makalinieciaki

mazvērtīgu darbu izvēli - tadaa ir apmēram viena trešdaļa

bibliotēka izraudzīto krievu autoru grāmatu.

Aplūkojot krievu daiļliteratūraa laalšanu atkāra no

sltaju vecuma, konstatēta, ka čaklākie krievu klaaikaa laal-

taji ir jaunieši vecuma no 16 līdz 19 gadiem; tas izskaidro-

jama galvenokārt ar krievu pirmspadomju literatūras mācīšanu

literatūras izvelēs motīvi
rievu

irmspadomju

Krievu pado]
literatūra

Interese jaunāka literatūra 5 5

Interese temats 25 53

Interese autore 35 9

Pārlasa 3 2

Caurskata grāmatu 4 13
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skolā. Citās vecumgrupas interese par krievu klasiku samazi-

nās (sk. pielikuma 48.tab.), bet pieaug, paaugstinoties la-

sītāju izglītības līmenim (sk. pielikuma 47.tab.).

Krievu literatūras lasīšanā vērojama zināma dispropor-

cija vīriešu un sieviešu starpā: bibliotēkā to lasījuši 22%

vīriešu un 14% sieviešu (vienīgais lasīšanas radītājs, kurā

vīrieši apsteigusi sievietes'). To, domājams, var izskaid-

rot ar vīriešu pastiprināto interesi par kara tematiku, kura

krievu literatūra ieņem lielu vietu.

Bibliotēkas lomu krievu literatūras propaganda rakstu-

ro lasītāju pieprasījumu uzskaite. Krievu literatūra aptver

23% no visas daiļliteratūras, kura ieteikta pēc lasītāju ne-

noteikta pieprasījuma, bet no daiļliteratūras, kas izsniegta

pSc tematiska pieprasījuma,lB% ir krievu padomju literatūra.

Visbiežāk bibliotekāri lasītājiem ieteikuši J.Bondareva (7),

V.Bogomolova (5), V.Ketlinskas (5), A.Andrejeva (4), A.Kaļi-

nina (4), G.Ņedinska (4) darbus.** Ārpus bibliotekāru un la-

sītāju redzesloka palikuši vairāki vispāratzīti krievu pa-

domju rakstnieki. Krievu padomju literatūras lasīšanas un

pieprasījuma kopainā nebija pārstāvēta t.a. lauku proza

(izņemot dažas F.Abramova grāmatas), kas kļuvusi par īpašu

tikumiski filozofisku novirzienu krievu literatūra (V.Belo-

va, V.Rasputina v.c. rakstnieku darbi). Lasītāji maz lasī-

juši ari tadu pazīstamu autoru kā V.Katajeva, V.Kaverina,

V.Solouhina, V.Šukšina darbus; pētījuma periodā netika pie-

prasīta vai ieteikta dzeja. Krievu literatūra, ko lasītājiem

ieteikuši bibliotekāri, ir samērā vienveidīga (galvenokārt

kara tematikai un mūsdienu jaunatnes dzīves problēmām vel-

tltiĶ darbi); atbildot uz nenoteiktu vai tematisku piepra-

sījumu,,nav ieteikts neviens krievu klasiķu sacerējums. Daiļ-
darba nozīmīgums sava dzimtenē bieži nav adekvāts tā popula-

ritātes pakāpei cita nacionālā vidē. Šo popularitāti nosaka

dažādi faktori, bet īpaši svarīga nozīme ir vērtīgāko lite-

rāro darbu propagandai, kura noteikta loma iespēju robažāa

ir ari bibliotēkām.

Skaitlis ickavaa norada, cikreiz bibliotēkas attieolga
autora darbi ieteikti, izpildot laaltaju nanoteiktoa vai

tcmotiokos plepraoljumus.
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3. Citu PSRS tautu literatūra

Pētījuma konstatēta, ka lasītāju interese par citu

PSRS tautu literatūru bijusi minimālā**'-lasītāju pieprasī-

juma uzskaites periodā to bibliotēkās lasīja 7% latviešu

lasītāju, 9% krievu un 11% cittautu lasītāju.

Neraugoties uz nelielo citu PSRS tautu daiļliteratūras

pieprasījumu, bibliotēkās izsniegti 18 PSRS tautu apm„ 80

rakstnieku darbi. Izsniegumā popularitātes secībā pārstāvē-

tas šādu tautu literatūras: igauņu, lietuviešu, ukraiņu,

baltkrievu, uzbeku, azerbaidžāņu, Ziemeļu un Tālo Austrumu

tautu, kirgīzu, gruzīņu, armēņu, turkmēņu, kazahu, Dagestānas

tautu, kareļu, tatāru, ebreju, moldāvu un tadžiku literatū-

ra. Vairāk pieprasīti un lasīti mūsu kaimiņu republiku -

Igaunijas un Lietuvas prozaiķu darbi. Šeit vērojama t.s.

reģionāla tuvināšanās, t.i., to etnisko grupu tuvināšanās,

kaaatrodas vienā PSRS vēsturiski etnogrāfiskā reģionā.

Vairāk pieprasītā citu PSRS tautu daiļliteratūra izpē-

tesbazu bibliotēkās (1978.g. dati; skaitlis iekavas rāda,

oikreiz pieprasīts attiecīgais autors vai tā darbi)***;

R.Palzi (14) E.Rauds (7)

Viņa augstība cilvēks (14) Lidojošie šķīvji (7)

o.Lutss (11) V.Gross (6)

Vasara (6) Skolas biedri (5)

č.Mzmatovs (10) O.Gončars (6)

A.Tammaāre (10) O.Kobiļanska (6)

'.Avīžu. (9)
3°**

Zaudētā pajumte (7) J.Smūle (6)

I.Meleža (7)
Monologi (5)

Purva ļaudis (4)

Ārpus bibliotēkas visvairāk lasītie citu PSRS tautu

Neliela interese par citu PSRS tautu literatūru ir izpla-
tīta parādība. Sk.: Km*ra H *iTem*eß KH3HK HeCoJL&inm*ropo-

-308. - M.: Km*ra, 1973, c. 78.
2

CoßpeMemMe aTmmecKHe npcmeccM B CCCP. - M.: Hay*ta,l977,
3<-'372.

Uzradīti 11 populārākie autori. Pārējie pieprasījumu

uzskaites perioda pieprasīti mazāk nekā 6 reizes.
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rakstnieki bija J.Smūls (5), S.Rannamā (3), pārējie autori

minēti 1-2 reizes.

Ta kā interese par citu PSRS tautu literatūru ir samēra

neliela, var runāt tikai par tas nosacītu popularitāti. Sa-

līdzinājuma ar krievu literatūras izvēli konstatēts, ka la-

sītāji lielākoties izvēlējusies mākslinieciski augstvērtīgus

citu PSRS tautu rakstnieku darbus, to skaitā tādus, kuri

apbalvoti ar Ļeņina un PSRS Valsts prēmijām, kā arī republi-

ku prēmijām. Piem., baltkrievu literatūru pārstāv pazīstamie

rakstnieki - Valsts prēmiju laureāti* P.Brovka, V.Bikavs,

I.Meležs, J.Šamjakins. Analoģiska aina ir arī ukraiņu lite-

ratūras lasīšanā - galvenokārt tiek lasīti V.Vasiļevskas,

O.Gončara, L.Pervomaiska, M.Stelmaha darbi.

No 1975.gada līdz 1979.gadam latviešu valoda Izdoti

tikai 78 citu PSRS tautu autoru daiļdarbi (latviešu - 456,

krievu - 162, ārzemju - Protams, ieinteresēta lasī-

tājs, kurš vēlas eekot vissavienības literārajam procesam,

var iepazīties ar daudznacionālās padomju literatūras jaunu-

miem arī krievu valodā, lasot literāros žumālua, it Īpaši

"Rpyx6a HapOROB ", Tomēr latviešu lasītāji nelabprāt izvē-

las daiļliteratūru krievu valodā, maz laaa arī literaroa

žurnālus. Lai popularizētu citu PSRS tautu literatūru,

nepieciešami labāko darbu tulkojumi, nepieciešamas grāmatas.

Republikas presē jau atzīmēta, ka tulkošanas grūtību dēļ

daudzi darbi, kuri izraisījuši aabiadrībaa dzīvu interesi,

latviešu laaltaju aasnieguSi ar zināmu nokavēšanos.**' Tas

zināmā mērā kavē latviešu laaltāja lepazlšanoa ar vissavie-

nības literāro procesu.

Citu PSRS tautu, tāpat ka krievu, daiļliteratūras iz-

vēli galvenokārt nosaka interese par tematu (43%) vai grā-

matas oaurakata (14%),

Šīs literatūras lasīšanas kopaina iezīmējas interese

par tradicionālo episko romānu ar plašu sooiālu akanējumu,

**Latvijas PSR Prese, 1975, 26.-28.1pp,; Latvijas PSR Prese,
1976, 28.-30.1pp.; Latvijas PSR Prese, 1977, 25.-26.1pp.;
Latvijas PSR prese, 1978, 25.-27.1pp.; Latvijas PSR Prese,
1979, 26.-28.1pp.

**Vāvere V. Kā pazīstam? Kā propagandējam? - Cīņa, 1980,
14.dcc.
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kurā atspoguļojas tās vai citas republikas likteņgaitas.

Diezgan populāri ir darbi, kas veltīti jaunatnei, sevišķi-

igauņu rakstnieku S.Rannamā, A.Pervikas, E.Rauda, M.Unta

darbi.

Interese par citu PSRS tautu literatūru, pieaugot lasī-

tāju vecumam, nedaudz palielinās (sk.pielikumu 48.tab.),

bet lasītāju izglītība tās lasīšanu būtiski neietekmē (sk.

pielikuma 47.tab.).

Bibliotēkas diemžēl līdz šim nepietiekami stimulē citu

PSRS tautu literatūras daiļdarbu izvēli. Piemēram, atbildot

uz lasītāju nenoteikto pieprasījumu, bibliotēkās izsniegti

tikai 9% citu PSRS tautu rakstnieku grāmatu (latviešu - 34%,

krievu - 23%, ārzemju - 34%), bet, apmierinot tematiskos

pieprasījumus, izsniegti 7% PSRS tautu literatūras daiļdar-
bu (latvieSu - 43%, krievu - 21%, ārzemju - 19%). Visbiežāk

tika ieteikta igauņu (li)***,lietuviešu (4), azerbaidžāņu

(3), baltkrievu (2), karēļu (1), Tālo Austrumu tautu (1) li-

teratūra* pārējo PSRS tautu literatūrabibliotēkās pētīju-

ma laika netika rekomendēta.

Rodas jautājums, kāpēc latviešu lāpītājs tik maz intore

sējas par citu PSRS tautu literatūru, lai gan darbu tulko-

jumi ir pieejami. Literatūras kritika atrodamas publikāci-

jas, kurās iztirzāti šis visam savienotajam republikām rak-

sturīgas parādības cēloni.*** Jādomā, ka zināmā mērā vainoja-

ma skola, kas sniedz tikai fragmentāras zināšanas par atse-

višķām daudznacionālās padomju literatūras parādībām. Šādas

zināšanas neveicina aktīvu un dziļu intereai par citu PSRS

tautu literatūru. Šķiet, latviešu laaltāja ir ari pieradis

Pie zināma m6ra "atvieglotas" literatūraa (daži C.Dineres,

B.Lukjanaka, D.Zigmontas darbi), tāpēc nav sagatavots kom-

plloētākaa struktūras un sarežģītākas problemātikas darbu

uztveršanai. Par to*rakstīta ari republikaa presē. Piem,,

"... par notikumu vajadzēja izvēratiea ari Tautas rakstnie-

ka - Vaaiļa Bikava 3 garo ataatu izdevumam 1976.g. Diemžēl

r*r——

Skaitlis iekavas norada, cikreiz pētījuma perioda biblio-
tēkas tika ieteikta attiecīgas tautaa literatūra,

2

AoCpHHMHa H.E-- KvHKHa A.A. %HTepaTypy HapogOß CCCP - aa

BocnKTaHMio - Cos.
6MCMOTeKOB§KeHM6, 1961, Ms4, c.64-74.



42

šī izcila Padomju Savienības mūsdienu prozaiķa, Valsts prē-

mijas laureāta daiļrade, kuras centra morāli ētiskas prob-

lēmas, dramatisks vēstījums, kam lasītāju un vērtētāju uzma-

nība pievērsta visā pasaulē, latviešu lasītāju atstājusi

visai vienaldzīgu. Ar ko gan izskaidrojams šādas attieksmea

"fenomens", patiešām grūti izskaidrot."***V. Bikava darbi ma:

tika lasīti arī pētījuma laikā. Tas pats sakāms par Č.Aitma-

tova darbiem - aptaujas laikā tie netika lasīti, bibliotēka*

pieprasīti tikai 10 reizes (8 gadījumos - mācību vajadzībām).
Tos neieteica arī paši bibliotekāri.

Protama, dažādu tautu literatūras popularitāte nav at-

karīga tikai no tās propagandas bibliotēkā, tomēr bibliote-

kāram kā organizētas lasīšanas vadītajam vairāk jācenšas

sistemātiski audzināt lasītāju intereses, pievēršot tās no-

zīmīgākajām daudznacionālas literatūras parādībām.

4. Ārzemju literatūra

PSRS VB pētījumā "Grāmata un lasīšana nelielu pilaetu

dzīve" konatateta, ka no laalto grāmatu kopakaita ārzemju

daiļliteratūra aaatādlja bet viaaavienlbaa pētījuma

"Grāmata un laalšana padomju lauku dzīve" dati liecina, ka

ārzemju daiļliteratūru laaljuši 19% bibliotēku lasītāju.-**

Datua par ārzemju daiļli.teratūraa lasītāju Ipatavaru

bibliotekaa dažaa aavienotajāa republikaa par 1976. un 1977.

gadu rada ari 5. tabula.

Ari 70.gadu reģionālie pētījumi, kurua veikuai LPSR VB,

liecina, ka ārzemju rakatnieku darbi ieņem ievērojamu vietu

daiļliteratūraa laalšanaB diapazonā. īpašu laaltāju atsaucī-

bu ieguvusi ārzemju klasika. Laaltāju uzmanību aaiatljuši

galvenokārt franču, angļu un amerikāņu rakatnieku darbi, sa-

mērā iecienīta bija ari vācu, norvegū, poļ*hun aomu litera-

tūra.

Ārzemju daiļliteratūraa laalšana galvenokārt atkarīga

*"Rullis T. Saikne. JAt.un Māksla, 1981,-l.maijā, 6.-7^IPP-
-2 *

—

KHHra M vTeHHe B XM3H** He6ojißmnx ropogOß, c.292.

**
Kmira z sTetme B amam* coBOTOKoro cena..., c.166.

i-
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5. tabula

Ārzemju daiļliteratūras lasītāji no kopēja

lasītāju skaita***(%)

no tae tulkošanas un izdošanas latviešu valoda. Galvenā

ārzemju tulkotaa daiļliteratūras lzdevejorganizācija mūsu

republika ir izdevnieoiba "Liesma". Ārzemju rakstnieku dar-

bi publicēti gan atsevišķas grāmatas, gan iekļauti sērijā

"Klasikas bibliotēka". Kopējais ārzemju daiļliteratūras grā-

matu skaits, ko laiž klajā mūsu republikas izdevniecības,

katru gadu nedaudz mainās, bet vidēji gada parasti izdod

40 nosaukumus, t.i., apmēram ceturto daļu no visa daiļli-

teratūras klāata. Laikā no 1977.gada līdz 1980.gadam izdota

pavisam 181 ārzemju autoru darbs, to kopējais metiens sa-

sniedz apm. 8,5 milj. ekaemplāru.

1978.gada no 216 izdotajam daiļliteratūras grāmatām 45

bija ārzemju autoru darbi, 1979.gada no 255 - 48, 1980.gadā

no 244 - 45. šajā skaitā ietilpst ari daiļliteratūras izde-

bērniem. Vienaa ārzemju autora daiļliteratūras grāmatas

vidSjals metiena 1977.gadābija 45 tūkatoši eksemplāru,

1978.gada tas samazinājās līdz 21 tūkstotim eksemplāru, bet

1979.gada aavukārt aaaniedza 39 tūkatošus ekaemplāru un

pSO'Rn'iā,- 45 tūkstošus eksemplāru.*-*

AMHBMMKa *iTeHMHM Onpooa B MaCOOBNX CMČJIHOTe-
nax. - M., 1977, 0.54-57; AMHaMHKa STOHHa n MHTaTeJncKoro

onpooa B MaoooßNx CaOjmoTexax. -M., 1979, c.29.

2

Aprēķināta p6c izdevumiem* Latvijaa PSR Preae, 1977,13.1pp.;
Latvijaa PSR Preae, 1978, 13.1pp.; Latvijaa PSR Preae,
1979, 14.1pp.; Latvijaa PSR Preae, 1980,17. lpp.

Latvijaa PSR Breae, 1978, 9.. 13.1pp.' Latvijaa PSR Preae,
1979, 10.,14.1pp.* Latvijaa PSR Preae, 1980, 13.,17.1pp.

Aprēķināta pBo izdevumiem! Latvijaa PSR Preae, 1977, 13.
lpp.; Latvijaa PSR Preae, 1978, 13.1pp.! Latvijaa PSR

Rreac, 1979, 14.1pp.; Latvijaa PSR Pres", 1980, 17.1pp.

Republika

Latvijaa PSR 69 73

Gruzijaa PSR 69 67

Ukrainas PSR 42 54

Kirgīzijas PSR 50 50
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Lasītājiem pieejama ārzemju daiļliteratūras kopapjoma

kvantitatīvie radītāji sniedz vispārēju priekšstatu par tās

izplatību. Pētījumā "Lasītāju pieprasījuma veidošana biblio-

tēkā" konstatēts, kp aptaujas un pieprasījumu uzskaites pe-

riodā pie lasītājiem atradās 329 ārzemju autoru 561 darbs;

no 6026 lasītāju pierasījumiem 1442 (24%) bija ārzemju au-

toru daiļdarbu pieprasījumi, 1265 aptaujas anketās norādīts,

ka 273 (22%) gadījumos lasītas ārzemju autoru grāmatas. Bib-

liotēkās ārzemju daiļliteratūru ņēmuši 68% lasītāju.

Ārzemju daiļliteratūras lasītāju kontingents ir ļoti

daudzveidīgs. Kopumā interesi par to izrāda visas lasītāju

grupas. īpaši neizvēršot ārzemju daiļliteratūras lasītāju

raksturojumu atkarībā no viņu sooiāldemogrāfiskām pazīmēm,

jāatzīmē, ka dažādās vecumgrupās vērojamas tikai nelielas

atšķirības dažādu žanriski tematisko kompleksu izvelē. Pie-

mēram, jauniešus vairāk saistījusi piedzīvojumu literatūra,

fantastika, bet vecāko paaudzi - sadzīves proza. Aptaujas

dati liecina, ka, pieaugot ārpusbibliotekas lasītāju izglī-

tības līmenim, palielinās arī to interese par ārzemju daiļ-

literatūru*

Lasītāju izglītība;

līdz 4 klasēm 17%

5-8.k1., nepab.vidējā 22%

vidßjā .26%

vidējā speciālā 27%

augstāka 29%

Bibliotēkas lasītāju izglītība ārzemju daiļliteratūras

izvēli turpretī būtiski nav ietekmējusi (ak. pielikuma 47.

tab.). . ;
Aplūkojot ārzemju daiļliteratūras lasītājus atkarībā

no sociālprofeslonālaa piederības, konstatēts, ka to lasīju-

ši 70% nelauksaimniecisko un 69% lauksaimniecisko profesiju

strādnieku, 68% kalpotāju un 63% kalpotāju speoiāliatu.**

Tatad vismazāk lasījusi speciālisti, bet jāņem v6rā, ka viņu

lasīšanas diapazons vispār,ir plašāks nekā pārejām grupām,

Lasīšanas aktivitāte un daudzpusība 21.1pp.

2 '' -. * < ..' - -*
**Turpat.
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jo viņi lasījuši ne tikai daiļliteratūru, bet arī nozaru un

sabiedriski politisko literatūru. Visās pētījuma bāzēs kopumā

šos trīs literatūras kompleksus visvairāk lasījuši speciālis-

ti (33%)\
Ārzemju daiļliteratūras lasītāju dzimuma diference tik-

pat kā nav vērojama. No visām bibliotēka pieprasītajām grā-

matām vīrieši lasījuši 27% ārzemju daiļdarbu, sievietes -

23%. Aptaujāto vidū no kopējā vīriešu skaita ārzemju litera-

tūru lasījuši 24%, no kopējā sieviešu skaita - 25%.

Analizējot izlasīto ārzemju daiļliteratūru, noteikti

16 populārākie autori - klasiķi un mūsdienu rakstnieki.

Tas veikts, izmantojot pieprasījumu uzskaites kartēs un ap-

taujas anketas iegūtās ziņas.

No 16 rakstniekiem 10 ir klasiķi - Dž.Golsvertijs (62),

2.Vams (51), A.Dima (30), Ž.Sanda (26), A.Konans Doila (15),

V.Kolinss (13), Š.Bronta (12), O.Balzaks (12), Dž.Londona

(12),C.Mopa'sans (11) un 6 mūsdienu autori - A.Kronins (31),

T.Dreizers (27), B.Rainovß (26), Dž.Outsa (13), J.Helgi

(13),F.Eria (11).

Populārāko autoru aarakats liecina, ka lasītāju intere-

ses koncentrējušās ap nelielu ārzemju klasiķu grupu, kuru

darbi pieprasīti visbiežāk (no 11 līdz 62 reizēm). Mūsdienu

ārzemju autoru loks, kuru darbi aktīvi lasīti, ir daudz pla-

šāka, lai gan atsevišķu rakstnieku darbi pieprasīti mazāk

nekā 10 reizes.

Pilaētoiematu iedzīvotāju vidū vispopulārākais ir

D2.GolsvertijB, kura darbi laaīti 62 reizes; visvairāk la-

sīta viņa triloģija "Poraaitu teika", kā ari daži viņa stās-

ti, Populārākais mūsdienu rakstnieks ir A.Kronins. Viņa dar-

bi pieprasīti 31 reizi, no tiem iecienītākie - romāni "Ci-

tadele" un "Zvaigznea raugāa lejup".

Ārzemju daiļliteratūras lasīšanas kopainā galvenie Man-

riski tematiskie kompleksi to popularitātes secībā ir šādi:

sadzlves proza, detektīvžanra darbi, piedzīvojumu stāsti un

2
Lasīšanas aktivitāte un daudzpusība..., 29.1pp.

Ārzemju autoru darbi pētījuma gaita dalīti divas daļān -

Brzemju klasika un mūsdienu ārzemju daiļliteratūra. Ārzem-
ju klasika ir darbi, kuri sarakctlti vai izdoti līdz 1945.

gadam, bet mūsdienu ārzemju daiļliteratūra - darbi, kuri

'uzrakstīti vai izdoti kopš 1945.gada.
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romdni, fantastika, vēsturiskie stāsti un romāni, pasakas,

dzeja.

Populārāko - sadzīves prozu lasa visplašākā lasītāju

auditorija, jo šī žanriski tematiska kompleksa darbi ietver

sevī visai daudzveidīgu tematiku. Visvairāk lasītie ir Š.

Brontes,T.Hārdija, Dž.Londona darbi. Loti populāras bija ari

M.ūpārkas "Šķitums un īstenība", A.Mērdokas "Zem tīkla",

Dž.Outsas "Pasaulīgo prieku dārzs", J.Helgi "Melnā mesa".

Domājams, ka šīs grāmatas izraisījušas lasītāju interesi

kā jaunizdevumi.

Otro un trešo vietu dala detektīvžanrs un piedzīvojumu

stāsti un romāni. Aptaujas laikā lasītāji vairāk pievērsu-

šies šī žanra klasikai, kuras galvenie pārstāvji ir visā pa-

saule pazīstamie rakstnieki - A.Dimā, R.Stīvensons, A.Konana

Doils, V.Kolinss, F.Kūpers, R.Hagards.

No mūsdienu autoru darbiem lasītāju uzmanību piesaistī-

juši detektīvžanra darbi, it īpaši franču rakstnieka Ž.Sime-

nona darbi "Svešnieki mājās", "Un tomēr riekstkoks zaļo"

(krievu valodāJ. Ne mazāk populāras bijušas bulgāru rakst-

nieka B.Rainova grāmatas "Nav neka labāka par nejauku laiku"

un "Bezgala garlaicība". Lasītāju uzmanību saistījuši ari

poļu rakstnieku piedzīvojumu romāni un stāsti (A.Zbiha "Lik-

me augstāka par dzīvību", J.Pšimanovska "Četri tankisti un

suns"), šie darbi lasītājiem pazīstami no telefilmām, kuraa

savā laika piesaistījušas plašd skatītāju auditoriju.

Ārzemju fantastikas klasiku pārstāv galvenokārt Ž.Vema

un daži H.Helsa darbi. Visvairāk pieprasīti 70.gados iznāku-

šie Ž.Vema romāni "Noslēpumu sala", "20 000 ljē pa jūras

dzelmi" v.c. Lasītāju interese par šiem darbiem gadu gaitā

ir nostiprinājusies,un tai mazināties*.

Lasītāji interesējušies arī par atsevišķiem mūsdienu

fantastikas darbiem un krājumiem: "Civilizācijas skatloga",

"Dēmonu dzīres", "Zinātniskas fantastikas almanahs" ("AJima*

Hax HaviHoß $aHTBOTMKM").

Pētījuma norise maz lasīta ārzemju vēsturiskā proza:

to pārstāv tikai viens daiļdarbs -R.Džovanjoli romāns "Spar-

taks", kas aptaujas Laikā pieprasīts 17 reizes, acīmredzot

kā jaunizdevums. Šo romānu lasījuši galvenokārt izglītības

darbinieki un mācību iestāžu audzēkni.
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Pieprasījumu uzskaites laika vairākus lasītājus iein-

teresējušas 70.gados izdotas dažādu pasaules tautu pasakas.

Populārākās bijušas izdevniecības "Zinātne" apgāda iznākušās

"Skandināvijas tautu pasakas", "Persiešu pasakas", "Hadagas-

karas pasakas", "Stāsti par viltniekiem" un izdevniecības

"Liesma" apgāda divas reizes izdotās pasakas "Tūkstots un

viena nakts". Pasaules tautu pasaku grāmatas ir asprātīgās,

iespējams arī tāpßc saista dažāda vecuma lasītāju interesi.

No ārzemju literatūras žanriski tematiskajiem komplek-

siem visšaurākais lasītāju loks ir dzejai. No klasikas man-

tojuma lasītāju uzmanību saistījusi tikai R.Tagores "Lirika"..

Pavisam maz lasītāju izteikuši velēšanos iepazīt mūsdienu

ārzemju dzeju.

Izraudzīties aizrobežu autoru darbus lasītājus mudinā-

jusi galvenokārt interese par jaunāko literatūru, pazīstamu

daiļdarba autoru vai tematu. Šie literatūras izvelēs motīvi .
raksturīgi visām lasītāju sociālprofesionālajām grupām. Iz-

velēs motīvi atkarā no lasītāju vecuma sadalās šādi: 16 līdz

19 gadu vecie lasītāji ārzemju rakstnieka grāmatu izvēlēju-

sies,lielākoties caurskatot to, 20 līdz 24 gadu vecumgrupā

galvenie izvēles motīvi ir Interese par jaunāko literatūru,

autoru, arī dažos gadījumos reģistrētā grāmatas pārlasīšana,

25 līdz 29 gadu grupā lasītāji grāmatas izvēlē vadījušies no

vēlēšanās pārlasīt to, grāmatas izvēli veicinājusi arī tās

caurskate. 30 līdz 39 gadu un 4p līdz 59 gadu vecumgrupā va-

doša bijusi interese par jaunāko literatūru un tematu, bet

vecākiem lasītājiem galvenie izvēles motīvi ir grāmatas caur-

skate un vēlēšanās pārlasīt to, pie tam pēdējais motīvs at-

tiecas tikai uz ārzemju klasiku(sk. 6.tab.).

Pieprasījumu karšu analīze noskaidroja, ka visaktīvāk

lasīti 70.gados izdotie ārzemju autoru darbi (47%), otrajā

vieta ierindojusies 50.gados izdotie darbi (32%), bet treša-

jā - darbi, kuri izdoti 60.gadoa (21%).

Pētījuma materiālu analīze palīdzēja noteikt bibliote-

kāra lomu ārzemju daiļdarbu izvēlē un ieteikšana. Vairums

laaltāju grāmatas izraudzījušies patstāvīgi - ārzemju klasi-

ku - 68% un mūadienu literatūru - 78% gadījumu, bibliotekāro

Šo daiļdarbu izvēlē palīdzējis lasītājiem attiecīgi 14% un

13% pieprasījumu gadījumu.**' Bibliotekārt,palīdzējis laoītā-

No vi3u paņemto grāmatu skaita.
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6. tabula

Ārzemju daiļliteratūras izvelēs motīvi atkāra no lasītāju

vecuma (% no daiļliteratūras pieprasījumu skaita)

jiem izvēlēties ārzemju daiļdarbu*tematiska un nenoteikta

pieprasījuma gadījuma. Ta, piem., atbildot uz tematisko pie-

prasījumu, lasītajiem ieteikti: Dž.Golsvertija "Pedejā lap-

puse", A.Kronina "Jaunības gadi", Dž.Outsaa "Pasaulīgo prie-

ku dārzs", H.Oto "Stārķu laiks". Uz lasītajā nenoteikto pie-

prasījumu bibliotekārs rekomendējis,piam., šādus romānus)

A.Mērdokas "Zem tīkla", J.Belgi "Melnā mesa", D.Nolla "Ver-

nera Holta piedzīvojumi". Šajos un vel daudzos citos gadīju-

mos bibliotekāri kopumā centušies lasītājiem ieteikt māk-

slinieciski vērtīgākos ārzemju klasiķu vai mūsdienu autoru

darbus.

Pilsētciematu iedzīvotāju kultūras līmeņa pieaugums un

masu komunikācijas līdzekļu plaša izplatība rada nepiecieša-

mību vāl aktīvāk propagandēt progresīvo ārzemju daiļlitera-

tūru, izmantojot kompleksus literatūras propagandas pasākumu*.

**Akl - ārzemju klasiskā literatūra

**Am - ārzemju mūsdienu literatūra

IzvSles motīvi
16-I9g. 20-24g. 25 29gJ 30-39g. 40-59g

) un

3

Interese par
jaunāko lite-

ratūru 20 2 39 16 35 5 30 12

Interese par
tematu 16 19 25 12 2611 16 13 20 13 21 12

Interese par
autoru 27 13 108 30 11 19 8 14 9

Pārlasa 10 10 20 15 33 16 30 13 26 50

Grāmatas

caurskate 40 4 29 14 664 i 5 41 6 23 20

Citi motīvi 8 13 11 18 14 30 13 15 14 [25 10 31
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mērķtiecīgi saistot diferencētu individuālo darbu nr masu

pasākumu sistēmu. Lasītāju par ārzemju daiļliteratūru var

ieinteresēt ari ar teātra izrādēm, televīzijas uzvedumiem

un radioraidījumiem.

Ņemot vērā ārzemju dzejas mazo pieprasījumu, bibliotē-

kās nopietni vajadzētu padomāt par tās plašāku popularizē-

šanu.

Vērtējot lasītāju attieksmi pret ārzemju daiļliteratū-

ru, varam secināt, ka interese par to ir liela, bet samērā

vienpusīga. Ārzemju daiļliteratūras lasīšanas kopainā nav

pārstāvēts neviens jaunattīstības valstu rakstnieku darbs,

maz lasīta Austrumu un Latīņamerikas valstu literatūra.

MHau republikas lasītājiem tuvāki ir literārie darbi, se-

višķi romāni, kas attēlo eiropiešu sadzīvi, taču tas neno-

zīmē, ka nelasītu arī indiešu, turku, japāņu autoru darbus.

Pārsvarā tomēr lasa franču, angļu, vācu, ari amerikāņu

rakstnieku darbus.

Ārzemju rakstnieku darbi, iepazīstinot latviešu lasīta

jua ar savas zemes vēsturi, kultūru un nacionālo kolorītu,

veicinājuši interesi par dažādām tautām un to dzīvi. Nobei-

guma jāsecina, ka ārzemju daiļliteratūras lasīšanas izpētes

materiāls ļāvis izdarīt vispārīgus secinājumus par tās vie-

tu
un nozīmi daiļliteratūras lasīšanas kopainā.

Daiļliteratūra kā mākslas veids spēj cilvēka garīgajai

pasaulei tuvoties visvairāk, tādēļ arī ietekmē to spēcīgāk

nekā citas mākslas nozares. leteicot daiļliteratūru, bib-

liotekāram labi jāpazīst lasītāja izzinošās, estētiskas v.c

vajadzības, intereses un uztveres īpatnības. Tās jāveido un

jāizkopj harmoniskas, estētiski attīstītas un radošas per-

sonības izaugsmes un pilnīgošanas vārdā. Lasīšanā nevajadzē

tu pieļaut pārsvaru tikai izklaidējošai daiļliteratūrai,

bet, rūpējoties par lasītāju redzesloka paplašināšanu,

ieteikt izzinoši, ētiski un estētiski audzinošus daiļdarbus



V. Grundule

LITERATŪRAS PROPAGANDA MASU KOMUNIKĀCIJAS LĪDZEKĻOS

Veicot maksllnieciakāa izglītošanaa, zināšanu izplatl-

etiakaa audzinašanaa un ideologiakaß ietekmēšanas

funkcijas, masu komunikācijas līdzekļi (laikrakati, žumālii

radio, kino, televīzija)***izmantoun propagandē literatūru,

ka arī sekmē tās izplatīšanu. ledzīvotāju nodrošinātība ar

MKL'*'radalabvēlīgus priekšnoteikumua literaraa un biblio-

grāfiskās informācijas apguvei.

MXL ietekmi uz lasīšanu dažadoa aapektos pētījuši iev-!-

rojami padomju bibliotēku zinātnes darbinieki - O.Čubarjaat,

N.Dobriņina, V.Stelmaha, M.Smorodinaka v.c., 70. gadu vidū

veikta arī tās sistSmiskā analīze.

LPSR VB pētījumā "Laaltāju pieprasījuma veidošana bib-

liotēkā" līdzāa citiem informācljaa avotiem par literatūru

aplūkota ari MXL literaraa un bibliogrāfiskās informācijas

atimulejošā ietekme uz Analīzei izmantotas pilat-t*

ciematu bibliotēku lasītāju pieprasījumu uzakaitaa kartes,

iedzīvotāju aptaujas - intervijas anketas, Rīgas un Centrā-

lās Rīgas radio literāro raidījumu programma*'

legūtas ziņas par literatūru, ko bibliotēku lasītāji un ap-

taujātie iedzīvotāji bija izvāiejušiea lasīšanai dažādu M8

ietekme. Valsts bibliotēkas iepriekšējā pētījumā "Grāmata

un lasīšana lauku noskaidrojās, ka literatūras

propaganda, izplatīšanā, informēšanā par literatūru vadošo

vietu starp MXL ieņem periodiskie izdevumi, tāpeo šajā p6t*.'

Turpmāk jēdziena "maau komunikācijas līdzekļi" apzīmēta
saīsināti - MXL.

LPSR iedzīvotāju nodrošinātība ar MXL 1978.g.! 93 radio-
uztvērēji un 61 televizora 100 ģimenēm; republika iznāca

93 laikraksti un 84 žurnāli (šiem akaitļiem jāpievieno
citu savienoto republiku un aizrobežu zemju periodiakie
izdevumi, ko lasa republikae iedzīvotāji); 2079 kinoiekār-

tas, kam kinoseaneu kopīgais apmeklējumu skaita 33,4 miM'

3
Turpnūl:CT.

4 Grf-j-ntaunlasītāja. - R.: Zinātne, 1978. - 214 lpp.;
Kmtra M weHMe B cej-bCKompaHoHe. - P., 1977. - 96 c.
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juma galvena uzmanība veltīta radio un Aptauja

noskaidrots, kadi radio un televīzijas literārie raidījumi

klausītājus un skatītājus interesējuši visvairākt kadu darbu

uzvedumi un ekranizējumi patikuši vislabāk; cik populāri ir

dažādi radio un televīzijas literāro raidījumu cikli, Anketa

ietvertais literatūras saraksts (16 daiļdarbi) palīdzējis

noskaidrot literāro darbu dažādus iepazīšanas ceļus - grāmata

ekranizējums, uzvedums.

Pētījumā konstatēts, ka kopumā MXL lasāmās literatūras

izvēli stimulē vairāk nekā personu savstarpējā komunikācija

un bibliotekaa (šo informācijas avotu ietekme lasītāji izvē-

lējušies 41% lasāmās literatūraa, bet MXL ietekme - apmēram

15%). Pilsētciematu iedzīvotāji, t.sk. bibliotēku lasītāji,

MXL sniegto literāro un bibliogrāfisko informāciju izmanto

atšķirīgi, pie kam bibliotēku lasītāji mazāk pakļaujas MXL

ietekmei nekā visi iedzīvotāji kopuma.

1. t a b v 1 a

Dašādi MXL kā informāoijas avoti par literatūru

lasāmvielas izvēle (% no aptaujas laika lasīto

darbu un pieprasījumu akaita bibliotēkās)

MXL atšķirīgo ietekmi lasīšanas stimulēšanā nosaka gan

literārās nn bibliogrāfiskās informācijas vista un daudzums

informācijas struktūrā, gan tas saturs, gan uztversja

subjektīva* īpašība* (sociālprofesionāia un demogrāfiska

piederība, personība* garīga izkoptība, interešu ievirze

utt.), g*n katram MXL piemītošo specifisko izteiksmes lī-

dzekļu estētiska un tehniska kvalitāte. To, ka vieefektl-

***ktlak izmantota periodisko izdevumu sniegta literāra un

bibliogrāfiska informaoija, var izskaidrot ar iespiesta

vārda stabilitāti, precizitāti un ērto lietojumu.

Informācijas avota par
litaratūru

pec pieprasiju-
mu skaita bib-

liotēkas

Pēc aptaujas
laika lasīto

darbu skaita

Periodiskie izdevumi

Radio

Klao

Televīzija
*CL kopa

4,7

0,3

1,1

0,9

7,0

8,7

0,8

2,7

3,4

15,6
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Dažādās lasītāju sociāldemogrāfiakajāa un profeaionā-

lajas grupāa MXL stimulējoša ietekme uz laalšanu ir tieši

proporcionāla šo grupu attiekamei pret laalšanu vispār! aie-

vietes daudz aktīvāk neka vīrieši reaga uz MXL literāro un

bibliogrāfisko informāciju. ledzīvotāju veouma būtiaki ne-

ietekme atšķirlbaa MXL informacijaa izmantošana, lai gan

paalvaki ir vecākie (60 un vairāk gadu) laaltaji, kaa viapār

lasa mazāk. Noteicošie faktori šla informacijaa izmantošana

ir izglītība un nodarbošanāa. Aptaujātie*kalpotāji apaciāli*-

ti ar vidējo un augstāko izglītību ir vērīgāki un literatO-

raa izvēle vairāk izmanto MXL informāciju neka laaltaji ar

5-S klašu, nepabeigtu vidējo vai viapārājo vidējo izglītlb*-,

jo viņiem MXL ir pašizglltošanaa un orientešanāa, nevia iz-

klaidēšanās līdzekļi.
MXL literaraa un bibliografiakāa informāoijaa ietekmē

lasīta literatūra atklāj gan MXL literāra piedāvājuma, gan

tā veidota pieprasījuma raksturu. Tā kā MXL literārajā un

bibliografiakajā devumā lielākoties ir dažādi daiļdarbi,
tad trla ceturtdaļaa literatūras pieprasiju*au,kuri veidoju-
šies MXL ietekme gan bibliotēkāa, gan ārpus tām, ir daiļli-
teratūras, bet tikai viena ceturtdaļa - nozaru literatūras

pieprasījumi.

Speciālās nozaru literatūras propaganda ari nav MXL uz-

devums - ar to nodarbojas īpaši pariodlakie izdevumi, noza-

ru bibliotēkas un grāmatnīcas. Nozīmīgākā nozaru literatūra'

propagandā ir MXL informāoija par jauniznākušo popularzinat*-
nisko literatūru pašizglītībai un amatiariamam, par jaunāko
sabiedriski politisko litaratūru politmāolbām un sabiedris-

ko pienākumu veikšanai. MXL informāoijas ietekme no sabied-

riski politiskas literatūraa visbiežāk tiek piepraaltaa grā-
matas un periodiskie izdevumi par ekonomikas, tlealietu,

pedagoģijas, etikaa problēmām, ieoienlti arī kara dalībnie-
ku memuāri. No dabaazinātnu literatūras vislielāko interesi

izpalnījušiea aprakāti par ceļojumiem un dzīvnieku pasauli!
bet biogrāfiskie romāni par literātiem un māksliniakiem

pārstāv pārējo populārzinātnisko nozaru litaratūru. Atsau-

cība MXL operatīvajai informācijai par Sādaa tematikas lit*-*

ratoru pierada sabiedrības uztiolbu un atzinību veiksmīgajāa
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populārzinatniako grāmatu aerijām "Apvārsnis" (izd

"Zinātne"), "Stāsti par dabu", "Piedzīvojumi. Fanu

Ceļojumi", "levērojamu cilvēku dzīve" (izdevniecība Li. 1-

ma").

Tā kā laalšanaa kopainā un literatūras propagend? l-r.ļj.-

literatūra ieņem pirmo vietu, tās izplatīšanas n j

das jautājumiem pievēralaim īpašu uzmanību. Dažāda I-

daiļliteratūraa propagandu Rīgas un Centrālās

kā ari Rlgaa radio literarajoa raidījumos un taa efektivi-

tāti rada 2. tabula.

'/'ļ.-;'' tabula

Dažādu tautu daiļliteratūraa propaganda radio

un televīzijā un tāa efektivitātea rādītāji

Radio un talevlzijaa literāro raidījumu stimulējoša

ietekme uz dažādu tautu litoratūraa laalšanu, kā ari klausī-

tājuun akatltāju attiekame pret dažādu tautu daiļdarbu uz-

vedumiemun ekranizējumiem ir atkarīga no tā, kaa ir infor-

**3ijaa avota - radio vai televīzija. Republikaa iedzīvotā-

jiem, kaa klauaaa galvenokārt Rlgaa radio un akatās Rlgaa TV

CT, devīgāku informāciju par latviešu literatūru aniedz

Dažādu tautu

daiļliteratūra

% no lite-

raroa raidī-

jumos pār-
stāvēto darbu

skaita

% no biblio- % no sevišķi
teku lasītāju patikusc daiļ-
un aptaujāto darbu uzvedumu

iedzīvotāju un ekranize-

lasltajam jumu skaita

Krāmatam

Radio

latviešu 42 84 76

krieva 31 8 19

citu PSRS
tautu 10 4

ārzemju 17 8 1

Televīzija
latviešu 12 57 52

krievu 59 20 26

oltu PSRS
tautu

ārzemju

10

19

3

20

7

15
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radlc Televīzijas skatītājiem vairāk iespējams iepazīt krie-

vu literatūru.

Citu PSRS tautu un ārzemju literatūras propaganda radio;

un televīzijas devums ir aptuveni vienāda. Daiļliteratūras

propagandas efektivitāte galvenokārt atkarīga no akatltāju ļ

un klaueītāju tautībaa. Lai gan krievu un latviešu litera-

tūras propagandai radio un televīzijā ir dažāda vēriena,

aptaujāto intereae par latviešu literatūru ir lielāka. Cit-

tautu litoratūraa propaganda televīzijā aavukārtir efektīvāka

nekā radio.

Ar radio un televīzijaa literārajiem raidījumiem iedzī-

votājus visvairāk ieinteresē redzēt un dzirdēt daiļdarbu
uzvedumus un ekranizējumus (09% aptaujāto). Liela daļa klau-

sītāju un skatītāju (66%) veļas īau, kodolīgu informāciju

per jaunāko literatūru, bet daudzua aptaujātoa (45%) intere-

se arī plašāki apskati un recenzijas par literāriem darbiem,

zinas par literāro dzīvi, literāro darbu autoriem. Mazāk

aptaujāto (28%) interesējas par literatūraa teorijas un

grāmatniecībae vispārējām problēmām.

Vispirms palūkosimies, kādu autoru daiļdarbus piedāvā
radio un televīzijaa literārie raidījumi.

Pētījuma periodā (1977. un 1978.gadā) republikā un

valsti atzīmēja daudzu izcilu literātu, piem., J.Jaunaudra-

biņa, A.Upīša, N.Čemiševaka, Ļ.Tolatoja, A.H.Tammaārea,

A.Auezova, S.Aini, H.lbaena, H.Heinea, Ž.Vema v.c.jubilejas.

Par Ļeņina prēmijas laureātiem kļuva M.Tanka un A.Čakovakis,

par PSRS Valata premijaa laureātiem- J.Bondareva, M.Kanoats,

M.Motusovskis, V.Rasputina, A.Alekains, V.Aatafjeva, A.Voz-

ņescnskis, D.Graņina, D.Nuldagalijeva.

LPSR Valsta prēmiju saņēma I.Auziņš un L.Brīdaka, dažā-
du Latvijas organizāciju un kolektīvu prēmijas ieguva J.Pē-

tera, E.Hānberga, V.Valainla, D.Avotiņa, A.Šlisara, L.Azare-

va, A.Bels, M.Čaklais, K.Kraullņš, P.Putniņš. Par LPSR Tau-

tas dzejniekiem 1977.gada kļuva O.Vācietia un I.Ziedonia,
nāca klaja nozīmīgi daiļdarbi: J.Kalniņa "Rainia", R.Ezeras

"Zemdegas", M.Zariņa "Vecrīga", V.Lāma "Tava valatiba", kā

ari o.Vācieša "Antracīta" un I.Ziedoņa "Poēma par pienu".
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šis literāras dzīves dominantes atspoguļojas arī radic

televīzijas literārajos raidījumos.'

Dažādiem autoriem veltīto pārraižu skaits tomēr blīt-.

ļoti atšķirīgs. Daudz bija J.Jaunsudrabiņa, A.UplŠa^

H.Ibsena un Ļ.Tolstoja darbu uzvedumu un ekranizējumi I-

pārejo autoru darbi raidījumos atspoguļojas maz, pat pārāk .

maz. Toties vairākas reizes pētījuma laikā Rīgas radic par-

' raidīja A.Brodeles, R.Eidemaņa, Ž.Grīvas, E.Lukjanska.

Rijkura v.c. darbus, kuriem nebija aktuāla skanējuma.

Latviešu literatūrai veltītajos raidījumos pirmspadomju

autoru darbi aizņem apmēram trešdaļu. Visplašāk pārstāvēti

R.Blaumaņa, J.Raiņa,"J.Jaunaudrabiņa darbu radioieraksti un

ekranizējumi. Skanējuši un izradīti ari Aspazijas? E.Ādamsona

J.Akuratera, J.Ezeriņa, J.Poruka, A.Saulieša, J.Ziemeļnieka

dzejas, lugu un atastu interpretējumi.

No latviešu padomju autoriem visbiežāk pārraidīti V.Lāča

A.UplSa, M.Birzea, A.Brodelea, Ž.Grīvas un E.Lukjanska dar-

bu radiouzvedumi. Viavairak ekranizējumu bija p6c V.Lāča,

S.Līva, Z.Skujiņa, L.Brldakaa ataatu un romānu motīviem.

ledzīvotāju aptauja noakaidrojaa, ka populārāko daiļdarbu
itrakatu un ekranizējumu literāro pirmavotu autori ir J.Jaun-

"Vdrabiņš, A.Uplta, R.Blaumania, A.Dripe, Z.Ergle, R.Ezera,

I. Indrane, P.Putniņš.

Krievu pirmapadomju literatūra veido apmēram trešo daļu

no Rīgas radio, Rlgaa TV un CT krievu literatūrai veltīto

literāro raidījumu kopuma. Savdabīgo, bagāto krievu litera-

tūras klasiku viabiežak bija ieapeja iepazīt A.Čehova, F.

Dostojevska, A.Oatrovaka, A.Puškina, Ļ.Tolsto-

ja, I.Turgeņeva daiļdarbu uzvedumos un ekranizējumos. Seviš-

ķi daudz CT piedāvāja minēto autoru lugas un darbu drama-

tizējumua.

Krievu padomju literatūru pāratavejia viaai plašs dažā-

du autoru darbu klāsta, piem., padomju klasiķu M.Gorkija,

M.Solohova, A.Tolstoja, K.Pauatovska, mūsdienu populārāko

rakstnieku J.Bondareva, A.Čakovaka, K.Simonova, J.Semjonova,

C.Markova, V.Rozova, A.Arbuzova, M.Bulgakova,

V.Raaputina, V.Šukšina, A.Vampilova, A.Gelmana,

I.Dvorecka, G.Bokareva, I.Gerasimova, A.Veiclera, A.Mišarina,
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V.Čemiha un citu autoru darbu uzvedumi un ekranizējumi.

Krievu literatūras propaganda televīzijai ir lielakaa iespē-

jas neka Rīgas radio, tādēļ klausītāji būtu jaiepazlatina

ar labāko un neparastāko. Tomēr pētījuma perioda atkārtoti

(3-5 reizes) pārraidīti N.Birmana, N.Smimova, J.Jakovļeva,

S.Laskina, I.Petrova, A.Pinčuka, M.Režčikova v.c. darbi,

kas neizceļas ar māksliniecisku kvalitāti un tapßc nav gu-

vuši klausītāju ievērību. Aptaujātie iedzīvotāji patikučo

krievu daiļliteratūras interpretējumu skaita minēja Ļ.Tols-

toja, A.lvanova, V.Šiškova, N.Ostrovska, M.Šolohova, A.

Tolstoja, A.Gelmana, I.Dvorecka, J.Semjonova darbus.

Ar citu PSRS tautu literatūru radio un televīzija

iepazīstina retāk neka ar krievu, latviešu un ari ārzemju

literatūru. Kopuma televīzija to dara veiksmīgāk par radio,

tomēr jāatzīmē Rīgas radio ieguldījuma un pasākumi mūsu kai-

miņtautu igauņu un lietuviešu literatūras propagandēšana.
Radioierakstos skanējuši igauņu A.Hinta, R.Kaugvera, P.Kūs-

berga, A.Līvesa, O.Lutsa, E.Rannama, E.Rannata, K.Slvalepa,

J.Smūla un lietuviešu V.Bubna
, J.Gruša, J.Marcinkēviča,

V.Miļūna, M.Sluoka u.o. darbu uzvedumi.

Citu PSRS tautu rakstnieku daiļradi radio un televīzi-

jas literārajos raidljumoa visbiežāk pārstāvējuši Č.Mtma-
tovs, V.Bikavs, J.Druoo. Šie trīs autori ir ari visvairāk

tulkotie PSRS tautu rakatnieki. Patīkams notikums PSRS tautu

daiļliteratūras ekranizešanas vēaturē bija tadšiku un persie-
šu literatūras milža A.Firdousi poamas "Šahnamē*-ekranizē-

jums. Režisors B.Kimjagarova uzņēmis vairākas filmas pēc H

darba teiksmām (dastaniem): "Kalēja karogs", "Teiksma par

Ruetamu", "Rustams un Suhrabs", "Teiksma par Sijavušu".
PSRS tautu literatūras propaganda MXL būtu letaioama vairāk

pieveroties klasikai un folklorai, kaa pagaidām ir vērtlgaM
daudzu Austrumu tautu daiļrades daļa un latviešiem maz pa-
zīstama.

Skatītajiem un klausītajiem oitu PSRS tautu literatūrā

interesantākie šķituši E.Vetema, R.lbrahimbakova, J.SmŪla,

Č.Aitmatova, J.Drucea darbi, to e*nr*anizejumiunuzvedumi.

Ārzemju literatūruRlgaa radio propagandē nevaikamlgi'
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šai literatūrai veltīti apmēram 16% radio literāro raidī-

jumu, bet sevišķi patikušo uzvedumu skaita iekļuvis tikai

1% (sk. 2.tab.ļj.977. un 1978.gada radioprogramma bija H.

Bella, M.Bllera, K.Brandisa, H.Dvoržakovas, F.Džeksona,

P.S.Ficdžeralda, M.Friša, J.lvaškeviča, C.Kosmačas, H.Lan-

salū, E.Plačeka, Z.Poamišas v.c. darbu uzvedumi. Literāro

raidījumu organizētāji bija centušies ieinteresēt klausītā-

jus ar pēckara posma latviski maz tulkotu vai netulkotu

autoru daiļradi, ar ārzemju mūsdienu literatūru, bet tele-

vīzija lielākoties pievērsusies klasikas

Pētījuma periodā iedzīvotājiem bija iespēja iepazīt Ž.Vema,

ž.B.Moljēra, O.Balzaka, V.lgo, Dž.Londona,, Dž.Prlstlija,

E.Hemingveja, Č.Dikensa, O.Henri, V.Šekspīra v.c.darbu ek-

ranizējumus. No ārzemju literatūras uzvedumiem un ekranizē-

jumiem skatītāju un klausītāju simpātijas visbiežāk izpel-

nījās franču, angļu, amerikāņu un vācu autoru darbi- popu-

lārākie autori savukārt ir H.Vuolijoki, E.Hemingveja, Ž.B.

Moljērs, Dž.Londona.

MXL ir literatūraa propagandas priekšpulks: periodis-

kie izdevumi un radio parasti ir pirmie, kas piedāvā sa-

biedrībai vēl grāmatāa nepublicēto origināl- un tulkoto

daiļliteratūru. Mūau republika diemžēl nav žurnāla, kaa

publioētu cittautu autoru jaunāko un vērtīgāko daiļdarbu

tulkojumua. "Literatūra un Mākala" un "Zvaigzne" ierobežo-

tā apjoma dēļ to neapēj, bet viaaavienlbaa žurnāla " Hno-

CTpaHHaH JlHTOpaTvpa " ierobeZotāa tirāžaa un valodas bar-

jeraa dēļ daudziem lasītājiem nav pieejama. Daudzu ievē-

rojamu rakatnieku, dzejnieku, dramaturgudarbi aen vai nemaz

*atvekanējuši latviešu valoda, piem., Akutagavaa Rlnoskes,

Isikavaa Takuboku, S.Vaļjeho, D.Konrada, Ž.Prevēra, V.Saro-

jana, K.Sendberga, R.Proeta, P.Eliara, T.S.Eliota, M.Pma-

ta, E.Olbi, Rudakīļ A,Pirdousi, H.L.Borheaa, P.Varlēna v.c.

Kopumā daiļdarbu klāsta, ko piedāvā MXL, aniedz

priekšstatu par mūsdienu sabiedrības materiālās un garīgās

dzīves aktuālām problēmām, ideologiakiem centieniem.

Uzvedumoa un ekranizējumoa izmantota gan proza, gan
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drāma, gan dzeja. Prozas darbu atklāsme dominē daiļdarbu la-

sījumi, telefilmas un uzvedumi, kinofilmas pec romānu, stāstu

motīviem u.tml. Lugas un dzeju lasa maz, bet raidījumus ska-

tās un klausās labprāt, jo koncentrētās informācijas un emo-

cionālās iedarbes dēļ tie spēj ieinteresēt gan erudītus ska-

tītājus, gan arī tādus, kuri vēlas tikai izklaidēties. Sevišķi

lielu interesi aptaujātie iedzīvotāji izradījuši par Latvijas

teātru izrādēm televīzija. Daudzas no tām iekļuvušas ļoti

patikušo daiļdarbu uzvedumu skaita. Varbūt tas ir tāpēc, ka

izrādes notiek latviešu valoda (tātad netraucē valodas barje-

ra) un interesei par teātri mūsu republika ir senas tradī-

cijas.

Daudzi Rīgas radio un televīzijas literārie raidījumi

veltīti dzejai. Tajos paši dzejnieki un arī aktieri ļoti

emocionāli un suģestējoši atklājuši dzejas būtību. Radio

literārajos raidījumos dzirdētas, piem., o.Vācieša, E.Plauža,

M.Čaklā, J.Pētera, I.Auzina, I.Ziedoņa v.c. dzejnieku bal-

sis. Televīzija lieliski bijuši J.Raiņa (krājumu "Dagdas

skiču burtnīcas" un "Saules gadi"), A.Čaka (kompozīcijas

"Pa pilsētu iet dzejnieks"), Ā.Elksnes un R.Tagores (kompo-

zicijaa "Starot prieka"), kā arī J.Ziemeļnieka dzejas lasī-

jumi. Rīgas telestudija vieaojušiea ievērojami mūsdienu cit-

tautu dzejnieki, piem., J.Jevtušenko, B.Okudžava v.c.

Dzejas lasījumus, tikšanoaar iecienītiem dzejniekiem

varēja vērot arī CT. Raidījumu cikls "Poēzija" iepazīstinā-

ja ar krievu padomju dzejnieku A.Ahmatovaa, N.Aaejeva, E.

Bagricka, A.Bloka, B.Kornilova, V.Lugovakoja, V.Majakovaka,

I.Seļvinska, M.Svetlova, M.Vološina v.c. daiļradi. Raidījumu

cikla "Dzejas vakari Ostankinas koncertstudijā" var6ja tik-

ties ar ievērojamiem mūsdienu dzejniekiem, paretam arī pro-

zas meistariem: B.AhmaduĻinu, J.Druninu, M.Dudinu, M.Pjodo-

rovu, R.Kazakovu, A.Mežirovu, D.Samoilovu, K.Simonovu, V.

Soiouhinu v.c.

Radio specifikai īpaši atbilstošs literatūras popula-

rizēšanas žanrs ir muzikāli literārie raidījumi: dzeja un

mūzika, literārie teli un mūzika, mūzika rakstnieka vai

dzejnieka dzīvē u.tml. Literatūras un mūzikas vienotais

valdzinājums sniedz dziļāku pārdzīvojuma un jaunatklāsmes
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izjūtu. Skanējusi raidījumi, kas veltīti dziesmām ar Aspazi-

jas, F.Bārdas, J.Jaunsudrabiņa, J.Raiņa, A.Čaka, M.Ķempes,

J.Pētera, o.Vācieša, I.Ziedoņa, A.Puškina, S.Jeseņina, R.

Roždestvenska, R.Hamzatova, E.MieŽelaiša, R.Bemsa, V.Gētes,

P.Ronsara v.c. dzejnieku vārdiem.

Raidījumi, kas veltīti literatūras propagandai un iepa-

zīstina klausītājus un skatītājus ar aktualitātēm un jaunu-

miem literārajā dzīve, ir ļoti daudzveidīgi. Visbiežāk tie

ir literāro raidījumu cikli: literātu daiļrades un dzīves

apskati (Rīgas TV - "Laiku lokos", "Mūsu rakstnieki"; CT -

"Grāmata. Laikmeta. Lasītājs", "Daiļrades lappuses"), jaunākās

literatūras apakati (Rīgaa radio - "Grāmatu apskats", CT -

Grāmatu galds"), recenzijas par daiļdarbiem, ekranizējumiem

vai iestudējumiem teātrī (Rīgas TV - "Ekepresrecenzija",

CT - "Lasīšanas loka"), pārraides no muzejiem (CT - no A.

Puškina dzīvokļa muzeja Ļeningradā) vai ievērojamu rakst-

nieku un dzejnieku avinīgajiem pieminas sarīkojumiem (CT -

no viaaavienībaa A.Puškina dzejaa avetkiem Mlhailovskā, Rīgas

TV - no M.Kempes, A.Upīša, J.Jaunaudrabiņa atcerea vakariem

Drāmas teātrī), tematiski raidījumi (Rīgas radio - "Komunis-

ta teļa raketnleka daiļrade"), tikšanaa ar autoriem, kriti-

ķiem, laaitajiem, parrunaa un aarunaa par literatūru, par

rakstniekiem, dzejniekiem, drmaaturglem (Rlgaa TV cikli

"Vieau grāmata", "No mana apcirkņa tavā", CT - "Grāmata ta-

va dzīve" u.tml.), tikšanaa ar grāmatu iluatratoriem (Rlgaa

TV - ar I.Ceipi, CT - ar I.Glazunovu, D.Šmarihovu), infor-

mācija par ievērojamu bibliotēku jubilejām (RlgaB TV - "LPSR

ZA Pundamentālāa bibliotēkas 450 gadi").

Arī literāro darbu uzvedumu un ekranizējumu raidījumi

atkarībā no daiļdarbu žanriem, mākalinieoiakaa nozlmlbaa,

tematikas, interpretējumu veidiem un citam īpašībām paraati

iatilpat cikloa, piem., Rlgaa radio - "No klaaikaa pūra",

"Jauni atdzejojumi", "No jaunāko dzejoļu burtnīcas", CT -

"Poēzija", "Literārie laaljumi", "Literāro darbu ekranizē-

jumi". Literatūra, aeviŠķi populārzinatniakā, tieši un ne-

tieši tiek propagandēta arī citoa raidījumu cikloa (Rīgas

TV - "Mozaīka", CT - "Kinoceļojumu kluba", "Dzīvnieku pa-

saule", "Kinopanorāma", "Acīmredzamais noticamais" v.c.).
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Lai gūtu priekšstatu par klausītāju un skatītāju at-

tieksmi pret šiem radio un televīzijas literāro raidījumu

cikliem, aptaujas anketa bija ietverts neliels Rīgas un Mas-

kavas radio un televīzijas literāro raidījumu ciklu saraksts.

3. tabula

Dažu radio un televīzijas literāro raidījumu ciklu

popularitāte (% no aptaujāto iedzīvotāju skaita)

Radio un

TV literāro

raidījumu cikli

anās un skatl-

šanās biežums
Gandrīz

katru Šad

pārraidi tad

Nemaz Nezinu

tadu

Rīgas radio

Grāmatu apskats 14 40 31 15

Pegaza 7 31 42 20

No jaunāko dzejoļu burtnīcas 7 32 43 17

Maskavas radio

Rakstnieki pie mikrofona 7 23 44 27

Radioteātris 9 24 41 26

Dzejaa burtnīca 4 15 52 29

Liter&rie lasījumi 9 26 40 26

Rīgas TV

Avota 29 37 22 13

No tava apcirkņa mana 15 32 31 21

9 32 36 23

5 25 41 30

23 41 21 14

4 17 47 32

3 15 49 33

6 20 46 28

5 20 - 46 29

4 17 51 28

9 25 42 24

40 35 17 8

Viesu grāmata

Viraotnea

Laiku lokoa

Centrālā televīzija

Grāmata tava dzīve

Gramata.T^kmeta.Laaltāja

Grāmatu galda

Sarunaa par literatūru

Poēzija

Literārie laaljumi

Literāro darbu ekranizējumi
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To skatītāju un klauaītaju, kuri regulāri klausās vai

skatās pārraides, nav daudz, vidēji apmēram 10% aptaujāto.

Vinu sociāldemogrāfiskais un profesionālais raksturojums

atbilst lasītāju vispārīgajam raksturojumam: aktīvākie inte-

resenti ir sievietes, jaunākā un vidējā iedzīvotāju paau-

dze, kalpotāji ar vidējo speciālo un augstāko izglītību,

galvenokārt humanitāro nozaru speciālisti un apkalpojošas

afēras darbinieki. Pirmajā vieta aptaujātie izvirza raidī-

jumu ciklus, kuri piedāvā literāro darbu uzvedumus vai ek-.

ranizējumus; visvairāk skatītāju (40%) pie televizoriem

regulāri pulcē CT cikls "Literāro darbu ekranizējumi". Ot-

rajā un trešajā vieta ierindojas raidījumu cikli, kuri in-

formē par jaunizdevumiem, piem., Rīgas radio cikla "Grāmatu

apskats", CT - "Grāmatu galds" un raidījumu cikli, kas sniedz

kompleksu informāciju par literatūras un literārās dzīves

jaunumiem, kā arī iepazīstina ar literārajiem pirmavotiem.

Populāri ir Rīgas TV literārais klubs "Avcts" un līdzīga,

bet retrospektīva rakatura raidījumu cikls "Laiku lokos" -

toa regulāri akatāa ap 20-30% aptaujāto.

Daudzu CT literāro raidījumu ciklu, piem., "Dzeja mū-

zikā", "Grāmatu galda", "Grāmata.Laikmets.Lasītājs", "Lasī-

šanas loks" neizdevīgais pārraižu laiks (rīta un agras pēc-

puadienaa atundaa) neveicina to noakatlšanos un ir viena no

so ciklu nepietiekamaa popularitatea iemealiem.

Maau idejiakajā un estētiskajā audzināšanā dažkārt vē-

rojama literāro "trieciendevu" organizēšana - informācija

par vienu un to pašu literāro darbu, darbu kopu, vienas te-

aatlkaa darbiem, to uzvedumi un publikācijaa plūat pa visiem

aaau komunikāoijaa kanāliem. Sāda parādība atzīatami vērtējama

klaaiķu jubileju reizēa, kā ari aktuālaa tematikaa darbu pro-

pagandēšanā, ja vļen to mākalinieoiakākvalitāte ir pietie-

kami laba. Pētījuma laikā aavišķi aktīvi tika propagandēti

"-orālpaihologiaki daiļdarbi par ražošanaa problēmām. Radio

un TV vairākkārt dažādoa izpildijumoa piedāvāja A.Gelmana

("Kādaa aēdea protokola"), I.Dvorecka ("Cilvēka no malaa"
,

"Kovaļevano provincea"), V.Čemiha ("Bobrova lieta").
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A.Veiclcra un A.Mišarina ("Darba diena"), V.Ļipatova

("Inženieris Prončatovs", "Un atkal Aņiskins"), P.Popo-

grebska ("Pieņemšana personiskajos jautājumos"), M.Ba-

riševa ("Viegli būt labam"), I.Gerasimova ("Palaišana"),

J.Kareļina ("Ķirurga Hiškina dienas") v.c. autoru darbus,

ledzīvotāju aptaujas anketā bija iekļauti 16 daiļ-

darbi, ar kuriem aptaujātais varēja būt iepazinies, iz-

lasot tos grāmatās vai žurnālos, noklausoties radiouz-

vedumus, noskatoties ekranizējumus televīzija, iepazīs-

toties ar šo daiļdarbu interpretāciju mākslas filmās vai

teātra izrādēs. Saraksta ietverti latviešu, krievu,

oitu PSRS tautu un ārzemju autoru daiļdarbi, kas 1977.

un 1978.gadābija radio un televīzijas literāro raidī-

jumu repertuāros. Ar šī saraksta palīdzību mēģināts no-

skaidrot daiļdarbu iepazīšanas ceļus (sk. 4.tab.).

Tātad lasīšana ir populārākais, bet ne vienīgais

daiļiteratūraa apguves veida. Lugas, dzeju un nepublicē-

tus darbus lielākoties iepazīst, skatoties un klausoties

to uzvedumus un ekranizējumus. Darbus ar dziļāku zem-

tekstu, sarežģītāku aituaciju tēlojumu, polemiaku riai-

nājumu aptaujātie iepazinuši mazāk (M.Bulgakova "Turbī-

nu dienas", P.Putniņa "Aicinājums uz pērienu" u.tml.).

Daiļdarbu lielāku vai mazāku popularitāti tomēr nenosa-

ka tikai šīa Ipašībaa, tā atkarīga arī no citiem fakto-

riem. No latviešu autoru darbiem aarakatā bija iekļauti

J.Jaunsudrabiņa "Aija" (pirmpublicējuma 1911. B.

Līva "Velnakaula dvīņi (1966.g.), A.Ozoliņaa "Mezgli"

(1974.g.), P.Putniņa "Aicinājuma uz pērienu"(l976.g.),

A.Upīša romānu cikla "Robežnieki" (1909.-1934.g., kop-

izdevums 1965.g.). Visvairāk lasīta izrādījāa A.Upīša

epopeja (71% aptaujāto), J.Jauaudrabiņa triloģija (69%)

un E.Līva romāns (52%). Pa radio visvairāk aptaujāto

klausījušies J.Jaunaudrabiņa romānu "Aija" (37%*. rež.

V.Zvaigzne, 1977.&.ierakata) un A.Upīša epopeju "Robež-

nieki" (27%; 1.8urān5,.1976 ). Televīzijā un kino J.

Jaunsudrabiņa darba ekranizējumu mākalaa filmu "Atbalas*

Pēdējaia jaunizdevuma 1977.g.
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4. t a b v 1

Daiļdarbu iepazīšanas ceļi (% no aptaujāto skaita)

'(V.Kromiņš,l96o), akatljuSiea 60% aptaujāto. Ari E.Llva

romānu akatītaji un klauaītajl apguvuši dažādi: gan psc

lietuviešu mākalaafilmaa "Jūtaa" (A.Dauaa, A.Grikeviča,

1968), gan radiouzvedumā (O.Krealiņš, 1569), gan noakato-

tiea šī darba dramatizejumua (Liepajaa t., A.Migla, 1967;

Cramaa t., A.Liniņš, 1967; Krievu drāmas t., A.Kacs, 1968;

Dailes t., A.Liniņš, 1977).

P.Putniņa luga "Aloinājuma uz pērienu" no minētajiem

darbiem bija viajaunakaia, "viduaakola nemācītais". To

Daiļdarba autora un

noaaukums
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J.Jaunaudrabiņš. Aija

E.Liva. Velnakaula dvīņi

31 69 37 16 44

48 52 9 19 11 16

A.Ozoliņa. Mezgli 93 7 3

P.Putniņš. Aicinājuma uz

pSrienu 92 8 22

A.UpIta. Robežnieki 29 71 27 7

M.Bulgakova. Turbinu dienas 92 8 8 1

B.Poļevoja, Uz kraujā kraata

B.Radzinakia. 104 lappuaea
par mlleatlbu

59 41 1 1

84 16 3 10 9 11

V.Šukšina. Sauc mani tāla

gaišajā 89 11

69

1 5

A.Tolatoja. Sāpju ceļi 31 27 28

K.Treņeva. Ļubova Jarovaja

B.Vaaiļjeva. Nešaujiet

baltoa gulbjua

č.Aitmatova. Mātea druva

V.Bikava. Obeliaka

K.Hamauna. Bada

79 21 6 22 10 9

72 28 1 4

63 37 10 5 5

81 19 1 2

86 14

Y.Tekerija.LiakulIbaa tirgua 86 14 1
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varēja izlasīt žurnālā "Karogs" (1976, Mr.ll) vai noskatīties

uzvedumu televīzijā (p.Nagainis, 1977). 8% aptaujāto lugu

bija jau lasījuši, 22% - skatījušies tās uzvedumu televīzijā.

A.Ozoliņas "Mezgli" saraksta iekļauts kā darbs par aktuālu

tēmu, bet ar vāju māksliniecisko kvalitāti. Rīgas radio šī

darba uzvedumu ierakstīja 1974.g. (K.Pamše), bet grāmatā ro-

māns izdots 1977.gadā ar nosaukumu "Aculiecinieki", tādēļ

tas varēja būt pazīstams aptaujātajiem. 7% aptaujāto šo dar-

bu bija lasījuši, 3% - dzirdējuši radiouzvedumu.

Analizējot arī citu sarakstā iekļauto daiļdarbu iepazī-

šanas ceļus, jāsecina, ka daiļdarbu propaganda MXL aktivitā-

te ir visai nozīmīgs faktors. Daiļdarbu popularitāte atkarīga

arī no pirmās un pēdējās publikācijas laika, no izdevumu

skaita un metiena, no autora personības, darbu ideju un temu

aktualitātes, mākslinieciskās vērtības, no autoru daiļrades

apguves līmeņa mācību iestādēs, no tulkojumu kvalitātes, no

mākslinieku interpretetāju talanta utt.

Pētījuma dati uzskatāmi raksturo radio un televīzijas

literāro pārraižu efektivitāti - aptaujātie iedzīvotāji no-

saukuši interesantākos un visvairāk patikušos daiļdarbu uz-

vedumus un ekranizējumus. Lai gan nav ziņu, kāp6c tie patiku-

ši, nosauktie darbi dod pietiekami objektīvu priekšstatu par

radio un televīzijas literāro raidījumu klaualtāju un skatīf

taju mākslinieciskās kultūras līmeni, literārajām interesēm,

estētiskajiem kritērijiem.

54% aptaujāto** nosaukuši pēc saviem uzskatiem interesan-

tākos uzvedumus un ekranizējumus. Pavisam minētas 179 daiļ-

darbu interpretācijas - 44 radiouzvedumi un 134 ekranizēju-

mi. Šo darbu izvēli acīmredzot noteicis ne tikai klausītāju

un skatītāju augsts novērtējums, bet arī vairāki citi fakto-

ri; kā jau bija gaidāms, aptaujātie galvenokārt nosauca divoa

pēdējos pirmsaptaujas mēnešos dzirdētos un redzētos daiļdarbu
uzvedumus un ekranizējumus: Ļ.Tolstoja "Augšāmcelšanās" (Rī-

gas radio, V.Zvaigzne, 1978), P.Putniņa "Paši pūta, paši de-

ga" (Drāmas t., A.Jaunušans, 1972), Z.Skujiņa "Vīrietis la-

bākajos gados" (mākslas filma***,O.Dunkers, 1977), I.Erkeņa

1 '
....

**Pētījumu bāzes aptaujāti 1265 iedzīvotāji.
2

Turpmāk mf.
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"Kaķuspēle" (Drāmas t., M.Kublinskis, 1973),

kariņas pieciem" (Liepājas t., N.Klētnieks, 1976) v "<

dzi nosaukto darbu uzvedumi un ekranizējumi pētījuma

tikaraidīti pa radio un demonstrēti televīzijā -ai-i -

reizes, piem., E.Radzinska "104 lappuses par mllesT!'

(Valmierast., O.Kroders, 1964, radioieraksts un mj
" Ireiz

parmīlestību", G.Natansons, 1968), I.lndrānes "Odensneeējs"

(mf, "Liktenim spītējot", B.Lācis, 1975), I.Dvorecke Cil-

vēksno malas" (Rīgas TV, M.Salna, 1978; Maskavas Drāma? ".,

A.Efross, 1973), A.Gelmana "Kādas sēdee protokols" (Dailes

t.,A.Liniņš, 1976; M.Gorkija Maskavas Dailes t., O.Jefre-

movs, 1976; mf "Prēmija", S.Mikaeljans, 1975), N.Ostrovska

"Kārūdijās tērauds" (CT, N.Maščenko, 1973), Č.Snova "Kāve

zemburas" (Rīgas TV mf, A.Neretniece, 1977) v.c. Aptaujātie

minēja daudzus daiļdarbus, kuru uzvedumu ieraksti un ekra-

nizējumi jau ilgāku laiku ir sabiedrības rīcībā un ieguvei

vispārēju atzinību, piem., R.Blaumaņa "Salna pavasari (mf,

P.Armands,L.Leimanis, 1955), V.Lāča "Zvejnieka dēls' (mf,

V.Krūmiņš, 1957; Rīgas radio, O.Šalkonis, 1974), A.Upīša

"Zaļāzeme" (Drāmas t., A.Amtmanis-Briedltis, 1957, radio-

ieraksts). L.Tolstoja "Anna Kareņina" (mf, A.Zarhi, 1968),

M.Šolohova "Klusa Dona" (mf, g.Gerasimovs, 1957-1958) v.c.

Televīzijas skatītāji iecienījuši CT sērijfilmas, kuru

popularitātes pakāpi bieži nosaka sēriju skaits, piem.,

A.lvanova "Mūžīgais aicinājums" (CT mf, V.Krasnopoļskis-

ķdova, V.Uskovs, 1975), V.Šiškova "Drūmupe" (CT mf, A.Sa-

dovskis,l969), J.Semjonova "Septiņpadsmit pavasara mirkļi"

(CTmf, T.Ļioznova, 1973). Arī radioklausītāju atzinību gu-

vuši daiļdarbu lasījumi un uzvedumi turpinājumos. Vairāku

- L.Tolstoja romāna "Augšāmcelšanās", J.Jaunsudra-

ba triloģijas "Aija", A.Upīša epopejas "Robežnieki" radio-

iaaljumu, ka*ari oitu šo autoru darbu uzvedumu un ekranizē-

jumu milzīgos panākumua var izskaidrot ari ar šo rakstnieku

Jubileju atzlmāšanaa vērienu un, protams, pašu rakstnieku

Popularitāti jau vairākāa paaudzēs. Citādi, šķiet, izskaid-

rojama R.Ezeraa romāna "Aka" kinovarianta -
mākslas

"Ezeraaonāte" un A.Dripos stāsta "Pēdējā barjera" drama-

tizējumapopularitāte. Aktuālas dzīves problēmas vai no-
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tikums mākslas dzīvā? Liekas gan, jo abi daiļdarbi saņēmuši
oficiālu atzinību - prēmijas.

Skatītājiem patikušo daiļdarbu klāstā dominē darbi, kU'

ru centrā ir ētiskās problēmas: personības garīgā un tikumi'

kā veidošanās, ģimenes attiecību un atsevišķu ētisku vērtUn

piem., mīlestības, dzīves jēgas, pienākuma v.c. problēmas.

43% radioklausītāju un televīzijas skatītāju sevišķi

tuvi ir daiļdarbi par mīlestību. Šķiet, pastiprinātā inte-

rese par mīlestības romāniem izskaidrojama ar to, ka aptau-

jāto lielākā daļa (64%) bija sievietes. Jāatzīmē gan, ka no

305 šīs tēmas interesentu balsīm 247 pieder tikai 2 romānu

interpretācijām - J.Jaunsudrabiņa "Aijai" un R.Ezeras "Akai'

Mīlestības tēma vistuvākāir nacionālās literatūras ietvaro*

tikai 5% aptaujāto patikuši cittautu autoru darbi par šo

tēmu.

Nākamā tēma, kas saistīja klausītāju un skatītāju uzma-

nību, ir dažādu sociālo slāņu un to ideoloģijas pārstāvju

dzīves tēlojums uz plaša laikmeta ainu fona. Šī tēma atspo-

guļota t.s. "ģimeņu epopejas" un kultūrvēsturiskajos romān''*

Šo darbu uzvedumi un ekranizējumi patīk 17% aptaujāto iedzl'

votāju. Lielākoties tie pārstāv krievu padomju literatūru*

ir izrādīti galvenokārt CT, piem., A.lvanova "Mūžīgais ai-

cinājums" (V.Krasnopoļskis-Ļedovs, V.Uskovs, 1975), V.Šiß-

kova ''Drūmupe"(A.Sadovskis, 1969), M.Šolohova "Klusā Dona'

(S.Cerasimovs, 1957 -1958), M.Šolohova "Plēsums" (A.lvanovs.

1960, 1961), A.Tolstoja "Sāpju ceļi" (V.Ordinskis, 1977).

No latviešu epopejisko romānu uzvedumiem radioklausītāji**'

visspilgtāk atmiņa saglabājias A.Upīša "Robežnieki" radio-

lasljuns (I.Rurāna, 1976)., bet televīzijas skatītājiem -

filma "Liktenim spītējot", kas veidota pēo I.lndrānes rcm**

ne "Odansnesējs" (S.Lāois, 1975).

Populārākā ārzemju autoru filma-epopeja bija Dž.GolsVM*

tija romāna "Forsaitu teika" ekranizējuma (angļu režisori-

-26 sērijās), minēta tika arī lai pirmā aptaujaa demonstrēt!

telefilma "Kamilla" pēc Ž.E.Klanajē romāna MRupjmaize",

kurš latviski nav tulkota.'

Radio un televīzija mēdz piedāvāt akatltājiem un klau-

sītajiem agrāk latviski netulkotu daiļdarbu uzvedumus un
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ekranizējumus, ta paplašinādama priekšstatus par cittautu

literatūru. Ir cilvēki, kurus pilnīgi apmierina tikai šāda

literāro darbu iepazīšana - uzvedumu un ekranizējumu skatī-

šanas un klausīšanās tiem aizstāj un pat izskauž lasīšanu.

Trešo vietu ieņem humoristiski daiļdarbi, kuru uzvedumi

un ekranizējumi sevišķi patikuši 13% aptaujāto. Visvairāk

pārstāvētas lugas: 61 aptaujātais nosaucis teātra izrādes,

21
- televīzijas mākslas filmu uzvedumus. Ļoti patikušas

aadzīviski aatīriakaa komēdijas, piem. R.Blaumaņa "Skroder-

dianas Silmašos" (Drāmaa t., A.Jaunušana, 1975* Drāmas t..,

i.Amtmania-Briedltia, 1956, videoieraksts), J.Jaunsudrabiņš

"Jopliks, jo traka" (Rlgaa TV, L.Daugaviate, 1978), P.Put-

Biņa "Paši pūta, paši dega" (Drāmae t., A.Jaunušana, 1972),

M.Ramanea Hugo Diega piedzīvojumu cikla (Rīgas TV). Komēdiju

cienītāju skaita dažādāa izglltlbaa un aoclālprofesionāla-

j&s iedzīvotāju grupāa ir atšķirīga: komadljaa labprāt ska-

tša 5% aptaujāto ar augatāko izglītību un 20% aptaujāto ar

izglītību līdz 8 klaaem. Komedijaa aevišķi patīk laukkop-

jiem, kā arī aadzīvea pakalpojumu aferaa un tirdzniecības

darbiniekiem.

Popularitātea ziņā ceturtā tēma ir ģimenes attieoību tē-

lojuma. 11% aptaujāto kā aavišķi patikušua min daiļdarbu uz-

vndumua un ekranizējumua, kuroa rlainātaa viru un aievu, ve-

oaku un bernu attiecību probiemaa. Ari par šo t6mu aaiatošā-

kāe izrādijušāa lugu izrādea: 52 no 80 Sla temaa oienltājiem

nosauca dažādaa televīzijā redzetāa izrādea, piem., E.Vetemā

lugu "Vakariņaa pieciem" (Hepājaa t., N.Kietniake, 1976),

H*Vuolijoki lugu ciklu par Niakavuori aievietām (Valmieras

't.,P.Lūoia, 1968-1978), N.Doļlņinaa "Praaltāji un atbildē-

tāji" (OT mf, G.Pavlova, 1978), Ļ.Tolatoja "Anna Kareņina"

(mf, A.Zarhi, 1968). Nav mināti latviešu autoru daiļdarbu

uzvedumi un ekranizējumi par šo tēmu.

Jaunatnea audzināšanaa jautājumua aptaujāto vērtējuma

Tsikamlgāk atapoguļojuai lattiašu literatūra, ieoienltakaia

tutora - A.Dripe. Viņa darba "Ped6jā barjera" dramatizējumu

(Dailea t., A.Liniņš, 1974) minēja 42 aptaujātie no 52. Vel

**inetiH.Oulbja, I.lndrānea, O.Priedea, V.Vlgantea darbu

uzvedumi.
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āai tēmai ir nākošā - personības veidošanās problē-

ma, tikai šajos darbos varoņus neveido un nepāraudzina sa-

biedriskā vide, bet tēlotās personības pilnīgo pašas sevi.

Parasti rakstnieka ideāls iemiesojas varoņa spēcīgajā indi-

vidualitātē, un tā ar patiesīgi psiholoģisku raksturojumu

kļūst pievilcīga un atdarināšanas cienīga. Šī tēma sevišķi
interese aptaujātos ar augstāko izglītību, galvenokārt medi-

cīnas,-kultūras un izglītības darbiniekus. Šo interesi vei-

cina viņu profesija, kas saistīta ar cilvēku dziļāku iepazī-

šanu, un pedagoģiskā ievirze. Kā sevišķi patikuši minēti šādi

ekranizējumi un uzvedumi: V.Lāča "Zvejnieka dēls" (mf, V.

Krūmiņš, 1957), Ļ.Tolstoja "Augšāmcelšanās" (mf, M.Šveicers,
1962; Rīgas radio, V.Zvaigzne, 1978), N.Ostrovska "Kā.rūdl-

jās tērauds'-(CT mf, V.Maščenko, 1973-1975; Rīgas radio,

X.Piesis, 1954), Stendāla "Sarkanais un melnais" (CT mf,

S.Gerasimovs, 1977; franču mf, K.Otans-Larā, 1954). Zīmīgi,
ka šo daiļdarbu spilgto un stipro varoņu rindās nav laika-

biedru. Varbūt tiem varētu pieskaitīt vienīgi aptaujāto no-

sauktos Ā.Elksnes, O.Lisovskas, I.Ziedoņa liriskos varo-

ņus. '*-.1'";- ; '. '.*''-:-S3j

Lai gan tika aptaujāti tikai pieaugušie iedzīvotāji, se-

višķi patikušo ekranizējumu un uzvedumu skaitā iekļuvuši arī

bērniem un jaunatnei adresētie daiļdarbi. Aptaujas laikā Rī-

gas televīzijā izrādīja Z.Rrgles "Starp muma, meitenēm, runā-

jot" uzvedumu; to tad arī minēja lielais vairuma šla litera-

tūras cienītāju. Vēl tika nosaukta mākslas filma "Puika"

(A.Preimanis, 1978) pēc J.Jaunsudrabiņa "Baltās grāmatas"

motīviem, L.Vāczemnieka "Livsalaa zēnu" kinovarianta (B.Lā-

cis, J.Streičs 1970) un vairāku stāstu radiolaaljumi, piem.,
O.Rihtcra "Pridka", A.Upīša "Pa Lauča pēdām", S.Rannamā

''Kndrija".Pieaugušie šo stāstu uzvedumus un ekranizējumus
bija skatījušies un klausījušies kopā ar bērniem, un 6% ap-

taujāto tos uzskatīja par vislabāko, ko spēj atcerēties.

Piedzīvojumu un detektīvliteratūra saista visu sociālo

slāņu pārstāvjus. Šo interesi vislabāk spējuši apmierināt
krievu un ārzemju autoru darbu uzvedumi un ekranizējumi. Vie-

li9ltl';ospanākumusizpelnījušies šādi darbi: J.Semjonova
"

I'tiEiHdsjßltpavasaramirkļi" (CT mf, T.Ļioznova, 1973),
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S.Nagornova un G.Rjabova "Stāsta par izmeklētāju" (CT mf

"Revolūcija dzimusi", G.Kohans, 1977), Č.Snova "Nāve zem

buras" (Rīgas TV mf, A.Neretniece, A.Dimā "Grāfs Montē

Kristo" (franču mf, K.Otans-Larā, 1961). No latviešu autoru

darbiem sevišķi patikuši divi: M.Steigas detektīvromāna

"Šahsbriljanta karalienei" (mf, A.Brenčs, 1973) un A.Gri-

guļa dokumentālā piedzīvojumu romāna "Kad lietus un vēji

aitas logā" II daļas ekranizējums (mf, A.Brenčs, 1968).

Vienmēr aktuāla un literatūrā plaši atspoguļota ir pienā-

kuma tēma - pienākums pret dzimteni, tautu, idejisko pārlie-

cību, sirdsapziņu. Padomju literatūra īpaši cildināta varonība

Lielajā Tēvijas karā. Visiespaidlgāk šī tēma acīmredzot ri-

sināta krievu padomju literatūra - sevišķi patikušo ekranizē-

jumu un uzvedumu skaita ir J.Bondareva "Krasts" (Rīgas radio

t.,E.ZIIe, 1978), K.Simonova "Dzīvie un mirušie" (mf, A.

Stolpers, 1964), M.Šolohova "Viņi cīnījās par Dzimteni"

(mf,S.Bondarčuks, 1975; Rīgas radio uzvedums "Pulks soļo",

B.Praudiņš, 1966), B.Vasiļjeva "Bet rītausmas šeit klusas..."

(mf,S.Rostockis, 1972). Pienākuma un mīlestības, prāta un

kveiu jūtu sadursme dzīvības un nāves robežsituācijā ir ļoti

svarīga problēma gan atsevišķa cilvēka, gan tautas dzīve,

tāpēc daudzu skatītāju ievērību izpelnījušies, piem., B.Lav-

reņova stāsta "Četrdesmit pirmais" (mf, G.Čuhrajs, 1956),

K.Treņova lugas "Ļubova Jarovaja" (CT mf, V.Turbins, 1977),

P.Putniņa lugas "Aicinājums uz pērienu" (Rīgas TV, G.Nagainis,

1977) ekranizējumi.

Pēdēja klausītājus un skatītājus interesējoša tēma, kuru

aplūkosim, ir dzīves jēgas meklējumi. Šiem darbiem parasti

raksturīgs augsts dzīves izziņas līmenis ar skaudru vajadzī-

bu izprast notiekošo, ar saasinātu dzīves izjūtu. Patikušo

skaitā vairums ir krievu padomju un ārzemju rakstnieku dar-

bi, piem., V-.ļipatova "Un tas viss par viņu" (CT mf, I.Šat-

i*°va,l977; Maskavas radio, V.Pučkins), M.Šolohova "Cilvēka

liktenis" (mf, S.Bondarčuks, 1959), E.Hemingveja "Salas

straumē" (CT mf, A.Efross, 1978).

Mazāk populāri izrādījušies izglītojoši un tikumiski

audzinoši sacerējumi, t.s. zinātniskā daiļliteratūra: ceļojumu
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apraksti, fantastika, vēsturiskie, biogrāfiskie romāni v.

tml., taču ari uzvedumu un ekranizējumu skaits par šim tēmām

ir neliels.

ledzīvotāju estētisko uzskatu daudzveidība, garīgas in-

tereses un vajadzības, radio un televīzijas piedāvāto lite-

rāro vērtību apguves līmenis spilgti atspoguļojas 10 vispo-

pulārāko darbu uzskaitījuma:

J.Jaunsudrabiņš "Aija" (Rīgas radio, V.Zvaigzne, 1977)

R.Ezera "Aka" (mf, "Ezera sonāte", V.Brasla, G.Cilinskis.
1976)

A.Dripe "Pēdējā barjera" (Dailes t., A.Liniņš, 1974)

Z.Ergle "Starp mums,meitenēm,runājot" (Rīgas TV, A.Matisons,
1977)

R.Blaumanis "Skroderdienas Silmačos" (Drāmas t., A.Jaunušana,
1975)

H.Vuolijokl Niskavuorl cikls (Valmieras t.,P.Lūc15,1968-1978)

A.Tolstojs "Sāpju ceļi" (CT mf, V.Ordinskis, 1977)

E.Vetemā "Vakariņas pieciem" (Liepājas t., N.Klētnieks,l976)
I.Erkēņs "Kaķu spēle" (Drāmas t., M.Kublinskis, 1973)

A.Upīša Robežnieku cikls (Rīgas radio, I.Burama, 1976).

Aptaujātie lielākoties nespēja šķirt literārā pirmavota

un tā interpretācijas mākslinieciskās vērtības, atsevišķi
vērtēt tajos ietvertās sociālās, ētiskās, politiskas un māk-

slinieciskās idejas. Lasītāji, skatītāji un klausītāji daiļ-
darbus uztver lielākoties vērtību vienībā, piem., daži ap-

taujātie apgalvoja, ka viņiem sevišķi patīkot visi V.Lāča,
G.Priedes, M.Šolohova, A.Čahova, Ļ.Tolstoja utt. darbu uz-

vedumi un ekranizējumi. Nenoliedzami, viens no nozīmīgāka-

jiem cilvēka mākslinieciskas kultūras līmeņa rādītājiem ir

spēja noteikt vērtīgākos darbua pēc paša uzskatiem. Šo darbu

mākslinieciskajam īpašībām un idejām jābūt tādām, lai veici-

nātu personības vispusīgu attīstību, labestības, gribas un

domāšanas aktivizēšanu. '

Bibliotēkām un MXL kā kultūras informācijas sistēmas

sastāvdaļām jārod ciešākas savstarpējās sadarbības iespējas
literatūras propaganda un izplatīšanā. Individuālajā un

masu darbā ar lasītājiem bibliotēkām operatlvāk un prasmīgāk
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jāizmantokārtējie televīzijas un radio literārie raidīju-

ni,publikācijas periodiskajos izdevumos, vietējo kinoteātru

programmasun citu kultūras iestāžu (skolu, klubu, muzeju,

teātruu.tml.) darbs literatūras propaganda.



I. Kalinka

LASĪTĀJS LATVIJAS PSR PILSĒTCIEMATOS

Pētījuma "Lasītāju pieprasījuma veidošana bibliotēkā"

devis iespēju konstatēt lasīšanas izplatību pilsētciematos,

sniegt lasītāju auditorijas, tai skaita ari bibliotēkas la-

sītāju socialdemogrāfisko raksturojumu, noteikt aktīvākās

lasītāju grupas, kā arī sabiedrisko un personisko bibliotē-

ku nozīmi lasītāju pieprasījuma apmierināšanā (sk. pieliku-

ma 1.-10., 13.-20.tab.).

Sākotnēju ieskatu lasīšanas izplatībā sniedza LPSR VB

pētījums "Grāmata un lasīšana lauku rajonā"**,kurā tika

konstatēts, ka no visiem aptaujātajiem Alsungas pilsētciemata

iedzīvotājiem, kas var būt lasītāji, grāmatas, žurnālus un

laikrakstus lasīja 83,5% aptaujāto, žurnālus un laikrakstus

- 11%, tikai laikrakstus - 1,3%, bet nolasītāju bija tikai

4,2%*:

Pētījumā "Lasītāju pieprasījuma veidošana bibliotēkā"

iegūtā informāoija ir nedaudz atšķirīga. Izvēlētajās izpē-

tes bāzēs grāmatas lasīja 94% strādājošo, pārējie 6% tāa

pēdējo reizi bija laaljuši aen un apmierinājāa tikai ar pe-

riodisko izdevumu iepazīšanu. Par grāmataa preatižu pētāmajā

sabiedrībā liecina ari laalšanae biežums. Atblldea uz anke-

tas jautājumiem liecina, ka tādu reapondentu, kuri aptaujaa

laika lasīja grāmatas, bija 60%, tādu, kuri pēdējo reizi grā-

matas bija lasījuši pirms vairākām nedēļām - 23%, bet tādu,

kuri tās bija lasījuši pirms vairākiem mēnešiem - tikai 11%<

Pieaugošajai interesei par grāmatu un laalšanu ir ob-

jektīvi priekšnoteikumi - pārmainās pilaetolematu sociāli

ekonomiskajā un kultūraa dzīvē. Pllaētoiamatoa arvien rel-

jefak vērbijamaadaudzaa mazpilaētai rakaturlgaa aadzlvea un

kultūras iezlmea. Gandrīz katrā republlkaa pilaētoiemata ir

vidusskola vai aatongadīgā akola, kultūraa nama ar vairākiem

mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem un tautas lietišķās
mākslas -pulciņiem,atacionārā kinoiekārta, maau bibliotēka

nipaudušajiem un bērniem, akolas bibliotēka, grāmatnīca.

Grāmata un lasītājs. - R.: Zinātne, 1978. - 214 lpp.
2

K-:;a'Hn metina B cejiLCKoM paMoHe. - P., 197.7, c.II.
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Pilsētciematos salīdzinājuma ar ciemiem ir lielāks

iedzīvotāju skaits un profesiju dažādība, vairums iedzīvo-

tāju nodarbināti rūpniecība, celtniecība, sadzīves pakalpo-

jumu un tirdzniecības sfērā. Šāds stāvoklis izveidojies tā-

pēc, ka daudzas republikas mazpilsētās un arī pilsētciematos

uzbūvēti jauni rūpniecības uzņēmumi, organizētas lielo Rī-

gas rūpniecības uzņēmumu filiāles un cehi, iekārtoti jauni

un paplašināti esošie vietējās rūpniecības un sadzīves pa-

kalpojumu uzņēmumi. Izpētes bāzēs, piem., jāatzīmē tādi uz-

ņēmumi ka "Latvijas lauksaimniecības tehnikas" Dobeles ra-

jona apvienības Bēnes remontrūpnlca, Cesvaines sviesta un

siera rūpnīca, Tautas daiļamatniecības un suvenīru ražoša-

nas apvienības "Daiļrade" Dundagas cehs
,

Žīguru mežrūpnie-

cības saimniecība v.c. ledzīvotāju sociāli šķiriskās struk-

tūras attīstības pašreizēja tendence pilsētciematos ir

strādnieku šķiras, inteliģences un kalpotāju skaita pieau-

gums. Samazinoties kopējam lauksaimniecība nodarbināto skai-

tam, palielinās speciālistu skaits lauksaimnieciskajos kouplek

sos, dažādās starpkolhozu elektrifikāoijas, mehanizācijas,

celtniecības, meliorācijas organizācijās, lauksaimniecības

produktu pārstrādes uzņēmumos.

1265 strādājošo pilsētciematu iedzīvotāju aptauja ļāva

noteikt lasītāju struktūru dažādos aspektos.^
— - -1. t a b v 1 a

Aptaujāto lasītāju sastāvs atkarā

no sooiālprofesionālāe piederības (%)

"*Lielākajospilsētciematos,piem.,Lielvārdē,Saulkrastos.
Skrundāiedzīvotājuskaitstuvojas4tūkstošiem.
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Aptaujāto vidū ir daudz kvalificēta darba strādnieku un

inženiertehnisko darbinieku. Mainoties sabiedriskās ražoša-

nas raksturam un palielinoties tās tehniskajai nodrošinā-

nepieciešams kāpināt darbaspēka profesionālo sagata-

votību. Tās izaugsme galvenais faktors ir izglītība, kas

veicina arī lasīšanas interešu attīstību un pilnveidošanos.

Lasītāju struktūra pēc izglītības izpētes bāzēs bija

šāda: ar pamatskolas un nepilnu vidējo izglītību - 33%, ar

vidējo - 23%, ar vidējo speciālo - 30%, ar augstāko - 14%

lasītāju. Strādājošo iedzīvotāju vidū sievietēm ir augstāks

izglītības līmenis nekā vīriešiem.

Izpētes bāzu iedzīvotāju izglītības līmeņa kāpumā liela

nozīme ir apstāklim, ka gandrīz visās ir vispārizglītojošās

vidusskolas. Tikai vienā - Žīguros ir astoņgadīgā skola. Ap-

taujas laikā mācības ar darbu apvienoja 8% (Bēnē pat 12%)

lasītāju, galvenokārt kultūras un izglītības darbinieki,

kvalificēta darba strādnieki un inženiertehniskie darbinieki.

Lasītāju sastāva analīze atkarā no vecuma rāda, ka lie-

lākās strādājošo grupas veido iedzīvotāji vecumā no 40 līdz

59 gadiem (41%) un jaunieši vecumā no 16 līdz 29 gadiem (32%).

Aknīstē un Bēnē strādājošo jauniešu skaits ir pat lielāks -

attiecīgi 36% un 37%. Sociālekonomiskie pārkārtojumi acīm -

redzot veicina jauniešu pārcelšanos uz pilsētciematiem no

apkārtējiem ciemiem un mazina to aizplūšanu uz lielākām pil-

sētām.

Dažādu sociāldemogrāfisko grupu aktivitāte grāmatu lasī-

šanā ir atšķirīga. Laslšanaa biežumu lielā mērā nosaka lasī-

tāju izglītība un nodarbošanās, mazāk - vecums. Aptaujas

laikā grāmatas lasīja 73% respondentu ar augstāko izglītību,

64% respondentu ar vidējo speciālo izglītību, 57% - ar vidējo

vispārējo izglītību un 54% - ar pamatskolas vai nepabeigtu

vidējo izglītību.

Aptaujāto vidū, kuri apmierinājušies tikai ar periodisko

izdevumu pārskatīšanu, 12% bija ar pamatskolas un nepabeigtu

vidējo izglītību, 4% ar vidējo vispārējo izglītību un tikpat

daudz ar vidējo speciālo izglītību. Savukārt tikai 1% augst-

skolu beigušo grāmatas nebija lasījuši ilgāku laiku.
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Dažādu profesiju lasītāju grupās pastāvīgo lasītāju vis-

vairāk ir starp mediķiem (75%), izglītības un kultūras darbi-

niekiem (74*), partijas, komjaunatnes un padomju darbiniekiem

(70%), bet vismazāk starp nekvalificētiem strādniekiem (40%)

un lopkopjiem (44%). Grāmatas ilgāku laiku nebija lasījuši

20% lopkopju, 18% nekvalificēta darba strādnieku, 10% meha-

nizatoru, 6% kvalificēta darba strādnieku, 6% kalpotāju bez

speciālās izglītības (finansu, uzskaites un kancelejas dar-

binieki, sadzīves pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki),

2% kalpotāju speciālistu.

Pastāvīgo lasītāju skaits dažādās vecumgrupās sevišķi

neatšķiras, vienīgi jaunieši vecuma no 16 līdz 19 gadiem re-

gulāri lasa samērā maz.

2. t a b v 1 a

Pastāvīgo lasītāju skaits atkarā no vecuma (%)

šaja jauniešu grupa lasīšanai veltītais laiks sevišķi

strauji samazinās tūlīt p6c aktīvo skolas gaitu beigšanas.

Kopējā laika izlietojuma bilance republika rāda, ka visvai-

rāk laika šie jaunieši veltī sporta pasākumu un dažādu izrāžu

apmeklēšanai. Pasīvo atpūtas veidu vidū priekšroka tiek dotā

televīzijas pārraidām - to skatīšanai lauku rajonos dzīvojo-

šie strādājošie jaunieši patere 21,1%, bet jaunietes 16,7%

brīvā laika; savukārt lasīšanai - tikai 10,5% brīva laiko.**

Pilsētciematos, tāpat ka visa republika, plaši izpla-

tītas ir personiskas bibliotēkas. To, ka iedzīvotāji labprāt

iegādājas grāmatas, apliecināja jau pētījums "Grāmata un la-

sīšana lauku rajona". Piem., 42 procentiem Alsungas pilsēt-

oiemata iedzīvotāju bija personiskas bibliotēkas ar 200 un

vairāk grāmatām; 20% iedzīvotāju personisko grāmatu krājumos

bija no dažiem līdz 50 eksemplāriem. Salīdzinājumam jāatzīmē,

ka Igaunijas PSR 1977.gadā veiktais pētījums liaclna, ka šāds

***

Eglīte P., Sviķia A., Zariņa I. ledzīvotāju laik3. -R. :

Lieama, 1979. 148.-150.1pp.

Vecums

(gados) 16-19 20-24 25-29 30-39 40-59
60 un

vairāk

% 47 57 59 61 61 64
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minimāls grāmatu skaits pieder 33,8% lauku rajonu iedzīvo-

tāju.--

Ja par grāmatu pircējiem uzskatam visus, kas triju mē-

nešu laika nopirkuši vismaz vienu grāmatu, tad, p6c pētīju-

ma "Lasītāju pieprasījuma veidošana bibliotēkā" datiem,

Latvijas PSR pilsētciematos grāmatas pērk 89% strādājošo

iedzīvotāju. Igaunijas PSR (saskaņā ar jau minēto pētījumu)

grāmatu pircēju, neatkarīgi no tā, vai aptaujātie dzīvo

pilsētā vai laukos, ir 76% no visiem iedzīvotājiem.*' Tātad

literatūras iegādē mēs neatpaliekam no saviem ziemeļu kai-

miņiem.

Personisko bibliotēku izplatība liecina gan par iesak-

ņojušos grāmatu iegādes tradīciju, gan par iedzīvotāju pie-

augošo kultūras līmeni un materiālās labklājības uzplaukumu.

Salīdzinājumā ar lauku ciemiem pilsētciematos ir labvēlīgā-

ki apstākļi dažādu iespieddarbu ieguvei, jo gandrīz visos

pilsētciematos ir grāmatnīcas un Preses apvienības kioski;

to nebija tikai Žīguros, tāpēc arī dzirdējām iedzīvotāju

pamatotus pārmetumus atbildīgajām organizācijām.

Pēc iegūtajiem datiem, pilsētciematos personiskie

grāmatu krājumi galvenokārt komplektēti pašizglītībai un

atpūtai. Visvairāk pirkta daiļliteratūra (79% aptaujāto) un

bernu literatūra (54% aptaujāto), tomēr pēdējos gados per-

soniskas bibliotēkas aizvien"vairāk tiek papildinātas ar

dažādu nozaru literatūru. Trijos mēnešos grāmatas profesio-

nālām vajadzībām bija nopirkuši 37% strādājošo, bet sabied-

riski politisko literatūru - 30% strādājošo.

levērojams lasītāju skaits (69%) iegādājas dažādu lite-

ratūru: gan daiļliteratūru, gan sabiedriski politisko, gan

citu nozaru literatūru. Tikai daiļliteratūru pērk 25% aptau-

jāto, bet ir arī tādi lasītāji, kuri daiļliteratūru tikpat

kā neiegādājas - aptaujas periodā tādu bija 5%. Arī biblio-

tēkas abonentu formulāru analīze rāda, ka 10% bibliotēkas

apmeklētāju gada laikā nebija ņēmuši nevienu daiļliteratūras

RaHcen X. RoMamHHO OMCMOTeKM B ropoae M pepeßHe. - B KH.:

POPOR KBK Cpeßa KM3HexeHT6JILHOCTH "ļOJiOBOKa.BHJIBHiOC,I9BI-
-c.69.

O . - -*ļ,.."M. 4.' . .....';;<--^<l,/"..-. *-..-V'-'.."..,\<......, 'r%f?Lyg*ļ
Tan se, c.68.
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grāmatu. Cesvaines pilsētciemata bibliotēkā šādu lasītāju

ir pat 14% no visiem apmeklētajiem. To lasītāju vidū, kuri

bibliotēka pieprasa tikai nozaru literatūru, pārsvarā ir

kalpotāji speciālisti.

Aptauja rāda, ka literatūra darbam nepieciešama 65%

strādājošo, bet ar to regulāri iepazīstas 36%, dažkārt - 29%

respondentu. Nepieciešamība pēc literatūras profesionālām

vajadzībām cieši saistīta ar strādājošo izglītības līmeni un

izpildāmā darba saturu. Minēto literatūru visvairāk lasa

kalpotāji speciālisti (89%), pie tam regulāri (62%). Šajā

lasītāju grupā visaktīvākie ir kultūras un izglītības darbi-

nieki, medicīnas, kā arī partijas, komjaunatnes un padomju

darbinieki.

3. tabula

Kalpotāju speciālistu profesionālā lasīšana (%)

No lauksaimniecībā nodarbinātajiem strādniekiem un kol-

hozniekiem vialielakā interese par speciālo, profesionālām

vajadzībām nepieciešamo literatūru ir mehanizatoriem: 23.j

ar to iepazīstas regulāri, bet 52% - dažkārt. Šo literatūru

strādājošie iegūst no vairākiem avotiem: grāmatnīcā (69%),

bibliotēkā (43%), darba vietā un no citu personu grāmatu krā-

jumiem (31%).

Kalpotāji speciālisti aktīvi izmanto visus minētos grāma-

tu ieguves avotus, turpretī mehanizatori speciālo literatūru

galvenokārt iegādājas personiskajā īpašumā vai ari ar to

iepazīstas darba vietā, bet bibliotēku izmanto reti.

Par šis literatūras iegādi liecina šādi skaitļi: trijos

*aenešosl-2 grāmatas nopirkuši 25% strādājošo, 3-4 grāmatas -

8%, 5 un vairāk grāmatas - 4% strādājošo.
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4. tabula

Trijos mēnešos iegādāta speciāla literatūra

(% dažādās sociālprofesionalajās grupās)

Grāmatas profesionālam vajadzībām visaktīvāk iegādāju-

šies kalpotāji speciālisti, it īpaši kultūras un izglītības

darbinieki (vismaz vienu šādu grāmatu bija iegādājušies 81%

aptaujāto, t.sk. 5 un vairāk *- 16%). Šis lasītāju grupas

aktivitāti daļēji veicina lielāks lasīšanas interesēm atbil-

stošu grāmatu piedāvājums, it īpaši sabiedriski politiskās

literatūras klāstā.

Informācija par politmāclbām nepieciešamās literatūras

ieguvi galvenokārt gūta iedzīvotāju aptaujā. Pēc intervēto

izteikumiem, politiskās izglītības sistēmā mācas caurmērā

43%, Dundagā un Cesvainē pat vairāk nekā puse, bet Bēne un

Žīguros apmēram viena trešdaļa strādājošo. Ar politmāclbāß

ieteikto literatūru iepazīstas 71% intervēto, bet 29% apmieri

nās tikai ar lekciju pierakstiem. Pēdējo vidū pārsvara ir

strādnieki un kolhoznieki. Nepieciešamās literatūras ieguvei

ir vairāki avoti - bibliotēka (60%), personiskie grāmatu krā-

jumi darba vietas vai oitu personu grāmatas (23%)#

30% aptaujāto trijos mēnešos bija iegādājušies vismaz vienu

sabiedriski politisko grāmatu, t.ak. 1-2 grāmatas - 22%,3-4

grāmatas - 4%, 5 un vairāk grāmatas.4%. Aktīvākie šis litera-

tūras iegādē bijuši polltmāolbu klausītāji.

Aptauja liecina, ka 65% lasītāju ir savs vaļasprieks,
amatieriskās intereses, bet literatūrupar šiem jautājumiem

sltaju sociāla piederība -4 5 un

vair

Lauksaimniecība nodarbinātie

strādnieki un kolhoznieki 71 19 6 4

Nelauksaimniecisko profesiju
strādnieki un kolhoznieki 81 15 4

Kalpotāji speciālisti 40 38 14 8

Pārējie kalpotāji 79 16 2 3
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regulāri laaa tikai 35% no viņiem. Šādas grāmatas aptaujātie

galvenokārt iegādājas personiskajā īpašumā, bibliotēkas fon-

di tiek izmantoti reti. Šķiet, ne tikai tāpēc, ka ir nodarbo-

šanās, kurās literatūras palīdzība nav nepieciešama (šo va-

riantu pasvītroja 20% aptaujāto), bet arī tāpēc, ka amatieri

ir samēra vaji informēti par tam bibliotēkā esošajam grāma-

tām un žurnāliem, kas varētu viņus interesēt. Savukārt par

dažiem amatierisma veidiem, piem., kokgriešanu, māksliniecis-

ko izšūšanu, daiļdārzniecību, mājas dzīvnieku audzēšanu v.

tml. pēdējā laikā grāmatas latviešu valoda nav izdotas, bet

atsevišķi raksti žurnālos netiek tik aktīvi izmantoti.

Grūti pateikt, oik neizlasītu grāmatu atrodas personis-

kajās bibliotēkās. No aptaujas materiāliem varam vienīgi se-

cināt, ka aktīvākie grāmatu pircēji ir arī aktīvākie grāmatu

lasītāji. Piemēram, trijos mēnešos pirmsaptaujas perioda 5

un vairākas daiļliteratūras grāmatas bija iegādājušies 70%

intervēto, kuri atbildēja, ka lasa pašlaik, un tikai 1,5%

intervēto, kuri grāmatas pēdējo reizi bija lasījuši pirms

gada vai pat agrāk. lespējama, ka tieši šis pēdējais radītājs

atklāj, oik ir tādu iedzīvotāju, kuri grāmatas gan aktīvi

p6rk, bet lasīšanu atliek uz vēlāku laiku, vai arī nepērk

tāa sev, bet pārējiem ģimenes locekļiem. Šadu aktīvu pircēju

vidū var būt arī tādi, kuri grāmatas iegādājas galvenokārt

prestiža deļ.

Vajadzību, lai nepieciešamās grāmatas vienmēr būtu ēr-

ti pieejamas, lielā mērā nosaka iedzīvotāju izglītība un no.

darbošanās. Pētījumā iegūtie dati rada,ka attieksme pret

grāmatu iegādi intervēto grupās ar dažādu izglītības pakāpi

ir visai atšķirīga. Nevienu daiļliteratūras grāmatu trijos

mēnešos nebija nopirkuši 34% strādājošo ar pamatskolas un

nepabeigtu vidējo izglītību, 16% - ar vidējo izglītību,

15% -ar vidājo speoiālo un tikai 6% -ar augatāko izglītību.

Atkarā no nodarbošanās visaktīvāk grāmatas iegādājas kalpo-

tāji speciālisti, īpaši izglītības un kultūras darbinieki,

partijas, komjaunatnes un padomju darbinieki, kā arī mediķi.

Pasīvāki ir lauksaimaieolbanodarbinātie. Nevienu daiļlite-

ratūras grāmatu trijos mēnešos nebija iegādājušies 45%
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intervēto mehanizatoru, 38% nekvalificēto strādnieku, 36%

lopkopju. lemesli te laikam vairāki: pirmkārt, darba rak-

sturs un specifika, kas lauksaimniecībā nodarbinātajiem ne-

ļauj tik bieži kā pārējiem aptaujātajiem izmantot kultūras

iestāžu, t.sk. arī grāmatnīcu pakalpojumus; otrkārt, grāma-

tu iegādes uzticēšana pārējiem ģimenes locekļiem; treškārt,

interese tikai par periodiskajiem izdevumiem.

Personisko bibliotēku sabiedriska loma neaprobežojas

tikai ar to īpašnieku interešu apmierināšanu, tās izmanto

arī citi lasītāji. Piem., 64% pilsētciemata iedzīvotāju ap-

taujas laikā lasīja personiskās grāmatas, 25% - sabiedrisko

bibliotēku grāmatas, bet 11% - draugu un paziņu personisko

bibliotēku grāmatas. Citu personu grāmatu krājumus strādā-

jošie izmanto galvenokārt pašizglītībai un atpūtai. Līdzīgu

ainu rāda arī jau minētais Igaunijā veiktais pētījums: 55%

lauku iedzīvotāju pēdējo lasīto grāmatu bija ņēmuši no per-

soniskās bibliotēkas, 30% - no sabiedriskām bibliotēkām un

15% - no draugu un paziņu bibliotēkām.***
Personisko grāmatu krājumu izplatība tomēr nemazina

sabiedrisko bibliotēku nozīmi iedzīvotāju mērķtiecīgas un

sistemātiskas lasīšanas organizēšanā, jo izpētes periodā

grāmatas aktīvāk iegādājušies tieši bibliotēkas lasītāji.

Par bibliotēkas nozīmi pilsētciematu iedzīvotāju brīvā

laika budžeta liecina bibliotekārais aptverums, bibliotēkas

apmeklētība, paņemto grāmatu daudzums un citi bibliotēkas

darba rādītāji. No 1970. līdz 1980.gadam lasītāju kopskaits

republikas pilsētciematu bibliotēkās pieaudzis par vairāk

neka 8 tūkst., viena lasītāja vidējais apmeklējumu skaits

pieaudzis no 8,4 līdz 8,9, lasāmība jeb gada laika paņemto

grāmatu vidējais skaits - no 27 līdz 30. 1980.gadā 34 pil-

sētciematu pieaugušo bibliotēkās reģistrēti 27 708 lasītāji

un izsniegtas 840 755 grāmatas.**

"**XaHceH X.RoMauiHMe 6n6jinoTOKM B ropo**e R aepeßHĢ. - B KR.: -

l'opojļ KaK cpoAa s*ii3He,neHTejiLHoCTH nenoßeKa, c. 69^

**Aprēķināts pēc: Latvijas PSR ma3u bibliotēku darba radītā-

ji, 1970, -R.: V.Lāča LPSR Valsts b-ka, 1971, 17.-20.1pp.'

Latvijas PSR masu bibliotēku darba rādītāji, 1980. - R.:

V.Lāča LPCR Valsts b-ka, 1981, 17.-20.1pp.
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Saskaņā ar pētījuma "Lasītāju pieprasījuma veidošana

bibliotēkā" datiem sabiedrisko bibliotēku pakalpojumus iz-

manto gandrīz katrs otrais pilsētciemata iedzīvotājs; pētī-

juma bāzu bibliotēkās lasa vidēji 44% apkalpes rajona iedzī-

votāju, bet citu sistēmu bibliotēkas izmanto tikai 4% ap-

taujāto. Tomēr bibliotēkas ietekme uz lasīšanas izplatību

visos pilsētciematos ir lielāka: 10% arpusbibliotekas lasī-

tāju (galvenokārt lauksaimniecībā nodarbinātie strādnieki

un kolhoznieki) anketā atslmājuši, ka lasa citu ģimenes lo-

oekļu atnestās pllsātoiamata bibliotēkas grāmatas. Tātad

reālais bibliotēkas laattāju skaits faktiski ir lielāks par

reģistrēto.

Bibliotēku laattāju aooiāldemografiekās struktūras rak-

sturīgākās iezim** ir šādas!

1. (kuidriapu*o (48%) bibliotēku laaltāju ir jaunieSl

vaOumā ao 16 līda 29 gadiem, pia tam aktīvāki* ir mācību

iaatāšu audzākni. $1 laaltāju kantinganta paplašināßanā un

noatiprinašana tomēr vēl ir naiamantotaa ieapējaa, jo no vi-

elām 16 Mda 29 gadus vaoajiam (izņemot mācī-

bu iestāšu audaēkaus) Moliotēkaālaaa tikai 63%. Daļai jau-

alašu, kuri Bibliotēka* neizmanto, arī mājāa grāmatu ir maz.

?ar to liaolna fakta, ka 2(Wtiotarvēto jauniešu trijos mēne-

Šoa pabija iagadajušiaa neviesu grāmatu.

2. Mbliotēkulaaītāju aaatāa pēo izglītībaa ir šada:

iamītāju ar 5-8 ua napabaigto vidējo izglītību ir via-

talrgk - 30%, ar vidējo - 24%) ar vidējo apecialo - 14%,

ar augatāko 9%. bat viaas-#ak- ar 4 klašu izglītību - 3%.

Jo augstāka ladzīvotaju lzgUtihaa līmania, jo lielāka ir

visu bibliotakaraia No vialam atradajošiem ar

S-e klašu un mapmbaigtu vidējo izglītību bibliotēkaa laaa

34%, ar vidējo - 37%, ar vidējo apaoiaio - 36% un augatāko -

aptaujāto.

3. Atkāra no profasljaa pi-aaajāvieta bibliotekāra ap-

svēruma zina Sr kalpotāji apaciāliati (60%), otrajā - pārē-

Jia kalpotāji (53%). No viaiam malaukaaimniacisko profesiju

atradniekiM un kolhozniekiam bibliotēkā!laaa tikai 38% strā-

dājošo, lai gao tā ir pilaētoiamatu iedzīvotāju vialielākā
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grupa. lauksaimniecība nodarbināto strādnieku un kolhoznie-

ku bibliotekārais aptverums ir 33%.

Domājot par bibliotekāra aptvēruma palielināšanu dažā-

das socialprofesionālajās grupas, lielāka usaaaalbajāveltī

mehanizatoriem, laukkopjiem, lopkopjiem, mazkvalifloētiem un

kvalificētiem strādniekiem, sadzīves pakalpojumu un tirdz-

niecības darbiniekiem. Ari lauksaimniecības speoiāliati vel

samēra maz izmanto bibliotēku; pakalpojumus, tomßr šl lasī-

tāju grupa salīdzinājumā ar iepriekš minētajam (izņemot sa-

dzīves pakalpojumu un tirdzniecības darbiniekus) jau aktīvāk

veido personisko grāmatu krājumus, bet ar speciālo litara-

tūru vairāk vai mazāk regulāri iepazīstas savā darba vietā.

4. Pilsētciematos aieviešu skaitliskais pārsvars par

vīriešiem nav tik izteikts kā pilsētās, tomēr pilsēteiamatM
bibliotēku lasītāju sastāvā vērojama diezgan llala dispro-

porcija starp abiem dzimumiem! bibliotēkā lasa 26% vīriešu

un 64% sieviešu.

5. P6c tautības intervētie dalās šādi- 8-*% ir latvieši*

11% - krievi, 4% - oitas tautības. Arī bibliotēkas lasītāj
nacionālais sastāva ir līdzīgs. Krievu tautības iedzīvotāju
relatīvais bibliotekārais aptvēruma lr par 10% lielāka neka

latviešu bibliotekārais aptvērums, tomēr grāmatu iegādē ak-

tīvāki ir latvieši. Triju mēnešu laikā navianu grāmatu ne-

bija nopirkuši 18% latviešu, 36% krievu un 33% oitu tautību

pārstāvju. Šo faktu krievi un oitu tautību pārstāvji vairuma

gadījumu izokaidroja ar nepietiekamo grāmatu piedāvājumu
krievu valodā.

Viens no pētījuma uzdevumiem bija arī noskaidrot, kāpē*

pilsētciematu iedzīvotāji apm+klē aTma*w* bibliotēku. lmaitāj**

uzskaita rāda, ka Via*UL*3ak*i*
(77% pieprasījumu) ir lasīšanai paJSizglitlbaa un atpūtas no-

Mkā. šim mērķim galvenokārt izmautota da4ļaitaratara. Otra-

jā vieta ierindojas lasītāju pēo maoībam napie*
ciešamās literatūras (13%), jo bibliotēkas

-'t-udamācībuieatāžu audzēkņa, gan tadi, kuri tikai mdpāa.;
(19%), gan ari tadi, kuri strādā un (4%), Trašajā
vieta ierindojas laaltāju pieprasijumi pēo spaois34s lita-
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ratūras. Lai gan, pec aptaujas datiem, gandrīz puse strādājošo,

kuriem nepieciešama literatūra darbam, izmantoja bibliotēku

pakalpojumus, lasītāju pieprasījumu uzskaite bibliotēkā parā-

dīja, ka no visiem pieprasījumiem tikai 3% bija tādu, kas ra-

dušies sakara ar profesionālām vajadzībām (86n6 to bija vai-

rāk - 6%).

Politmāeības, sabiedriskie pienākumi un amatiemodarbl-

baa noteica tikai 5% pieprasījumu. Tas liecina, ka iedzīvotā-

ju subjektīvās velmea izmantot bibliotēkas pakalpojumus

stipri atšķlraa ņo viņu praktiskas rīcības.

Laaltāju aktivitāti sabiedriski politiskās literatūras

lasīšanā raksturo šādi dati: gada vienu grāmatu paņēmuši 18%

abonentu, 2-5 grāmataa - 20% abonentu, vairāk par 5 grāma-

tām - 10% abonentu. Aktīvākie aabiedriaki politiakāa litera-

tūras lasītāji ir kalpotāji apeciāliati - 60% šīs grupas

bibliotākaa abonentu gadā bija paņēmuši viamaz vienu grāma-

tu, bet 14% - vairāk par 5 grāmatām. Arī citu nozaru lite-

ratūras laalSanā aktīvāki ir kalpotāji apeciāliati. Litera-

tūras propaganda ir cieši aaistīta ar dažādu informacijaa

avotu izmantošanu. Atbildāa uz jautājumiem, kur atradajošie

uzzinājuši par pēdējo laaīto grāmatu, dažādie informacijaa

avoti aarindojas šādā seoībā: I.vietā - grāmatnīca (24%),

2.-3. - ģimenes locekļi, radi (12%), draugi,pazinās (12%),

4.- bibliotēka (10%), 5. - darba biedru ieteikuma (7%),

6. - avīzes. Žurnāli (5%), 7. - radio un televīzijaa pār-

raides (4%), bet 8. vietā - informatīvie izdevumi ("Jaunās

arāmataa'*," KHMzHoe oooßpeH**ē") - 3%. Bibliotekaa lasītāji

informāolju par pēdējo iepazīto grāmatu galvenokārt guvuši

a*rāmataīoāun bibliotēkā, bat ārpusbibliotekas laaltaji -

āTāmatnloā un no ģimene* locekļiem, draugiem. Lasītāji lab-

prāt mēdz dalītiea domāa par izlssito ar citiem: 36% to dara

diezgan bi*Ši, 47% laiku pa laikam, bat 17% nemēdz pārrunāt

laaīto. JaUnlašu Vidū vēlma pārrunāt laaīto ir lielāka,un

bleši vien šādā* pārrunā* tiek lagūta informācija par dažā-

dām gramatami it īpaši par daiļliteratūru.

Nozīmīgākai* informācija* avota par apecialo literatūru

ir periodiskie izdevumi (27% aptaujāto) un dažādu sistē-.Tu
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bibliotēkas (24% aptaujāto), tālāk aeko darba biedru ieteiku-

mi (19%), k& ari lekcijSs, kursoa dzirdētais (19%). No infor-

matīviem izdevumiem visbiežāk izmanto "Jaunas Grāmatas"

(19%), Izdevniecību tematiskos plānus samēra bieži izmanto

9% aptaujāto, bet laikrakstu " KHMMHO6 OlSoapeHMe " - tikai

2% aptaujāto. Bibliotēkas apmeklētāji informatīvos izdevu-

mus izmanto divas reizea vairāk neka ārpusbibliotekas lasī-

tāji. Bibliotēka ir nozīmīgs informāoijaa avots tikai tiem

lasītājiem, kuri bibliotēku apmeklē regulāri. Piem., par

aptaujas laikā lasīto grāmatu bibliotēka bija uzzinājusi 1%

aptaujāto, kuri bibliotēkā nelaaa, 4% aptaujāto, kuri bib-

liotēku apmeklē šad tad, un 13% aptaujāto, kuri bibliotēku

apmeklē bieži.

Bibliotekaa apmeklējumu biežuma ir svarīgs lasītāju ak-

tivitātes rādītāja, kaa savukārt olegi saiatlta ar paņemto

grāmatu akaitu. Pēc bibliotekaa apmeklējumu biežuma varam

nosacīti izdalīt vairākaa laaltāju grupaa* 1) pasīvie lasī-

tāji, kuri bibliotēku apmeklē 1-5 reizea gadā, 2) vidēji

aktīvie lasītāji, kuri bibliotēku apmeklē 6-10 reizea gadā,"
3) aktīvie laaltaji, kuri bibliotēku apmeklē vairāk nekā 10

reizea gadā. *'.*''.." '

Lai gan pileeteiematu iedzīvotāju bibllotakārala aptvē-

ruma ir samßrā prāva (gandrīz katrs otrais pilsētciematu,

iedzīvotajā izmanto bibliotēkas pakalpojumua) un lasītāju

aktivitātes vidējie rādītāji ēķiat apmierinoši, liela abonen-

tu daļa tomēr ir paaivia lasītāji. Pilsētciematu bibliotēkas

1-5 reizea gsdā apmeklē 61% lasītāju, t.sk, 34% tikai 1-2

reizes gadā, aktīvo lasītāju turpretī ir tikai 16% no visiem

bibliotēku abonentiem. Ar Niam lasītājiem bibliotekārs var

atradāt ar vislielāko atdevi, jo vairuma*gadījumu laaltaji,

kuri bibliotēku apmeklē bieži, dara to ari regulāri. Vis-

vairāk aktīvo laaltāju Ir Alojas, Bēnes un Akalstaa pilaēt-

ciematoa (attiecīgi 19%, 19% un 10%), vismazāk Dundagā un

Žīguros (attiecīgi 11% un 9%).

Otra svarīgs lasīšanas aktivitātes rādītājs ir izlasīto

grāmatu skaita noteiktā laika poamā. Izpētea bāzea bibliotē*

kas lasītāja gadā paņem vidēji 29,6 grāmatas, bet gandrīz
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puse bibliotēkas lasītāju (47%) gadā bibliotēkā paņēmuši
1 līdz 10 grāmatas un žurnālus. Otra lielākā grupa (45%) ir

lasītāji, kuri šai laika posmā paņēmuši 11 līdz 50 grāmatas

un žurnālus. Vairāk nekā 50 grāmatas un žurnāli izsniegti

8% lasītāju. Šāda aktivitāte aptuveni vienāda gan kalpotāju,

gan strādnieku, gan kolhoznieku vide

Datus par LPSR pilsētciematu bibliotēku apmeklējumu ble

žumu un paņemto grāmatu un žurnālu skaitu iespējams salīdzi-

nāt ar PSRS VB pētījumā "Lasīšanas un lasītāju pieprasījuma

dinamika masu bibliotēkās" 1976.gadā iegūtajiem rezultātiem

**isavalatl kopumā.**

4. t a b v 1 a

Laalšanaa aktivitāte atkarā no bibliotēkas

apmeklējuma biežuma un paņemto grāmatu
skaita gada (%)

Zināma ietekme uz lasīšanu ir arī dzlvea vietai - pilsē-

taivai laukiem. Viaaktlvakie gan psc bibliotekaa apmeklējumu

biažuma,gan pēo paņemto grāmatu skaita ir pilaetu iedzīvotā-

ji. LPSR pilaetoiematu maeu bibliotekaa paalvo lasītāju ir

-*azaknekalauku ciamoa, bet vairāk neka pilsētās. Visās

'tradājočogrupaa laalšanaa aktivitāte apmēram vienāda: pa-

RMHaMHKa nTemm H tmiaTeßßCKoro cnpoca B 6-3-

1977, aun. 2, c. 32-33.

.pmeklējumu skaits
Fane

žurn
tto grāmatu un

,1u skaits

Izpētes bāzes a

a

,13,

a

a
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o S
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<J3 &

a

a
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o 9
tr\ ē

W !-t
r-{ 60

a

a
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o a
a

a

t)
tn-w

9 a

a

a
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r4 -w
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a

a

o n

r4-r!

Kopuma 58 22 20

16

23 18 43 13

Pilaetciematoa $1 23 30 1? 45

Kopuma 60 23 17 27 17 46 9

Pilaataa 53

63

23 24 22 1*7 49 11

Rajonoa 23 14 31 16 44 3

Clemoa 64 24 12 28 18 47 6
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sīvo bibliotēkas apmeklētāju ir no 61% līdz 65%. Visaktīvā-

kie ir nestrādājošie lasītāji - pensionāri un majsaimnieoea.

Bibliotēku apmeklētība gadu no gada pamazām pieaug,

bet tas galvenokārt notiek uz jaunu lasītāju rēķina. Visās

pilsētciematu bibliotēkās vērojama liela lasītāju mainība.

Tikai 29% šo bibliotēku abonenta, sabiedriskos grāmatu krā-

jumus izmanto ilgāk par 5 gadiem, bet 32% abonentu lasītāja

stāžs ir 2-5 gadi. Vislielākā grupa ir lasītāji, kuri bib-

liotēkā lasa mazāk par 2 gadiem - 39%. Dundagā un Cesvaine

tādu ir pat 47% un 43%. Savukārt B6nes pilsētciemata biblio-

tēka ir vislielākais pastāvīgo lasītāju skaita - 41%. Šeit

pastāvīgo lasītāju pieaugumu,iespējams,aekm6 tas, ka Bēnes

pilsētciemata bibliotēkā darbojaa bāmu nodaļa.

lemesli, kuru dēļ lasītāji pārtrauc apmeklēt bibliotē-

ku, ir dažādi, parastākie - dzlvea vietaa maina, alimlba vai

vecums, brīva laika apjoma aamazināšanaa. Kāpāo pārējie la-

sītāji pārtrauc bibliotēkas apmeklēšanu, vel jāpēta.

Bibliotēku pakalpojumua reti izmanto laaltaji, kuriem

laslŠana nav kļuvusi par dzīves nepieciešamību- kuru laslSa-

nas intereses apmierina personiakie gra*matu krājumi- kuru

literatūras pieprasījumus bibliotēka pilnībā apmierināt ne-

var. Kalpotāju speciālistu pasivitāte bibliotēku apmeklē-

tība, šķiet, izskaidrojama ar to, ka šla grupas lasītājiem

ir lielas personiskās bibliotekaa, ka viņu prasības masu

bibliotēkas ne vienmēr apej ātri un viapualgi apmierināt un

ka viņi izmanto arī citua literatOraa ieguves avotus. Atbil-

des uz jautājumu, kāpēc reapondents neapmeklē pilaetciemata
masu bibliotēku, liecina, ka vairumā gadījumu (41%) atrādā-

jošos apmierina peraoniakie grāmatu krājumi. 80 faktoru pa-

svītrojuši 53% kalpotāju apeciāliatu, 42% parejo kalpotāju,
39% lauksaimniecībā un 31% nelauksaimnieoiakajāa profesijas

nodarbināto strādnieku un kolhoznieku. Brīvā laika trtUtruma

ir otrs svarīgs bibliotēkas neapmeklāšanas iemesls. To kopua"
min 25% aptaujāto, pie tam lauksaimniecība nodarbinātie

strādnieki un kolhoznieki vairāk nekā citu sooiālo grupu

pārstāvji: lopkopji - 50%, laukkopji - 40%, mahanizatori -

31%. Jo aizbildināšanās ar šiem iemesliem ir diezgan paras-
ta parādība, tad interesi izralaa laaltāju ka
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viņi nejūtot vajadzību apmeklēt bibliotēku (20% aptaujāto)

un ka bibliotēku neapmeklējot tikai savas neuzņēmības dēļ

(s%).Šadi kūtri lasītāji sastopami visās socialprofesionā-

lajās grupās,un tieši viņiem pievēršama vislielākā uzmanība,

propagandējot bibliotēku fondus un aktivizējot informācijas

darbu ārpus bibliotēkas, kā arī palīdzot kļūt par bibliotē-

kas lasītājiem.

Pētījuma materiāli lieoina ne tikai par reālām iespē-

jam palielināt bibliotēkas lasītāju skaitu, bet ari par

lielām rezervēm bibliotēkas lasītāju aktivitātes kāpināša-

nā. Tas attiecas gan uz bibliotēkas apmeklējumu biežumu,

gan gada laikā paņemto grāmatu skaitu. Lasītāju intereses

nav nemainīgas, tadeļ bibliotekāriem nepieciešams tām sis-

temātiski sekot un veicināt lasīšanas aktivitāti un daudz-

pusību dažādās lasītāju socialprofesionālajās un demogrāfis-

kajās grupās.
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PIELIKUMI

1„ pielikuma īsuma izklāstīta pētījuma "Lasītāju pie-

prasījuma veidošana bibliotēka" metodika. 2. pielikuma iekļau-

ta daļa no pētījumā iegūtajām statistiskajam tabulām, kas

ilustrē būtiskākos lasīšanas un lasītāju pieprasījuma kvanti-

tatīvos un kvalitatīvos raksturojumus.

1. pielikuma

PĒTĪJUMA METODIKAS RAKSTUROJUMS

V.Lāča Latvijas PSR Valsts bibliotēkas Zinātniskās pēt-

niecības daļas pētījuma "Lasītāju pieprasījuma veidošana

bibliotēka" empīrisko bāzi veido vairāk nekā 2000 dažādu do-

kumentu un skaitlisko tabulu, kas raksturo pilsētciematu

iedzīvotāju lasīšanu un lasītāju pieprasījumu. Pilsētciematu

bibliotēku darba analīze veikta pirmo reizi. Pētījuma bāzea

izraudzītas dažādās LPSR ekonomiski ģeogrāfiskajās zonās, lai

iegūto informāciju varētu uzlūkot kā veselu kopumu un pētī-

juma rezultātus varētu attiecināt uz viaiem republikas pil-
sētciematiem. Bažu izvēle ievēroti daži kopigi kritēriji!

iedzīvotāju skaits, ģeogrāfiskais atāvoklia, ekonomiskie un

kultūras apstākļi.

Pētījuma ietvaros veikta bāzu bibliotēku lasītāju pie-

prasījumu uzskaite, kā ari pilaētciematu strādājošo iedzīvo-

tāju aptauja. Pavisam aizpildītas 6080 bibliotēku laaltāju

pieprasījuma uzskaites kartes un aptaujāti 1265 strādājošie
iedzīvotāji. Bez tam izanalizēta dažāda bibliotēku dokumentā-

cija, tai skaita 2704 par 16 gadiem vecāku laaltāju formulā-

ri. Lasītāju pieprasījumu uzakaite veikta pēc nejaušās izla-

ses tā notika noteiktos datumos dažādāa nedēļas
dienas pēc iepriekš izatrādāta grafika, kopā 41 dienu. Uz-

skaites periodā notika viau laaltāju piepraaljumu reģistrāci-

ja, aizpildot īpaša parauga kartea. sim nolūkam izmam-
tota informācija, kaa iegūta laaltāja novērošanā, aarunā ar

vlpu, ka arī no konkrēta lasītāja formulāra. Lasītāju piepra-

sījuma uzskaites kartes aizpildītas eaakaņā ar īpaši izstrā-

dātu instrukciju.
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Līdztekus lasītāju pieprasījuma uzskaitei kā savdabīgai

"bibliotekārai" aptaujai veikta arī strādājošo aptauja darba

kolektīvos, izmantojot formalizētu anketu. Aptaujas izlasē

iekļuva gan bibliotēkas, gan arpusbibliotekas lasītāji. Bal-

stoties uz lasītāju formulāru analīzi, iegūtas ziņas par

bibliotēku lasītāju sociāldemogrāfisko sastāvu, lasīšanas

aktivitāti pēc bibliotēkas apmeklējuma biežuma un paņemto

grāmatu skaita dažādās zinātņu nozarēs, par lasīšanas satu-

ru un apjomu, kā arī literatūras izmantošanas daudzpusību.

Pētījuma laika veikta literatūras izstāžu un bibliogrā-

fisko apskatu efektivitātes analīze. Šai nolūkā Alojas un

Dundagas pilsētciematu bibliotēkās izmantots eksperiments.

Ta mērķis - noteikt, kādaa bibliotēku darbības jomas nepie-

ciešams pilnveidot, lai izstādes un bibliogrāfiskie apskati

kļūtu par lasītāju pieprasījuma un literatūras izvelēs sti-

muliem. Eksperimenta gaitā izmantota lasītāju tieša un ne-

tieša novērošana, aaruna ar laaltāju, formulāru, kā ari gal-

veno bibliotekaa darba rādītāju analīze. Ekaperiments notika

dabiakoa laaltāju apkalpošanas apatākļoa, tomēr izmantojot

ari tādaa darba formaa un metodea, kuraa jau aprobētas, bet

vel regulāri un aktīvi netiek izmantotas (piem., individuālā

un kolektīvā informācija, vairakdienu literatūras skates

kultūras namā u.tml.). Izpetea bazu bibliotēkas sanama spe-

olāli izatrādātaa konaultācijaa "Izstāžu analīzes metodika",

"Bibliogrāfisko apskatu efektivitātes analīza", "Informāci-

jas darba formaa un metodea maau bibliotēkā".

2. pielikuma

STATISTISKĀS TABULAS

1. tabula

Reapondentu akalta izpetea bazēa

un8 ci espon
aka ta

Skabpils rajona Akniste 195

imbaču rajona Aloja 231

obelea rajons B8ne 212

adonaa rajona Cesvaine 227

alsu rajons Dundaga 222

alvu rajons 178

Kopa: 1265
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2.

ta

bu

1a

Respondentu
sastāvs

atkāra

nodzimuma,
vecuma

vnizglītības(%)

Izpētes
bāzes

Vir.

Siev.

16-19

20-24

25-29

30-3'

40-59
60

un vairāk

"3a

r* co

a

<a

*ŪJ
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K3

Cl

Aknlste

[49

51

3

13

20

24

39

l

2

35

18

31

14

Aloja

34

66

10

18

26

42

3

1

31

24

29

15

Bene

39

61

2

15

20

26

34

3

1

31

32

25

CeavaAa-e

27 36

73

3

12

17

22

44

2

30

17

33

20

64

3

14

11

27

43

2

1

33

21

34

11

32

68

5

-12

15

24

44

6

29

26

24

15

36

64

12

17

25

41

31

23

30
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3. tabula

Respondentu sastāvs atkarā no sociālprofesionālās

piederības (%)

Sociālprofesionālā
M

H

G

3
o

r-t

0)

G
-rl

03

>
N

tu

U

03

03

o

piederība G

f9

Lauksaimniecisko profe-
siju strādnieki un

kolhoznieki 13 13 16 10 12 11

t.sk. mehanizētori 12 8 11 8 9 8

lopkopji 5 3 3 2

laukkopji 1 3 1

Nelauksaimniecisko pro-
fesiju strādnieki un

kolhoznieki 32 2924 24 23 28 46

t.sk. kvalificēta

darba strādnieki 19 18 17 12 18 21 17

mazkvalificeta un

nekvalificēta dar-

ba strādnieki 6 7 16 94 9 11

Kalpotāji speciālisti 44 39 40 45 41 23 41

t.ak. lauksaimnieclbaa

epeoiālisti 9 9 10 10 8 8

inženiertehniskie
darbinieki, uzņē-

mumu cehu vadītāji 11 1111 10 12 10 15

partijas, komjau-
natnes, padomju
darbinieki

izglītības,kultū-
ras darbinieki

mediolnas darbi-

nieki ar apsciālo
izglītību

2

11

3

10

3

11

3

13

3

11

4

16

3

12

10 5 9 810 9 3

Pārējie kalpotāji

t.sk. sadzīvea sfēras,
tirdzniecības

darbinieki

19 24 21 17 15 21 19

13 i 11 10 10 9 12 11

finanau,uzskaites,
kancelejas darbi-

nieki 12 1011
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4. tabula

Respondentu attieksme pret dažādam nodarbībām (%)

5. tabula

Respondentu attieksme pret dažādam nodarbībām

atkarā no dzimuma, vecuma, sociālprofeslonālās piederības

(%)

Izpētes
bāzes

Mācās ma

iestādē
5c Apme

poli
māci

Sabiedriskie

pienākumi

Amatierisms

(vaļasprieks)
33

Jā Nē Ja Nē Jā Nē Jā Nē

Aknīste 6 94 39 61 47 53 59 41

Aloja 7 93 45 55 65 35 70 30

Bēne 13 87 32 68 50 50 74 26

Cesvaine 6 94 55 45 65 35 57 43

Dundaga 9 91 52 48 50 50 55 45

Žīguri 6 94 30 70 52 48 79 21

Kopā 8 92 43 57 55 45 63 35

Dzimums, vecums,

sociālprofesionālā
piederība

Māc

māc

Ls

:bu
Apm
pol

kle
t-

Sab:

ris;

ed-

:ie
Amatierisma

(vaļasprieks)

)zi.m-

Vīrieši 8 92 39 61 49 51 68 32

Sievietea 8 92 45 55 58 42 64 36

Vecums (gado;'S,

16 - 19 [41 59 24 76

64

47

52

53 68 32

20 - 24 21 79 36 48 66 34

25 - 29 14 86 45 55 50

[56

50 64 36
-

30 - 39 - h-6 46 54 44 60 40

40 - 59 46 ' 54 59 41 68 32

60 un vairāk ! - 100 . 12 88 '40 60 56 44
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6, tabula

Reapondentu aktivitāte grāmatu laalaana

aptaujaa perioda (%)

Lauksaimniecisko

profesiju strād-
nieki un kol-

hoznieki 9 91 27 73 34 66 63 37

Nelauksaimniecisko

profesiju strād-

nieki un kolhoz-

nieki 646 94 24 76 34 66 36

Kalpotāji
speciālisti 92 66 34 77 23 65 356

Pārējie kalpotāji 9 91 33 67 53 47 68 32

lepstaa bgaaa rms

Aknlate 46

66

34

21

13 5 2

Aloja

14

4

Balta 54

39

27 3 2

Caavaina 22 5 5

Dundaga

Žīguri
70 20 2 1

17 6 4

Kopj 60 23 4
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Respondentuaktivitāte
grāmatulasīSana

atkāra

novecuma,

aociaiprofeslonalas
piederības(%)

94

Aktivitāte grāmatalasīšanā
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Lasapašlaik Laalja pirms

2-3

47

57
j

59

61

61

64

41

54

57

64

73

52

53

68

57

35

29

r
- 25

22

21

24

1?

20

28

25

21

26

21

23

27

pirmā

2-3

māaešiam pirms

gada

12

U

12

9

11

12

21

15

11

5

13

16

6

11

6

1 2

3

6

3

17

7

1

6

2

4

vai

agrāk

-

1

2

!

4

4

1

1

-

1
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8. tabula

Aptaujas perioda respondentu lasīto grāmatu

ieguves avots (%)

9. tabula

Respondentu aktivitāte grāmatu iegāde

pedejo triju mēnešu laika (%)

Izpetea bazea person itu

eroon

Aknlata 60 13 27

Aloja

B8ne

64

59

12

13

24

28

Ceavaine 71 8 21

Dundaga 74 8 18

Žīguri 50 14 36

Kopa 64 11 25

Literatūra
Pir-

kuši

Daiļliteratūra 79 21 19 24 36
Bērnu literatūra 54 46 16 18 20

8abladriaki politiaka 11t. 30

SpaaialA 1it. profeaionala--
vajadzlbām 37

Urēja 1it. 46

70

63

54

22

25

31

4

e

10

4

4

5
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10.tabula

Reapondentuaktivitāte
grāmatu

iegāde

trijumēnešu

laikaatkarā
no

aocialprofeaionālēa
piederibaa(%)

Daiļliteratūra

tiskā

rātu va

raprofes jadzībām
on

Sociālprofesionalapiederība

it^

aa

to

a *4

a4*
-4t<o

aa
<*4

a

aa a

a

<*4

aa

*a*a a

*4

Lauksaimniecisko profesijustrādnieki unkolhoznieki

40

19

19

83

19

4

Nelauksaimnieciskoprofesijustrādnieki unkolhoznieki Kalpotāji speciālisti

}

33

21

!20

26

83

15

1

1

81

15

4

10

18

25

47

55

31

6

8

40

38

14

8

Pārējiekalpotāji
15

20

28

37

73

18

6

3

79

16

2

3
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11.tabula

Daiļliteratūras

lasītājuīpatsvara
izpētes
bazea

(%

norespondentu
skaita)

Daiļliteratūra

Aknlate

Aloja

Bēne

Cesvaine

Dundaga

Žīguri

Latviešupirmspadomju Latviešu
padomju

5 44

5 44

3
31

5 44

6 37

4 34

Krievupirmspadomju

2

1

1

6

Krievu

padomju
Citu

PSRStautu Ārzemjuklasiska Ārzemjumūsdienu

21 18 9

16 18 13

21 21 19

12 3 25 10

13 7 24 12

31 13 9
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12. tabula

Respondentu atbildes uz jautājumu, kādi radio un

televīzijas literārie raidījumi viņus interese

visvairāk (%J

13. t a b v 1 a

Literatūras ieguves avoti atkarā no lasīšanas

mBrķa (% no respondentu akaita)

Inte-

reaB vīaai
lēžin

Literārie raidījumi ar

;adie;

Daiļdarbu uzvedumi 09 8 3

Apakati, recenzijāaparrakat-

nieku daiļradi un ataevičkiem

daiļdarbiem 45 33 20 2

Informācija par jaunāko litera-

tūru 66 21 12 1

Viaparīgi jautājumi par litera-

tūru, grāmatniecību 20 42 27 3

NavLitai
Lasīšanas mērķis nepie- bibli

cieša- teka

mlbaa

to- perao-
niakāa

grāmatas

citu

peraonu
grēmatu

Profeoionalas vajadzības 35 43 69 31

Pašizglītība un atpūta

M&clbas mācību ieatade

Politmacibaa

6

90

65

45

72

60

87

55

44

25

25

23

Sabiedriakie pienākumi 72 66 46 17

Amatierisms (vaļaapriekB) 45 37 81 17
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14.tabula

Respondentuviedoklis

parspeciālasliteratūras
nepieciešamību

darbamatkarā
no

vecuma,

izglītības,aocialprofeaionālās
piederības(%)

Socialprofesionālāpiederība

Respondentu viedoklis

r-t

3

)Hr4rl^{

03
M)

tP.-G*<9

-rt

-rt

tOr-t to

m

G3

Ctu

-rt-rt

*G

3o

r-t

5-rt
a a

§-rt
tOG

N

3to

-3o

r-t

O

r)r-t

-rt

T-<

tO

KOr-t+3KOO-r-t
r-t

0) tOG.
g

to

-rt

-rt
1)G. te!

O

rl

Literatūra darbam
nav nepieciešama

26

27

20

33

60

47

36

14

27

51

40

Dažkārt

nepie-

ciešamo,
bet

iztieku
bez

tas

6

6

3

5

6

6

8

7

4

3

Izmantoju dažkārt

36

31

24

20

17

30

30

34

43

30

27

33

19

24

Izmantojuregulāri

35

36

37

20

12

15

27

48

24

12

62

30

77

27
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15. tabula

Darbam nepieciešamās literatūras ieguves avoti atkarā

no respondentu socialprofesionālās piederības (%)

rerso- uaroa Litera-

Sociālprofesionālā

piederība

Biblio-

tēka

nisko vieta vai tūra
grāmatu citu per- darbam

krājumi aonu nav ne-

gramataa piecie-
. sama

Mehanizatori 16 62 16 27

Lopkopji 8 28 e 64

Laukkopji 37 63
Kvalificēta darba
atradnieki 17 41 14 42

Mazkvalificeta un nekva-

lificēta darba atradnieki 8 9 4 84

Lauksaimniecībae ape-

ciāliati 34 55 34 18

Inženiertehniskie darbi-

nieki, uzņēmumu, cehu

vadītāji 30 59 30 14

Partijas, komjaunatnea,
padomju darbinieki 68 57 16 8

Izglītības, kultūras
darbinieki 74 75 27 4

Medicīnas darbinieki ar

speciālo izglītību

Sadzīves sfēras, tirdz-
niecības darbinieki

40

17

68

21

28

20

8

57

Pinansu, uzskaites,
kancelejas darbinieki ii 20 17 58
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16.tabula

Respondentuattieksme
pretpilsētciemata
bibliotēku
atkarā

novecuma,

izglītības

unsociālprofesionālaa
piederības(%)

Attieksme
pret

pilsētciemata bibliotēku

r-t C0

ŪKO
*m

-w

-rt-rt

*E

GO

r)r-t

as

r-t+*

o

r3P<

B3,M

8-rtEA) 03-rt

*C

!30"3
O

r-t

Or-t

-rt

03

-H

K3O-r-t
r-t

<V

-rt

-rt

+3
r-D

O

rtr-t
KO

3

P4

r-t

-3-

3Ē

taa Wr-t

-r-t

r-t a)-rtP<
>

03

'33

r-t

ej

o

-r!

Neapmeklē

32

25

32

45

45

64

62

53

35

35

31

53

48

33

'3',-

Apmeklē

59

69

62

45

42

36

17

34

57

56

64

37

38

60

53

Lasagrāmatas, koatnes
no

bibliotēkas
citi

ģimenes

locekļi

7

12

10

13

21

13

10

14
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17. tabula

Pilsētciematu bibliotēku neapmeklēšanas iemesli

(% no arpusbibliotekas lasītāju skaita)

Rr.!

3*k,
Iemesli

+3

C

3

t3

O*
r-t

m ļ

3

A
o

Apmierina personisko
grāmatu krājums }45 47 36 42 46 26 41

Uav brīva laika 28 25 24 [21 22 41 25

1. Nav īpašas vajadzības 13 15 24 23 21 24 20

Pietrūkst uzņēmības 8 6 7 3 3 3 5

Izmanto citas

bibliotēkas 1 2 3 5 4 5 4

neapmierina biblio-

tēkas fonds 2 2 4 5 3 1 3'-'
Traucē grāmatu
nodošanas termiņi 2 3 2 1 2

Nepatīk lasīt citu
lietotas grāmatas - 1
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18.tabula

Pilsētciemata
bibliotēkas

neapmeklēšanas
iemesli

atkarā

nostrādājošo

sociālprofesionālās
piederības(%

noārpusbibliotekas
lasītājuskaita)

Bibliotēkas

neapmeklēsanas
iemesli

S

ociālpr
of

esionālā
piederība

Pie- trūkst uzņē-mības

NavPietiek
Nav,

NavTraucē

Izmanto
ci-

vaja-

arperso-

kasbrīva
grāmatu

tubiblio-

dzibasniskajām
pienes

laikanodošanas
tēkupakal-

Kramatām

termiņipojumus

Neap-mierina fonds

Lauksaimniecisko
profe-

sijustrādnieki
un

kolhoznieki

7

18

39

31

3

1

1

Nelauksaimniecisko
pro-

fesijustrādnieki
un

kolhoznieki

4

21

31

37

1

3

3

Kalpotājispeciālisti

17

53

1

13

2

6

4

Pārējiekalpotāji

5

24

42

24

2

2

1
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19. tabula

Pilsētciematu bibliotēku lasītāju sastāvs

pieprasījuma uzskaites perioda (%)

Lasītāju
raksturojums

a

) m

03

O

3

0)

t n

O T-t

a co

t es

3 -3

.33

P<
O

a

c

Dzimtuns

Vīrieši J7 34 31 31 24 42 33

Sievietes ;63 66 69 69 76 58 67

Vecums (gadi)

16-19 25 20 24 22 4i 25 24

1720 - 24 18 16 21 18 15 14

25 - 29 13 10 16 14 12 19 14

30 - 39 17 22 18 19 14

15

17 19

40 - 59 2' 29 18 24 2< 24

60 un vairāk 1 3 3 . 3 3 1 2

Izglītība

Līdz 4 klaaēm

5-8 kl.,nepab.
vidčjā

1 l 1 1 1

51 50 30 46 52 54 51

24

16

Vidēja 24 22 25 27 31 22

15Vidēja speciāla 16 17

10

14 18 11

Augstāka a 10 9 6 8 8

Nodarbošanās

Lauksaimniecisko pro-

fesiju strādnieki un

kolhoznieki 1111 11 12 6 6

6

10

mehanizatori ! 4 6 1 5 4 3

lopkopji

laukkopji
1 3 4 2

1 1 1 1

pārējie lauksaim-

niecībā nodarbi-
nātie 3 23 1 2

Nelauksaimniecisko
profesiju strādnieki
un kolhoznieki 35 272 29 16 33 30

kvalificēta darba
strādnieki 4 14 14 12 9 104
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19.tabulas nobeiguma

mazkvalificēta un

nekvalificēta darba

strādnieki 29 21 15 15 7 28 20

Kalpotāji speciālisti 16 22 20 20 18 23 20

lauksaimniecības

speciālisti 2 2 3 2 4 2

inženiertehniskie

darbinieki, uzņē-

mumu,cehu vadītāji - 1 2 4 1 5 2

partijas,komjaunat-

nes, padomju darbinieki 1 1 3 1 1 1

izglītības, kultūras

darbinieki 11 13 15 11 14 13 13

medicīnas darbinie-

ki ar speoialo iz-

glītību 7 6 3 2 3 3 4

Pārējie kalpotāji 15 9 15 15 18 18 14

sadzīves sferaa,
tirdznieoības dar-

binieki 9 4 6 9 13 8 7

finansu, uzskaites

kancelejas darbi-

nieki 5 3 6 6 13 5

Mājsaimnieces 2 2 2 2 6 2

Mācību iestāžu audzēkni 24 21 23 24 36 20 24

Tautība

latvieSu 72 91 66 85 93 52 78

krievu 18 8 23 12 46 17

citas 10 1 11 3 4 2 5

Mācības

maoas 24 22 24 26 36 20 25

mācas un atrada 4 4

nemācas . 72 74;

7 e

69 66

6

58

8

72

6

69

Sabiedriskie pienākumi

ir 46 M

nav 54 M

Lasītajā stāžs
līdz 2 gadi 37 40
2-5 gadi 36 35
vairāk par 5 gadiem 27 25

58 50

42 50

37 41
22 28

41 29

54

46

47
44

9

45

55

31

31

38

46

54

39
32

29
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20.tabula

Bibliotēkas lasītāju sabiedriska aktivitāte un

vaļasprieks atkarā no sociaiprofesionaiās piederības (%)

ciālprofesio-
ia piederība

Sabiedriskie

pienākumi
Vaļasprieks

av

Mehanizatori 17 83 48 52

Lopkopji 11 89 44 56

Laukkopji 40 60

Lauksaimniecības spe-

ciālisti 58 42 92 8

ITD, uzņēmumu, cehu

vadītāji 81 19 85 15

Kvalificēta darba

strādnieki 26 74 69 31

Mazkvalificeta un nekva-

lificēta darba strādnie-
ki 8 92 58 42

Partijas, komjaunatnes,
padomju darbinieki 86 14 71 29

Izglītības, kultūras

darbinieki 86 14 90 10

Medicīnas darbinieki

Stdzīves afēras, tirdz-

niecības darbinieki

Pimnsu, uzskaites, kan-

celejas darbinieki

44

22

57

56 64 36

78 68 32

43 75 25

Mācībi iestāžu audzēkni

Mājsaimnieces

81 19 82 18

65 35
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21.tabula

vu
grāmatu

unžurnālu
lzvēlea

motīvi

izpētes
bāzu

bibliotēkas(%
nopieprasījumu
skaita)

Izvēlea

motīva

Aknlate

Aloja

Bēne

Ces- vaine

Dun- daga

Žīguri

Kopa

"Lietišķie"
motīvi

26

20

20

20

20

18

21

t.ak

.profeaionalaa
vajadzlbaa

2

3

6

2

1

1

3

mācības

22

15

12

17

18

12

15

aabiedriakie
pie-

nākumi

2

1

2

1

1

4

2

politmaclbaa

1

1

Amatieriama

2

1

5

2

Pašizglītība
unatpūta

70

78

78

78

79

77

77



108

22.tabula

Literatūras
izvēles

motīvi

atkāra

nobibliotēkas
abonentu

sociālprofesionĀlās
piederības(%)

Izvelēs

motīvs

Speciā-listi

Pārājiekalpotā-
ji

Nelauksaimn.profesiju strādn.
un

kolhoznieki

Lauksaimnie-

Mācību

Māj-

cisko

profe-iestāžu
saim-

Kopā

sijustrādn.

audzēk-
nie-

unkolhoznieki
nices

Personiska
inte-

rese

71

76

94

96

51

93

77

Profesionālas vajadzības

11

3

.

1

3

Mācības

8

13

3

1

43

3

15

Politmāclbas

2

1

1

1

Sabiedriskie
pie-

nākumi

5

3

1

3

2

Amatieriakas
in-

tereses

3

4

2

2

2

4

2
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23.tabula

!tsm*ltaļj**apieprasījumu
uzskaites

periodēizsniegtas
literatūras

atruJrtūrapilsētciematu
bibliotēkas
(%J

Mteratūrae
vaida

Aknlste

Aloja

Bēne

Ces- vaine

Dun- daga

Žīguri

Kopā

D*iilit$r*tara

68

80

78

83

75

75

Sabiedriski
politiska

litaratara

7

15

10

10

8

17

12

Dabaszinātņu
unražoša-

nasliteratūra

7

10

5

5

3

5

7

Pārējaliteratūra

10

7

6

3

6
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24.tabula

Bibliotēku abonentu izraudzītas literatūras

izvēles motīvi atkāra no literatūras veida

(% no pieprasījumu skaita)

Konkrētas grāma-
tas vai žurnāla

izveica motīvs

Sabiedriski

politiskā
literatūra

Daiļlite- Dabaszi- Pārē-

ratūra nātņu un jā
ražošanas lite-

literatūra ratū-

Kopā

Profesionālas

vajadzības 28 23 34 15 3

Māolbas 22 56 10 12 15

Politmāolbas 97 3 1

Sabiedriskie pienā-
kumi 36 34 7 23 4

Amatierisms 11 11 60 18 2

Paraoniaka intereae 8 84 3 5 77

Interese par tematu 17 65 10 8 46

Interese par autoru - 97 - 3 14

Velēšanās pārlasīt 1

Interese par jaunāko
literatūru 10

95 2

71 8

2

11

2

10

Grāmataa caurskata 5

Citi motīvi 11

90 2

78 5

4

6

7

20
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25.tabula

Pieprasījumu uzskaites perioda paņemtas lite-

ratūras struktūra dažādas bibliotēkas lasītāju
grupas (%)

Laaltāju grupa Sabiedriski Dabaszināt- Par8ja no- Daiļli-

politiaka nu un ražo- zaru lite- teratūra

literatūra šanaa lite- ratūra

ratūra ,

Nodarbošanaa

Laukaaimnieoiako

profeaiju atrad-

nieki un kolhoz-
nieki 7 5 4 84

t.ak.mehaniza-

tori 12 6 5 77

lopkopji 1 2 3 94

Nelaukaaimnieoiako

profeaiju atradnie-
ki un kolhoznieki 11 6 4 79

apeciāliati 17 9 10 64

ttak.inZenier-
tehniakie dar-

binieki e 11 1 80

laukaaimniecibaa

apeciāliati 17 15 6 62

izglītības un

kultūraa darbi-

nieki 19 8 13 60

mediķi 14 7 11 68

partijas un pa-
domju darbinieki 20

Parājia kalpotāji 11

1

5

4

9

75

75

Mācību ieataiu au-

dzēkņi 12

Mājsaimnieces 6

7

8

8

2

73

84

Izsiltiba

5-8 kl.,napab.vid. 10

Vidējā, vidējā apao.
un augatāka 14

Dzimuma
Vīrieši 13
Sioviataa U

6

8

3

5

8

5
8

79

70

75

75



112

26.tabula

Pieprasījumu uzskaites perioda paņemtās li-

teratūras struktūra atkāra no bibliotākas

abonenta izglītības** (%)

1) Dati par mācību iestāžu audzēkņu laslSana tabulā nav

ietverti.

Izglītība Sabiedriski Dabaszināt- Pārējā
politiskā nu un ražo- nozaru

literatūra šanas lite- litera-

ratūra tūra

Daiļlite-
ratūra

Līdz 4.kl 9 91

5-8 kl., nep. vi-

dējā 9 6 4 81

Vidējā 12 6 7 75

Vidājā speciāla 13 8 8 71

Augstāka 21 10 11 56
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27.tabula

Lasītājupieprasljinau
rakature

izpētes

bēzubibliotēkas(%)

Piepraaljuma
rak-

stura
,

Aknlate

Aloja

Bēne

Cea-Dun- vaine

daga

Žīguri

Kopā

Noteiktie,
konkrētie

17

14

10

18

23

13

15

-"-žanriakiO

1

2

1

2

1

1

-"-temati8kie

11

14

6

5

8

9

Nenoteiktie'

7

5

4

6

"Mēmie"

69

69

67

68

65

74

69
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28.tabula

Lasītāju piepraaljumu raksturs atkāra no biblio-
tēkas abonentu sooialprofesionalas piederības (%)

Noteiktie
(konkrētie
un tema-
ti c\

Nenoteik- "Mēmie"

tie
Kopa
(abs. .
skaitļot)

Lauksaimniecisko pro-
fesiju atradnieki un

kolhoznieki 16 7 77 555

t.sk.mehanizatori 16

lopkopji 15

8 76 319

8 77 117

Nelauksaimnieciako pro-
fesiju strādnieki un

kolhoznieki 17

t.sk.mazkvalifioeta

un nekvalificēta

darba atradnieki 15

Kalpotāji speciālisti 36

t.sk.lauksaimniecības

speciālisti 18

medicīnas darbi-

nieki ar speciā-
lo izglītību 24

izglītības un kul-

tūras darbinieki 47

6 77 1913

6 79 1302

6 58 1274

1 81 128

4 72 282

7 46 734

Pārējie kalpotāji 26

t.sk.sadzlvea afēras
un tirdzniecības

darbinieki 28

Mācību iestāžu audzēkni 31

Mājsaimnieces 11

U 63 636

12 60 404

2 67 133)

12 77 103

Pavisam 25 6 6026
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29.tabul-

Laaītaju piepraaljuauirakatura atkāra no biblio-

tekaa abonentu vecuma un dzimuma (%)

1) Uzskaitīti vienīgi strādājošo pensionāru pieprasījumi

Vecuma (gadoa) un PieT)ra raksturs

e neno ai 'mē:

Vecuma

16 - 29 11 17 3 69

t.sk.

16-19 14 17 2 67

20-24

25-29

7

12

18

15

4

3

71

70

30 - 39 7 12 6 75

40 - 59 10 14 12 64

60 un vairāk^* 16 9 22 53

Sieviete* 12 17 6 65

Vīrieši e 11 5 76

Kopa 10 15 6 69
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30.tabula

Lasītāju pieprasījumu raksturs atkāra no

paņemtas literatūras satura (%)

31.tabula

Jaunatnea tematiako pieprasījumu struktūra

atkāra no literatūras vaidiem (%)

'ieprasijumu
aksturs

Daiļlite- Sabiedriski Dabaszinātņu Pāreja
ratūra politiska un ražošanas litera-

Noteiktie pieprasī-
jumi 52 24 13 11

t.sk.konkrētie 62 20 9 9

tematiskie 32 33 21 14

žanriskie 93 1 6

Nenoteiktie piepra-
sījumi 87 6 1 6

"Mēmie" pieprasījumi 82 8 5 5

ecums (gados) Sabiedriski Dabaszinātņu Pāreja Daiļlite-
politieka un ražošanas lltera- ratūra

16-19 42 18 20 20

20-24 30 30 2? 13

25-29 26 10 47 15

p a 36 18 28 18
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Lasītājupieprasi

jumaraksturabibliotēku
abonentu

grupasatkāra

noisglitlbaa(%)

32.tabula

Pieprasījuma
raksturs

Daiļi

itara-Sabiedriski
Dabaszinātņu

taiskaita,

tūrapolitiska
unražošanas

teh-lauk-
pāre-

litaratūraliteratūra
niskasaim-
jano-

nieol-

zaru

baslit
er.

5.-8
Jel.

unnepabeigta

vidējaizglītība

Noteiktie

pieprasījumi

5820

12

6:

t.sk.konkrētie

7113

10

6:
2 2

10 6

Nenoteiktie

pieprasījumi
91

7--

2

"Mēmie"pieprasījumi

85

74

1

4

Vidēja,

vidējaapeoiala
unaugstāka
izglītība

Noteiktie

pieprasījumi

4728

14

6

11

t.ak.konkrētie

56

25

8

4

11

Nenoteiktie

pieprasījumi
84

52-

9

"Mēmie"pieprasījumi

78

9

62

2

7
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Bibliotēku

abonentuatbildes
vzjautājumu:
vai

Jums

par

sogrāmatu

iepriekš

bijakaut

kaszināms?

(lasītājusocialprofesionālajās grupas,.
/

%

nopieprasījumu
skaita)

33.tabula 34.tabula

Informācijas
avoti

parbibliotēka

izraudzītoliteratūru
atkāra

nopieprasījumu
rakstura(%)

Atbil-Lauksaimn.
Nelauksaimn.

Speciā-Pārējie
Mācību

Mājsain-

dēsprofes.

profes.

listikalpotā-
iestāžunieces

strādn.unstrādn.un

jiaudzēk-

kolhozn.

kolhozu.

&L.

Kopā

Ja

25

30

45

40

54

13

39

55

60

46

87

61

Ne

75

70

Pieprasījumu
rakstura

Draugu,paziņu, gim.loo.ieteikuma

Masukomu- nikācijaslīdzekļi

Bibliotekā- raietelk.

Citi t.s. biblio- tekārie

Zinā- ju sen

Noteiktie
t.sk.tematiakie konkrētie

19 29

9 4 13

23 51 2

11 19
6

38 24 50

Nenoteiktie

3 13

6

76
3

8 42

10 36
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Bibliotēku

abonentuatbildes
vzjautājumu:
vai

Jūs

šogrāmatu
iz-

raudzljatiea

patatāvlgi?(aociālprofeaionalajaa
grupās,%
nopie-

prasījumuakaita) Lasītājupatstāvība
unbibliotekāra
iniciatīva
izpētes
bāzu

bib-

liotekaa(%

nopieprasījumu
akaita)

Atbil-Lauksaimn.
Nelauksaimn.
Specia-

desprofaa.

profea.

listi

atraun.un

strādn.un

PārējieMācību
Majaaim-

kalpota-iestāžu
nieces

jiaudzek-

Kopa

Ja

78

76

62

62

71

73

70

Ne

22

24

38

38

29

27

30

36.tabula

Bibliotēka

Lasītājsizvēlas
literatūru

pilnīgi

pēcbiblio-'ar
citu

patstā-tekāra
pa-lasītāju

vigi

domapalīdzību
_Bibliote-

Literatūru

karšiz-

meklē
un

sniedz

pie-iesaka
bib-

prasltoliotekārs

Aknīste

69

10

13

8

Aloja

67

2

13

18

Bēne

66

6

11

16

Cesvaine

64

15

13

Dundaga

66

2

22

10

Žīguri

70

11

10

Kopa

67

4

1

14

14'14

14
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37.tabula

Lasītāju patstāvības un bibliotekāra iniciatīvas

raksturojums dažādās lasītāju grupās (% no pie-
prasījumu skaita)

Sociālaetnogrā-
fiskās pazīmes

Lasītājs izveļas Bibliote- Literatū-

literatūru kārs iz- ru mekl9

pilni- pēc bib- ar citu sniedz un iesaka

gi pat- liotekā- lasītāju prasīto bibliott-
stāvīgi ra padoma palīdzi- kārs

bu

Dzimums

Sievietes 64

Vīrieši 74

5

3

1

1

15 15

10 12

Vecums (gados)

16-19 67 7 2 14 10

20-24 70

25-29 69

30-39 72

40-59 58

60 un vairāk 46

5

3

3

3

3

1

1

1

1

2

16 8

14 13

11 13

14 24

16 33

Izglītība

Līdz 4 klasēm 55 9 36
5-8 kl.,nepab.

vidējā 70

Vidējā 65

5

4

1

2

11 13

16 13

Vidējā spec. 62

Augstākā 59

Sociālprofeslonālā

piederība

Lauksaimn.pro-
fesiju strādn.
un kolhozn. 75
Nelauksaimn.

profes.strādn.
un kolhozn. 73
Speciālisti 57
Pārējie kalp. 57
Mācību ieat.

audzēkni 68
Mājsaimnieces 72

Strādā un mācās

vakarskolā vai ne-

tlatlenf;)" '46

3

5

2

3
4
4

7
2

7

2

8

19
21

14

1

17 16

16 $3

* M

i *

7 *
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Litaratūraa

isveledaaAdaS
veocnmgrup&a

atkāra

nopieprasījums
rakstura

unlaaltāju
patstāvības

vaibibliotekāra
iniciatīvas(%)

36.tabula

Piepra- sījuma

Literatūras
izvēlas

raksturojams

V

s

,s.

Kopa

T*a*tla-

Lasītāj*izvēla*
kiapilnīgi

p*t*tav!gi
Laaltaj*

maklē
pēc

bibliotakara
padoma

2 23

3 25

1
34

7

5 22

14

5

2 20

Bibliotekārs
iz-

sniedz

prasīto

7

6

9

10

10

53

8

Bibliotekāra
meklē

aa*iesaka

68

66

56

83

73

76

42

-70

Konkratie

Lasītajāizveļas pilnīgipatstāvīgi
6

8

4

3

7

2

5

Lasītājs
meklē
pēc

bibliotekāra
padoma

12

15

9

10

7

2

20

9

Bibliotekāra
iz-

sniedz

prasīto

81

76

86

85

85

90

80

84

Blbllotekar*
meklē

aniesaka

1

1

2

1

6

2

Nenotsik-

Lasītājsizveļas
tiepilnīgi
patstāvīgi

1

4

4

1

Lasītajā
meklē

pēc

bibliotekāra
padoma

12

19

9

8

6

2

5



38.tabulas
nobeigums

122

Lasītājsizveļas
ar

citulaaltāju
palī-

dzību

2

4

3

3

2

1

Bibliotekāra
makie

unieaaka

85

77

91

85

87

96

100

93

"Mēmie"

Laaltājaizvelaa pilnīgipatstāvīgi
97

97

98

96

95

90

89

95

Laaltāja
meklē

pec

bibliotekāra
padoma

1

1

1

1

2

1

Laaltājaizvālas
ar

citulaaltāju
palī-

dzību

2

2

1

2

2

2

3

Bibliotekāra
meklē

unIeaaka

1

1

2

6

8



123

39.tabula

Lasītāju patstāvība un bibliotekāra iniciatīva

sakara ar noteiktajiem pieprasīju-
miem dažādas lasītāju grupās (%)

Laaltāju grupa
Lasītājs izvēlas literatūru Biblio- Literatū-

pilnlgi pēc bib- ar citu tekārs ru meklē

patstā- liotekā- lasītāju izsniedz un iesaka

vigi ra padoma palīdzību prasīto bibliote-

kāra *

Laukaaimniecia-

ko profeaiju
atrādnieki un

kolhoznieki 5 7 49 39

Nelaukaaimniecia-
ko profeaiju atrād-

nieki un kolhoz-

nieki 2 11 1 56 30

Speoialiati 3 12 53 32

Pārējie kalpotāji 5 7 65 23

Mācību ieatažu

audzēkņi !5 22 46 27
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40.tabula

Literatūras izvēles avotu izmantošana piepra-
sījumu reģistrācijas perioda izpētes bāzu

bibliotēkas (%)

Bibliotēka
Brīv- Izst<

pie- dea

ejas
fonda

ā- t.sk.jau-
numu iz-

stādes

Katalo-

gi un

karto-
tēkas

Lasltā-

ju at-

nestās
grāmatas

kāra ie-

teikums

Aknlate 82 11 5 3 7

Aloja 77 14 11 1 5 11

Bene 76 15 10 3 6 14

Cesvaine 62 11 4 7 14

Dundaga 75 18 6 9

Žīguri 34 37 15 8 17 13

K o & 71 17 12
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41.tabula

Konkrētu literatūras izvēles avotu izmantošana

atkāra no bibliotēkas abonentu socialprofesio-
nalas piederības (%)

Lasītāju
grupa

Brīv-

pie-
ejas
fonds

Iz- t.sk.t.sk. Lasi- Kata-

stā- jau- tēma* taju logi
des numu tis- atnes- un

kas tas karto-

grāma- tekas

tas

Bib-

lio-

gra-
fis-
kie

līdz.

Citi

avoti

Lauksaim-

niecisko

profesiju
strādnie-

ki un

kolhoznieki 69 18 8 1 10 1 0,2 2

Nelauksaim-
niecisko

profesiju
strādnieki

un kolhoz-

nieki 73 16 11 2 8 1 0,1 2

Speoiālis-
tl 65 22 14 3 6 4,'. 0,3 3

Pārēji* kal-

potāji 68 19 13 1 8 2 0.4 3

Mācību ies-
tāžu au-

dzēkni 79 13 3 3 3 3 0,1 2

Mājsaimnie-
ces 82 6 4 12

Pavisam 71 17 9 2 7 2 0,2 3
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42.tabula

Konkrētu literatūras izvelēs avotu izmantošana
dažādas sociālprofesionalajās grupas sakarā ar

lasītāju noteiktajiem pieprasīju-
miem (%)

Lasītāju grupa Brīv-

pie-
ejas
fonds

IzBtā- Katalo- Bibliogrā- Laal-
dea gi un fiakie 11- taju

kārto- dzekļi atnea-

tekaa tāa

grāma—

Citi

avoti

Lauksaimniecis-

ko profeaiju
atradnieki un

kolhoznieki 79 16 3 1 1

Nelauksaimnie-

cisko profeai-
ju atradnieki

un kolhoznieki 79 15 2 3 1

Speciālisti 74 13 7 1 3 2

Pārejia kalpo-
tāji 73 17 4 l 3

Mācību iestāžu

audzēkni 76 16 '5 i 2
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43.tabula

Lltear-atCras
izveļas

avotuizmantošana
aakarA

arlasītājunoteikta-

jiempieprasījumiemaaz&dassocialprofesionālajās
grupaa(%)

Lasītāju grupa

Literatūras izvelēs
rak-
***

starojams

pie- ejas

Li

Litera- tūras izsta—

unkarto- tēkas

zvēles

avoti
Bibliogra- fiakie

lī-

dzekļi

Lasītāju atnestas grāmatas

Citi avoti

Lauksaim-

Lasītājs
iz-

nieoisko"
vHlas

pilnie

profesi-

gipatatavi-
justrād-
gi

Lasītājs
msk-

kolhoaaia-

bib-

"

liotekāra

100 83

17

Bibliotekārs izsniedzprasīto

89

7

2

2

Bibliotekārs meklē

unie-
saka

63

31

6

Nalaukaaim-
Lasītāja

iz*,

nieoisko

veļaspilnīgiprofeaijupatstāvīgi strādnieki

Lasītājs
mek-

unkolnoz-
igpēc

bib-

nieki

liotekāra padoma

100 66

22

6

6
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43.tabulas

turpinājuma

Lasītājs
mek-

lēar

citu

lasītāju
pa-

līdzību

50

50

Bibliotekārs izsniedz prasīto

90

7

1

1

1

Bibliotekārs meklē

unie-
saka

61

29

3

5

2

Speciālie-
Lasītājs
iz-

tiv51as
pilnī- gipatstāvīgi

73

9

18

Lasītājs
mek-

lēpēcbiblio- tekāra

padoma

84

5

9

2

Bibliotekārs izsniedz
pra-

sīto

74

16

3

4

3

Bibliotekāra meklē

unie-
saka

68

12

17

2

1

PārējieLasītāja
iz-

kalpotāji

včlas

pilnī- gipatatavlgi
69

31

Lasītāja
meklē pēcbibliotekā- rapadoma

52

Bibliotekāra izsniedz
pra-

sīto

81

24
9

24

7
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43.tabulas
nobeigums

Bibliotekārs meklē

unie-
aaka

59

32

7

2

Mācību

ie-Laaltāja
iz-

stāžu

au-vālaa
pilnīgi

dz6knlpatstāvīgi
91

8

1

Laaltāja
mek-

lēpācbiblio- tekāra

padoma

61

29

3

1

2

4

Laaltāja
meklē

arcitu
laal- tājupalīdzību

100

Bibliotekāra izsniedz
pra-

sīto

80

12

4

2

2

Bibliotekāra meklē

unie-
saka

72

14

11

1

2
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44.tabula

Konkrētu literatūras izvēles bibliotekāro un

bibliogrāfisko avotu izmantošana (% no pie-
prasījumu skaita)

LiteratūrasLiterāta

izvēlea
avoti

Lraa' Lasītājs izvēla;

pilni- pēc bib-

gi liotekā-

patstā- ra pe-
vlgi doma

Lasītā s literatūru

ar citu la-

Bltāju pa-
līdzību

tera Bibliotekārs
...

izsniedz iesaka

prasīto un mek-

lē

Brīvpieejas
fonds 67 4 1 15 13

Literatūras
izstādes 67 6 3 ' 10 14

t.sk.
izstādes

brīvpieejas
fondā 60 - 11 2 17 10

jaunumu iz-

stāde 73. 5 7 15

tematiskā

izstāde 58 16 3 13 10

tematiskie

plaukteņi 65 4 3 7 21

Katalogi un

kartotēkas 42 8 15 35

t.sk.
alfabētis-

kais kata-

logs 70

sistemā-

tiskais

katalogs. 37

sistemā-

tiskā rak-

stu kar-

totēka

5

15

13

21

15

7

4

33

80

Lasītāju at -

nestās grāma-
tas 79 4 3 4 10
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45.tabula

Laelt&ju patstāvības un bibliotekāra inicia-

tjEVM raksturojums dažādu literatūras veidu

izvēlē (% no pieprasījumu skaita)

ptatata-
vīgjL

ts izveļas 1

pēc bib-

liotekā-

ra padoma

s izvi las literatūru.iteratūru

ar citu

lasītāju
palīdzību

Bibliotekārs

izsniedz iesaka

prasītc un mek-

iit. 18

Bibliotekārs

R*illlt*v*tnrw 72 3 2 11 12

Sabiedriski po-
litiska litata-

tūra 45 7 1 24 23

DaJbMzlB&taM tus

raioaaaaa
tatava 52 14 18 16

ParajA litera-

tūra 54 9 1 18 18
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46.tabula

Daiļliteratūras

pieprasījumastruktūra
izpētes

bāzubibliotēkās(%)

Daiļliteratūra

č

t

s

bāzes
ne

esva

aga

Latviešupirmspadomju
4

5

3

5

3

3

Latviešu
padomju

29

37

35

34

27

22

Krievupirmspadomju

1

3

2

1

3

Krievu

padomju

25

17

24

23

33

CitaPSRS
tautu

6

8

7

6

5

9

Ārzemjuklasiska

10

14

9

12

16

10

Ārzemjumūsdienu

21

18

19

23

25

20
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47.itabula

Daiļliteratūras pieprasījuma struktūra

atkāra no lasītāju izglītības (%)

Daiļliteratūra b a

Līdz

4 kl.
5.-8.kl.,
nepab.vid.

vidējā

Latviešu pirmspa-
domju 4 4 4 4

Latviešu padomju 10 34 29 26 26

Krievu pirmspa-
domju 3 2 2 4

Krievu padomju 40 21 23 28 23

Citu PSRS tautu 10 7 7 9 6

irzemju klasiska 20 10 14 13 14

Ārzemju mūsdienu 20 20 21 18 23
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48.tabula

Daiļliteratūras pieprasījuma struktūra atkāra

no lasītāju vecuma (%)

laiļliteratūra
60 un

vairāk

<atviešu pirmspa-
omju 6 4 1 3 4 6

atviešu padomju 44 23 30 26 27 39

rievu pirmspadomju 4 2 3 1 2

jrievu padomju 15 28 23 27 24 17

itu PSRS tautu 5 8 6 9 9 6

jrzemju klaaiakā 9 15 16 11 12 7

-rzemju mūadienu 1? 20 21 23 22 23
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49otabula

Daiļliteratūras pieprasījuma struktūra atkāra

no lasītāju tautības (%)

50.tabula

Dažāda laika un tautu daiļliteratūras pieprasījuma
raksturs (%)

iļliteratūra Tautība

atviešu pirmspadomju 5 1 1

atviešu padomju 38 5 17

rievu pirmspadomju 2 6 3

rievu padomju 15 53 39

itu PSRS tautu 7 9 11

rzemju klasiska 12 10 11

rzemju mūsdienu 21 16 18

iļliteratūra
"m6- n.6- noteikts, noteikts, noteikts, no-

male" no- konkrēts žanrisks tematisks teikts
teikta

Latviešu pirms-

padomju 3 2 11 8 5 9

Latviešu padomju 30 32 37 45 43 40

Krievu pirmspa-
domju 2 6 6 3 5

Krievu padomju 24 23 13 6 18 14

Cita PSRS tautu 8 9 3 6 7 4

Ārzemju klasiska 11 12 18 20 6 16

Ārzemju mūsdienu 22 22 12 9 13 12
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51.tabula

Daiļliteratūras pieprasījuma struktūra atkarā

no lasītāju patstāvības un bibliotekāra ini-

ciatīvas literatūras ieteikšana (%)

52.tabula

Daiļliteratūras pieprasījuma struktūra atkarā no

literatūras izvelēs avota (%)

Lasītā a izvē os literatūru Bib iot

iļliteratūra pilnīgi pēc biblio-

patsta- tekāra pa-
vlgi doma

ar citu izsniedz iesaka

lasītāju prasīto un mek-

palldzī- lē

bu

Latviešu pirms-
padomju 3 4 5 11 4

Latviešu padomju 30 43 30 38 36

Krievu pirmspa-
domju 2 4 1 6 1

Krievu padomju 25 19 21 12 18

Citu PSRS tautu 8 5 8 3 8

Ārzemju klasiska 11 9 7 18 14

Ārzemju mūsdienu 21 16 28 12 19

iļliteratūra Brīv- Izsta- Kata- Biblio- Lasī- Bib-

pie- dea, logi, grafis- taju lio-

ejaa akatea kārto- kie 11- atnes-gra-
fonda tekaa dzekļi taa fia-

grama-kais
taa apsk.

Citi

avo-

ti

Latviešu pirms-
padomju 5 4 1 2

Latviešu padomju 31 36 27 14 25 16 43

Krievu pirmspa-
domju 3 1 13 1 10

Krievu padomju 23 18 19 58 26 47 11

Citu PSRS tautu 7 7 9 12 5 13

Ārzemju klasiska 12 11 19 14 8 10

Ārzemju mūsdienu 19 .23 12 14 26 22 15
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